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Ploaie uşoară, rece.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,7148  lei
Dolar           2,8828  lei
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”Trebuie să îndrăznesc, 
fie că izbutesc, fie că nu.” 
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Singurii care îşi smulg părul din cap şi se 
plâng de faptul că au intrat în numărătoare 
inversă sunt candidaţii la funcţiile de deputat 

şi senator. Lupta încă nu e sângeroasă. Fiecare îşi vede 
de bucăţica lui şi râvneşte la un loc mai bun 
pentru pancarte, afişe, bannere. Mesajele 
candidaţilor sunt triste şi nu se deosebesc 
cu nimic unele de altele. 

Ne‑am trezit într‑o dimineaţă priviţi, de 
pe pancarte de toate culorile, de ochi care 
promit tot felul de lucruri. Candidaţii mai au 
trei săptămâni să ne convingă. Cine a avut 
muşchii mai bine lucraţi în sălile de partid 
are acum mai multe bannere, pancarte mai 
multe şi mai mari. Cine nu, nu. 

La noi, campanie înseamnă cine zice despre el 
că are mai multe calităţi. Nu îi cere nimeni să le şi 
demonstreze. Trebuie doar să spună că este deştept, 
bun, puternic, cinstit, frumos, familist. Şi să fie cât mai 
expus în oraş în perioada de campanie. Dacă poate 
“să muşte din caşcaval” şi să înceapă campania cu mult 
înainte decât îi permite legea, e foarte bine.

Sunt candidaţi  (din păcate prea puţini) care chiar 

sunt şi deştepţi, şi puternici, şi cinstiţi, şi intelectuali, 
şi familişti, dar au prea mult bun‑simţ, au încredere 
în oameni şi nu s‑au călcat în picioare când s‑a 
făcut împărţeala la spaţiile de afişaj din oraş.  Adică 

au calităţi rare  printre politicieni, care în campanie 
electorală pot fi defecte. 

în timp ce candidaţii se dau cu capul de propriile 
pancarte şi, mai mult ca niciodată, fac plimbări lungi 
prin oraş doar pentru a‑şi admira figurile cu priviri 
promiţătoare, gălăţenii îşi văd de treburile lor. Sigur, 
apare întrebarea: care sunt treburile lor? Păi să vedem, 
ca de exemplu, greva profesorilor (adică se mai duc 

sau nu copiii noştri la şcoală?) sau, tot ca exemplu, o 
întrebare care îl frământă nu numai pe gălăţean, ci pe 
tot românul: să îmi scot sau nu economiile din bancă? 
Vine sau nu vine criza? Creşte şomajul, vor mai avea 

banii valoare, vom mai avea ce mânca? 
N‑a zis nimeni că nu trebuie să ne alegem 

reprezentanţii în Parlament. Dar campania 
aceasta e doar o bătălie între afişaje şi între 
miliardele aruncate pe stradă. Alegătorii 
trebuie doar să se hotărască  ce pancartă  
aleg: pe cea mai colorată? Pe cea care apare 
mai des prin oraş? Sau pe cea care apare 
mai rar? 

Mai avem încă vreme să ne hotărâm care 
afiş ne place, care banner ne surâde mai 

cinstit, mai corect. 
Nu, nu domnilor, pancarta cu reclamă anti‑fumat, 

reprezentând‑o pe Mihaela Rădulescu în lenjerie roşie, 
nu e electorală, aşadar nu puteţi vota cu ea.    

Puteţi însă vota un altfel de politician: care să 
preţuiască oamenii şi să nu uite mai târziu că aceştia 
l‑au votat pentru a‑i reprezenta în Parlament.
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Campania electorală  e 
chiar singura ta plăcere?
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Ziua are 48 de ore
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Î n această seară, de la ora 20,30, 

Î n această seară, de la ora 20,30, 

Î pe Acasă Tv, puteţi urmări �lmul 

Î pe Acasă Tv, puteţi urmări �lmul 

Î”Idilă de noiembrie”, o întâlnire 

Î”Idilă de noiembrie”, o întâlnire 

Î
cu actriţa Lauren Graham, pe care pu-

teţi vedea tot Acasă în serialul ”Fetele 

Gilmore”. În �ecare lună, Sara (Charlize 

Theron) alege un bărbat căruia îi pro-

pune să producă schimbări în viaţa lui 

și să îl facă fericit. Astfel, învoiala este 

ca el să stea cu ea nici mai mult nici 

mai puţin de o lună și să trăiască după 

regulile și ideile ei. Noiembrie este 

luna pe care Sara vrea să i-o dedice lui 

Nelson (Keanu Reeves), un tânăr am-

biţios, care lucrează în publicitate și 

pentru care nimic nu este mai impor-

tant în viaţă decît munca lui. Dar da-

torită Sarei, el va învăţa în scurt timp 

ce înseamnă să trăiești cu adevărat. 

Ziua are 48 de ore

Ziua are 48 de ore

Pentru Oana Pisaroglu  

Facultatea de Teatru din Tg. Mureș, co

Facultatea de Teatru din Tg. Mureș, co-

regraf la mai multe spectacole, despre 

regraf la mai multe spectacole, despre 

care noi am scris deja. În timpul liber, 

care noi am scris deja. În timpul liber, 

învaţă. A terminat masteratul (Artele 

învaţă. A terminat masteratul (Artele 

spectacolului coregra�c)  cu zece, 

spectacolului coregra�c)  cu zece, 

anul acesta și s-a înscris imediat 

anul acesta și s-a înscris imediat 

la doctorat, unde a fost admisă 

la doctorat, unde a fost admisă 

fără probleme (a intrat cu me

fără probleme (a intrat cu me-

dia  9.00). Este cel mai tânăr 

doctorand al Universităţii 

Naţionale de Arte Teatrale 

și Cinematogra�ce din 

București. Tema lucrării 

sale este „Expresivitatea 

modului de comunicare în 

modernitatea binomului 

teatru-dans”, iar coordo-

natorul este nimeni altul 

decât celebrul prof. dr. Ion 

Toboșaru. Oare pentru ea ziua 

Toboșaru. Oare pentru ea ziua 

nu are tot 24 de ore? Când reu

nu are tot 24 de ore? Când reu-

șește să le facă pe toate? Cum e 

șește să le facă pe toate? Cum e 

să-ţi împarţi viaţa între patru orașe 

să-ţi împarţi viaţa între patru orașe 

care nu sunt tocmai la doi pași unul 

care nu sunt tocmai la doi pași unul 

de celălalt? Totul este posibil când ești 

de celălalt? Totul este posibil când ești 

tânără, frumoasă, dar mai ales pui pasiu

tânără, frumoasă, dar mai ales pui pasiu-

ne în ceea ce faci. 

ne în ceea ce faci. 
Roxana Artene Penciu

În această seară
În această searăIdilă de noiembrie

Î

Aniversare 
Aniversare Regele Mihai - la 87 de ani

Mari muzee ale lumii

Mari muzee ale lumii
Galeria Naţională din Budapesta

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

M â i n e , 
ziarul „Viaţa liberă” vă oferă 
suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, 
un tabloid de 16 pagini 
cu informaţii utile şi 
interesante.
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Alina Comºa Durbacă
alina@viata-libera.ro
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[ Oamenii ar vrea să ştie mai multe despre politicienii cărora le văd feţele pe panourile electorale

Gălăţenii nu‑şi cunosc „uninominalii”

Eu Cu CinE votEz?

Sport/11

Lecţia de românism de la Chişinău

un basm care ne-a 
mers direct la suflet

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Trenurile
nu se mai opresc
Greva ceferiştilor 
- amânată 

Greva sindicaliştilor 
feroviari din Federaţia Mişcare-
Comercial, care urma să aibă 
loc astăzi, a fost anulată în al 
12-lea ceas.

La Cosmeşti
Accident mortal

Un şofer ieşean l-a 
accidentat mortal, pe raza 
comunei Cosmeşti, pe    Petru 
F., de 50 ani, agricultor, care 
traversa prin loc nepermis. 

Tamponare
Ambulanţa 
n-a acordat 
prioritate

O ambulanţă de la 
substaţia Bereşti a tamponat, 
ieri-dimineaţă, aproape de 
sediul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, un autoturism 
care circula regulamentar. 

La Direcţia
Copilului şi CJ
Jocul orgoliilor

Eugen Chebac ar putea 
să găsească portiţe pentru 
a contraataca pe frontul 
„medicalului” directoarei de la 
„Protecţia Copilului”, Marinela 
Dobrea.
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Patronatele resping 
măsurile sociale 
electorale

Atac la salarii!

Al 16‑lea an

Sărbătoare 
în Cetatea 
Sfântului 
Apostol Andrei

Revedere cu parfum
de urzică
(astă‑seară, ora 20.30)

Oţelul,
„acasă” la Meme

I.S.U. merge la şcoală

Pompierii 
- prietenii 
şcolarilor
din Lieşti

credInţă/9

Sport/11

SpecIal/13

eVenIment/7

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

CSU Metal 
a surclasat 
campioana 
Poloniei

[ Muszyna ‑ Galaţi  0‑3

Debut excelent în Liga Campionilor la volei feminin
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Cursă Galaţi‑Isaccea 

Vizită în ceaţă,
pe DunăreAr
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Galaţi, 7 noiembrie 2008 – Reţeaua Romcar 
organizează la sfârşitul acestei săptămâni 
“Weekendul Porţilor Deschise” dedicat modelului 
Kuga. Pe parcursul celor trei zile, 36 de showro‑
om‑uri Ford din toată ţara îi vor aştepta pe toţi cei 
interesaţi să testeze noul model Kuga.

“Kuga este un răsfăţ pentru toate simţurile şi 
iubitorii de autoturisme vor avea posibilitatea 
să constate acest lucru testând maşinile puse la 
dispoziţia lor în toate locaţiile reţelei Romcar”, a 
declarat Laura Andreescu, director de Marketing 
şi Comunicare Romcar.

Evenimentul este parte integrantă a campaniei 
de promovare a modelului Kuga, al cărei concept 
“imaginaţia schimbă reguli” este de fapt răspun‑
sul la întrebarea care a inspirat crearea modelului 
Kuga: de ce obiectele din viaţa de zi cu zi trebuie 
să urmeze vechile reguli de design?  

Campania de promovare se desfăşoară în peri‑
oada 3‑30 noiembrie pe mediile tv şi presă scrisă. 
Online, Kuga dispune de un microsite dedicat, la 
adresa web www.schimbaregulile.ro.

Expresie a designului kinetic, Kuga este primul 
reprezentat al companiei Ford pe piaţa europea‑
nă a vehiculelor crossover şi a fost lansat pe piaţa 
românească în luna august a acestui an. De la lan‑
sarea sa, Kuga a înregistrat vânzări de 96 unităţi.

Romcar este reprezentantul mărcii Ford 
în România din anul 1992 şi aduce pe piaţa 
românească 15  modele Ford, atât din gama 
autoturismelor, cât şi din cea a autovehiculelor 
comerciale uşoare. Ford Motor Company este 
unul din liderii industriei mondiale de automo‑
bile, activităţile sale de producţie şi distribuţie 
desfăşurându‑se pe mai mult de 200 de pieţe, pe 
şase continente.  

Kuga te invită să conduci cu imaginaţie
7‑9 noiembrie, weekendul porţilor deschise în reţeaua Romcar

Showroom: Bdul Galaţi nr. 3A, Galeriile Real

Membrii Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Vameşilor “Pro 
Lex” vor ieşi din nou în stradă, 
în 22 noiembrie, pentru că ar fi 
nemulţumiţi de managementul 
defectuos al MIRA şi de nepro‑
movarea legilor necesare în do‑
meniul ordinii şi siguranţei pu‑
blice, dar şi cele privind statutul 
poliţistului. “Cerem o majorare 
de 30 la sută aplicată la salariul 
de bază, respectiv, de 400 de lei, 
aceasta fiind o creştere apropia‑
tă de ceea ce a propus MIRA în 
2007, respectiv, 27 la sută, dar 
din care nu s‑au acordat decât 
3 procente, sub nivelul inflaţiei”, 
spunea în 26 octombrie preşe‑
dintele „Pro Lex”, Vasile Lincu. 
“Pro Lex”, care reprezintă peste 
16.000 de membri, a anunţat ieri 
că mitingul de protest se va des‑
făşura timp de o oră, începând 
cu 11.00, în Piaţa Constituţiei 
din Bucureşti. “Grava criză de la 

nivelul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA) 
este resimţită atât la nivelul defi‑
citului de personal, cât şi în ceea 
ce priveşte motivarea şi autori‑
tatea poliţistului român. Printre 
cele mai grave efecte se numă‑
ră plecarea poliţiştilor către alte 
locuri de muncă mai bine plătite 
şi cu un risc scăzut, închiderea 
unor posturi de poliţie şi implicit 
lăsarea comunităţilor respective 
la mâna infractorilor, acordarea 
unor sarcini de serviciu în afara 
specializării profesionale, pen‑
tru a nu lăsa cetăţenilor impresia 
că prezenţa poliţiştilor în stradă 
nu este afectată de lipsa de per‑
sonal”, a explicat Vasile Lincu. 
Poliţiştii “Pro Lex” vor ieşi pentru 
a doua oară în stradă, în acest an, 
dezamăgiţi de lipsa de reacţie a 
ministerului David în urma mi‑
tingului din 26 septembrie.

Un parlamentar a cheltuit lu‑
nar, în medie, anul trecut, aproxi‑
mativ 7.000 euro, reiese dintr‑un 
raport întocmit de Institutul 
pentru Politici Publice (IPP), pu‑
blicat ieri.  IPP a prezentat cea 
mai recentă analiză privind cos‑
turile publice pentru toate ac‑
tivităţile unui parlamentar, din 
perioada noiembrie 2006 ‑ mai 
2008. “Din analiza informaţiilor 
trunchiate şi greu descifrabile, 
primite de la cele două Camere 
ale Legislativului, cu privire la in‑
demnizaţii, cazarea în Bucureşti, 
la hotel sau în alte spaţii, suma 
forfetară acordată pentru biroul 
parlamentar, diurna de depla‑
sare pentru prezenţa la lucrările 
Parlamentului, diurna de depla‑
sare în circumscripţie, cazarea 
în circumscripţie, deplasările 
externe, telefonul mobil plă‑

tit de Parlament etc., Institutul 
pentru Politici Publice a calcu‑
lat care au fost cheltuielile pe o 
lună cu un parlamentar în 2007, 
respectiv, 24.237 lei, aproxima‑
tiv 7000 euro”, se arată în raport. 
Directorul IPP, Violeta Alexandru, 
a ţinut să menţioneze că nu suma 
cheltuită de fiecare parlamentar 
i se pare mare, în condiţiile în 
care suma destinată unui birou 
parlamentar este de 2700 euro 
lunar, iar în alte state membre 
UE, doar indemnizaţia primită 
de un parlamentar este de circa 
7000 euro, ci lipsa unui control al 
acestor cheltuieli.

250.000 de euro pentru 
deplasările externe

Parlamentarii au cheltuit 
pentru diurna din deplasările 

în străinătate, în 2007, cumulat, 
aproximativ 250.000 de euro, 
deputatul Florina Ruxandra Jipa 
şi senatorul Ilie Ilaşcu fiind cam‑
pioni la numărul de deplasări, 
cu 30, respectiv, 37 de deplasări, 
potrivit raportului de monitori‑
zare al IPP. Deputaţii au cheltuit 
pentru deplasările în străinătate, 
în 2007, 190.000 de euro, pentru 
diurnă, în timp ce senatorii au 
încasat 54. 978 de euro, cumulat, 
suma totală ajungând la 244.978 
de euro. Destinaţiile cele mai des 
întâlnite sunt Franţa şi Belgia, la 
care se adaugă Quatar, Andorra 
şi Mexic. Perioada cea mai mare 
în care unii deputaţi au fost ple‑
caţi este de 15 zile, respectiv, 
deplasarea efectuată de depu‑
tatul Relu Fenechiu, de la PNL, 
în Indonezia, în perioada 1‑16 
decembrie 2007.

Un tren de persoane care 
circulă pe ruta Oradea‑Jibou a 
luat foc, ieri dimineaţă, în ju‑
deţul Sălaj, fără a fi înregistrate 

victime. Incidentul s‑a produs în 
jurul orei 6.40, între localitatea 
bihoreană Suplacu de Barcău şi 
localitatea Ip din judeţul Sălaj, iar 

majoritatea călătorilor din tren 
erau navetişti. Incendiul a izbuc‑
nit în ultimul vagon al trenului, 
care a ars în proporţie de 80 la 
sută. Trei adolescenţi, în vârstă 
de 16 şi 17 ani, care făceau nave‑
ta la liceu, erau singurii călători 
aflaţi în vagonul care a luat foc, 
ei sărind din tren în momentul în 
care au observat fum, după ce au 
tras semnalul de alarmă. Înainte 
de sosirea pompierilor vagonul 
a fost decuplat din garnitură, 
iar după stingerea incendiului 
a fost retras de pe linie. Până 
în prezent nu sunt cunoscute 
cauzele izbucnirii incendiului, 
acestea urmând să fie stabilite în 
urma unei anchete.

Un elev de 13 ani, din clasa 
a şasea a Şcolii Generale Nr. 12 
din Târgovişte, a fost bătut şi 
violat de trei colegi de şcoală, 
într‑un cămin de nefamilişti si‑
tuat în apropierea unităţii de 
învăţământ. Potrivit subinspec‑
torului Ioana Preda, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Dâmboviţa, ele‑
vul respectiv a fost lovit de cei 
trei colegi care, sub ameninţarea 
continuă, l‑au dus la etajul întâi 
al căminului de garsoniere nr. 5, 
unde a avut loc actul sexual oral, 

la care au participat, potrivit pri‑
melor cercetări, doi dintre cei 
trei băieţi, unul de 12 ani, celălalt 
de 14 ani. Cazul a fost anunţat la 
Poliţia municipiului Târgovişte 
de o profesoară de la şcoala re‑
spectivă, care a sesizat starea 
elevului şi căreia acesta i‑a măr‑
turisit cele întâmplate. Suspecţii 
provin din familii dezorganizate, 
cu probleme, iar victima, care 
are nevoie de îngrijiri medicale 
pe o durată de 8‑9 zile, este un 
copil dat în îngrijirea unui asis‑
tent maternal.

Comisia Europeană (CE) a 
aprobat solicitarea României de 
a prelungi cu un an, până la fine‑
le lui 2009, accesarea fondurilor 
prin programul SAPARD, a de‑
clarat ieri ministrul Agriculturii, 
Dacian Cioloş. Secretarul de 
stat în Ministerul Agriculturii, 
Cornelia Mihai, a declarat, în 
urmă cu o săptămână, că mi‑
nisterul aşteaptă în luna noiem‑
brie un răspuns de la CE privind 
prelungirea AFA 2006 (aloca‑

rea financiară anuală aferentă 
anului 2006 ‑ n.r). Ea a adău‑
gat că Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(APDRP), instituţia care gesti‑
onează programul SAPARD, a 
realizat plăţi de doar 5‑10% din 
AFA 2006. 

România ar trebui să termi‑
ne de plătit fondurile AFA 2006 
până la finele acestui an, plăţile 
realizate după termenul‑limită 
nefiind rambursate de UE.

Sanitas 
continuă 
negocierile

Ministerul Sănătăţii 
Publice (MSP) şi Federaţia 
Sanitas vor continua 
şi săptămâna viitoare 
negocierile cu privire 
la salariile din sistemul 
sanitar, ministrul Eugen 
Nicolăescu afirmând că 
părţile au ajuns să aibă 
poziţii apropiate, după 
o întâlnire de aproape 
două ore, desfăşurată 
ieri.

„Columna” 
a pichetat 
Guvernul

Aproape o sută 
de sindicalişti din 
Federaţia Salariaţilor din 
Administraţia Publică 
Centrală şi Locală 
„Columna”, afiliată la 
CNSLR Frăţia, a pichetat 
ieri sediul Guvernului, în‑
tre 11.00 şi 13.00, cerând 
mărirea cu 50 la sută a 
salariilor angajaţilor din 
administraţie, de la 1 
noiembrie. Protestatarii 
au făcut parte din mai 
multe sindicate din ţară 
şi din Bucureşti, precum 
Sindicatul „Columna” 
din Mehedinţi, Sindicatul 
“Ocrotirea Copilului” 
din Bacău, Sindicatul 
Funcţionarilor din Buzău.

Cuprom 
Baia Mare 
îşi reduce 
personalul

Reprezentanţii com‑
binatului Cuprom Baia 
Mare au anunţat ieri că 
unitatea îşi va întrerupe 
temporar activitatea din 
19 noiembrie, iar până la 
această dată 178 din cei 
aproximativ 280 de anga‑
jaţi urmează să fie trimişi 
în şomaj tehnic din cauza 
fluctuaţiilor de pe piaţa 
internaţională a cuprului. 
Conducerea Cuprom nu 
a specificat însă data la 
care se va întâmpla acest 
lucru, indicând doar că 
este vorba de anul 2009.

Sute de 
mame‑copii, în 
judeţul Vaslui

483 de minore din jude‑
ţul Vaslui au născut în pri‑
mele nouă luni ale acestui 
an, alte 211 recurgând la 
întreruperea sarcinii din di‑
verse motive. La cabinete‑
le medicilor de familie din 
judeţ au fost înregistrate, 
tot în primele nouă luni ale 
acestui an, 20 de gravide 
cu vârsta de până la 15 ani, 
doar patru dintre ele recur‑
gând la avort.

Monstrul 
din vecini

Un copil de opt ani din 
comuna Siliştea Crucii 
(Dolj) a fost supus, mier‑
curi seară, la perversiuni 
sexuale de către un con‑
sătean, care a fost reţinut 
câteva ore mai târziu de 
procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Dolj. 
Daniel Jilavu (22 ani), din 
comuna Siliştea Crucii, 
este acuzat că la supus 
la perversiuni sexuale pe 
Răzvan Florescu (8 ani) pe 
care l‑ar fi dus într‑o casă 
părăsită din localitate şi 
l‑ar fi violat. Tatăl copilului 
spune că a aflat de fapta 
vecinului său de la celălalt 
fiu al său.

Victor Faur, 
condamnat 
la închisoare

Hackerul arădean Victor 
Faur, acuzat că a accesat 
ilegal servere NASA şi ale 
altor instituţii americane, a 
fost condamnat ieri, în pri‑
mă instanţă, de Tribunalul 
Arad, la un an şi patru luni 
de închisoare cu suspen‑
dare şi la plata unor dau‑
ne ce însumează aproape 
250.000 de dolari. Această 
sentinţă poate fi atacată în 
decurs de zece zile, iar unul 
dintre avocaţii apărării a 
anunţat că va face acest 
lucru.

Carambol 
pe DN1

Cinci persoane au fost 
rănite ieri dimineaţă în 
urma unui accident rutier 
produs pe DN 1, între loca‑
lităţile Aiud şi Teiuş din ju‑
deţul Alba şi în care au fost 
implicate trei autoturisme. 
Primele informaţii arată că 
accidentul s‑a produs din 
cauza unei depăşiri ne‑
regulamentare. Ieri dimi‑
neaţă, circulaţia rutieră pe 
drumurile din judeţul Alba 
se desfăşura cu dificultate 
din cauza ceţii, vizibilita‑
tea fiind redusă sub 50 de 
metri.

Tramvai deraiat, 
în Capitală

Un vagon de tramvai a 
sărit de pe şină, ieri dimi‑
neaţa, la intersecţia din‑
tre străzile Turda cu Ion 
Mihalache din Bucureşti, 
incidentul neprovocând 
victime, însă a perturbat 
grav transportul de călători 
pe acest traseu. O comisie 
tehnică va verifica vagonul 
şi va stabili care au fost ca‑
uzele care au determinat 
incidentul.

„Teroristul” 
din Constanţa

Un elev de la un grup 
şcolar din Constanţa, în 
vârstă de 17 ani, ar putea fi 
cercetat pentru acte de te‑
rorism după ce fost prins de 
poliţişti, ieri, la scurt timp 
după ce acesta anunţase 
amplasarea unei bombe în 
unitatea de învăţământ.

Spălături vaginale pentru... un bărbat
Un medic ieşean a recomandat unui pacient de sex masculin, 

în vârstă de 41 de ani, să facă timp de 56 de zile spălături vagina‑
le, decontarea tratamentului fiind respinsă de Casa de Asigurări de 
Sănătate Iaşi.

Mine scoase la privatizare
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS) va scoa‑

te la privatizare, săptămâna viitoare, companiile miniere necarboni‑
fere Cuprumin Abrud şi Moldomin Moldova Nouă.

Raport IPP

Parlamentari 
de 7.000 de euro pe lună

Termen prelungit

Încă 
un an pentru 

SAPARD
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minori
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“Pro Lex” protestează în 22 noiembrie
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- Domnule Mînzu Viorel, nu aţi 
avut o expunere agresivă în peisajul 
politic, la fel cum au avut şi au alţi 
contracandidaţi. Preferaţi o abor-
dare mai discretă a campaniei?

Viorel Mînzu: Consider că în 
această perioadă în care oame-
nii se lovesc de probleme grele, 
generate de criză, nu e cazul 
să facem risipă de bani pentru 
pancarte sau materiale electo-
rale. Oamenii vor alege aşa cum 
le dictează conştiinţa şi bunul 
simţ. Eu sunt genul de persoa-
nă care se zbate pentru ceea 
ce îşi propune să facă, pentru 
idealurile sale. Eu obţin întot-
deauna ceea ce vreau să obţin 
prin bun-simţ, prin diplomaţie 
şi muncă şi nu prin agresivitate 
şi înjurături. Am ales să merg 
mai mult printre oamenii din 
zona în care candidez, să îi cu-
nosc şi să mă cunoască. Prefer 
să vorbesc direct cu oamenii, să 
le ascult problemele, aşa văd şi 
ei cu cine au de-a face, ştiu că 
votează un om, nu o poză. 

- Toţi candidaţii promit. 
Dumneavoastră, domnule Viorel 
Mînzu, candidat la funcţia de se-
nator din partea PSD pentru zona 
Ţiglina 2, Ţiglina 3, Micro 17, 
Micro 16, Micro 13B, Micro 39, 
Micro 40, Cartier I.C. Frimu, 
Cartier Fileşti  ce le promiteţi gă-
lăţenilor? 

Mînzu Viorel: Eu nu promit 
nimic. Oamenii s-au săturat de 
promisiuni. Spun doar ce am de 
gând să fac atunci când, cu spri-
jinul gălăţenilor, voi fi senator. 
De exemplu, preţurile la energia 
electrică şi termică se formează 
dezavantajos atât pentru po-
pulaţie, cât şi pentru  agenţii 
economici. O supraveghere mai 
atentă este strict necesară, ast-
fel încât să rezulte tarife supor-
tabile pentru toată lumea. De 
asemenea, micşorarea TVA-ului la 
produsele alimentare de bază este 
o soluţie pentru ameliorarea ni-
velului de trai al persoanelor cu 
venituri  reduse.  Prioritate are  
reformarea sistemului educaţiei 

naţionale. Am experienţa nece-
sară de a propune soluţii legis-
lative care să ne ducă spre un 
învăţământ performant în care 
să avem cadre didactice cu sala-
rizare decentă.

    - S-a încetăţenit ideea că la 
noi policienii candidează pentru o 
funcţie pentru că vor să se îmbo-
găţească. Sunteţi bogat sau sărac, 
domnule Mînzu Viorel?

Mînzu Viorel: Nu sunt bogat, 
dar nu sunt nici sărac. Sunt ca-
dru universitar şi până să ajung 
la acest statut am muncit din 
greu, am luat-o de jos. Nu am 
proprietăţi şi nici afaceri de 
apărat prin statutul de senator. 
Până la 52 de ani am făcut tot 
ceea ce trebuie să facă un om în 
viaţă. Am o familie împlinită, doi 
copii mari, deştepţi şi frumoşi, 
o carieră solidă. Candidatura la 
funcţia de senator este o provo-
care. Vreau să demonstrez  că 
îi pot reprezenta pe gălăţeni în 
Parlament şi că pot face pentru 
acest oraş multe lucruri bune. 

Doctorul Mihai Bucatanschi nu 
este politician de meserie şi dacă vrea 
să ajungă în Parlament este pentru că 
s-a săturat să constate neajunsurile 
sistemului sanitar, în special cele din 
mediul rural. 

„Majoritatea pacienţilor mei din 
comunele judeţului şi mai cu seamă 
din cele situate în nord, vin la spital cu 
boli cardiovasculare în stadii avansa-
te deoarece, în localităţile lor, medicii 
de familie sunt rarităţi, drumurile sunt 
impracticabile, mai ales iarna sau când 
plouă, iar până la Galaţi e cale lungă. 
Şi-atunci îşi duc suferinţele «pe picioa-
re» până când, agravate, acestea devin 
insuportabile, periculoase chiar. Abia 
atunci vin la Spitalul Judeţean. De ace-
ea, m-am gândit că nu doar de strân-
gerea mea de mână au nevoie aceşti 
oameni pentru care traiul zilnic este o 
luptă cu greutăţile şi nu de promisiuni 
pe care n-aş putea să le îndeplinesc, ci 
de ajutorul meu concret pentru sănă-
tatea lor, pentru o viaţă, dacă nu uşoa-
ră, măcar cât de cât mai bună.  Ajutor 
prin legi destinate lor. Legi care se fac 
în Parlament, legi pentru ca şi locui-
torii satelor şi comunelor din nordul 
judeţului să poată avea medic de fa-
milie (cointeresat material să accepte 
neajunsurile traiului la ţară), apă cu 

adevărat potabilă, drumuri  bune pe 
care o ambulanţă aflată la cel mult 
câţiva kilometri, într-un centru de per-
manenţă, să poată ajunge la ei în timp 
util, precum şi asistenţă socială pentru 
vârstnicii bolnavi rămaşi ai nimănui” – 
declară doctorul Bucatanschi.

Până când va ajunge deputat, cu-
noscutul medic cardiolog (şi purtă-
tor de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă) şi-a început misiunea deja 
asumată printr-o acţiune cu adevărat 
utilă locuitorilor comunelor şi satelor 
din zona de nord a judeţului: o cara-
vană medicală. Aflată abia la început 
de drum, aceasta a poposit, în prima 
zi (joi, 30 octombrie) la dispensarul din 
comuna Bălăşeşti, unde au beneficiat 
în mod gratuit de consultaţii medi-
cale, ecografii, electrocardiograme şi 
determinarea glicemiei peste o sută 
de persoane, inclusiv din localităţile 
învecinate, Bălăbăneşti şi Rădeşti, iar 
a doua zi, la Bereşti, Slivna, Bereşti-
Meria şi Aldeşti. Iniţiativa dlui dr. 
Bucatanschi a fost susţinută şi de alţi 
medici care i-au dat o mână de ajutor. 
Utilitatea acţiunii a fost demonstrată 
de numărul mare al bolnavilor depis-
taţi, inclusiv cazuri grave. Printre aces-
tea s-a numărat chiar şi o urgenţă, a 
unei femei în vârstă de 55 de ani, care 

Campanie electorală cu fapte, nu cu vorbe

Pentru că e medic, 
chiar îi pasă!

Votaţi 
Mihai 

Bucatanschi! 
Votaţi săgeata!    

s-a prezentat la caravană cu fibrilaţie 
atrială paroxistică şi pentru care a fost 
solicitată o ambulanţă, căci trebuia 
internată de urgenţă la Cardiologie. 
Un alt exemplu este cel al unei tine-
re căreia i s-a depistat o malformaţie 
congenitală a inimii, dar, având drept 
unic venit ajutorul social, nu-şi poate 
permite intervenţia chirurgicală salva-
toare. Doctorul Bucatanschi s-a oferit 
să întreprindă demersurile necesare 
pentru internarea şi operarea ei într-
un centru universitar. Mai mult, celor 
mai săraci dintre pacienţii consultaţi, 
dr. Bucatanschi le-a oferit gratuit me-
dicamente pentru afecţiunile cardio-
vasculare depistate. Alţi candidaţi ar fi 
oferit mici şi bere...  

Mulţumit că a putut depista şi aju-
ta atâţia oameni bolnavi în primele 
două zile ale caravanei, candidatul 
pentru Camera Deputaţilor  Mihai 
Bucatanschi este decis să continue 
consultaţiile itinerante şi  tot ceea ce 
şi-a propus să realizeze pentru gălăţe-
nii din nordul judeţului. Nu este uşor 
să consulţi peste o sută de pacienţi pe 
zi. Este însă dovada că doctorul Mihai 
Bucatanschi nu s-a dus să-şi convingă 
alegătorii cu vorbe goale, cu sacoşe 
sau cu bancnote, ci cu fapte. Tot astfel 
va continua şi în Parlament dacă cei 
pe care este decis să-i ajute îi vor acor-
da încrederea lor punând ştampila cu 
inscripţia „votat” peste numele candi-
datului lor Mihai Bucatanschi.

Mînzu Viorel
Un altfel de Senator
Are 52 de ani şi este un altfel de politician. Vine în 

peisajul candidaţilor pentru Parlament, încercând să 
demonstreze că poţi face politică doar cu calităţi 
precum diplomaţie, iniţiativă, bun-simţ, inte-
ligenţă şi maniere de gentlemen. Nu ezită 
însă să îi provoace la duel pe cei care îi 
aruncă mănuşa. Şi întotdeauna câştigă, 
punând la bătaie arme precum: argu-
mentele temeinic rostite şi iscusinţa 
minţii antrenată cu multă şcoală, învă-
ţătură şi burse de studii. Mînzu Viorel 
este rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos” şi ne propune un altfel de 
candidat la funcţia de senator: un 
candidat corect, ce mizează şi crede 
în oamenii care trăiesc din muncă 
cinstită.

   

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE
Vineri, 7 Noiembrie 2008

4
viaţa libEră

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 noiembrie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq
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Interzicerea adoptării de mă‑
suri privind creşterea salariilor 
în perioadele electorale, adică 
minim zece luni înainte de ale‑
gerile parlamentare sau locale, 
este doar unul dintre principiile 
de bază pe care Alianţa patrona‑
lă Business România le propune 
pentru viitoarea lege unică de 
salarizare a personalului buge‑
tar. Alte principii obligatoriu de 
respectat sunt, în opinia Business 
România, stabilirea unui sistem 
unic şi echilibrat de sporuri şi 
premii pentru bugetari, precum 
şi acordarea de creşteri salariale 
în întregul sistem bugetar numai 
cu respectarea coeficientului de 
inflaţie şi a productivităţii mun‑
cii.

„Profundă îngrijorare”

Business România este alianţa 
singurelor trei confederaţii pa‑
tronale din România reprezen‑
tative la nivel european: Alianţa 
Confederaţiilor Patronale din 
România ‑ ACPR (organism de 
reprezentare a şapte confe‑
deraţii patronale reprezenta‑
tive la nivel naţional, membru 
al BusinessEurope), Uniunea 
Generală a Industriaşilor din 
România ‑ UGIR‑1903 (membru 
al CCEP ) şi Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România ‑ CNIPMMR 
(membru al UEAPME).

Invitată să participe la grupul 
de lucru care va stabili principiile 
de bază ale viitoarei legi unice 
de salarizare a personalului bu‑
getar, alianţa şi‑a exprimat „pro‑

funda îngrijorare privind nume‑
roasele măsuri sociale adoptate 
în această perioadă electorală: 
majorări excesive ale punctului 
de pensie, măriri supradimensi‑
onate ale salariilor bugetarilor, 
devansări ale acordării lor, sub‑
venţii pentru centralele inefici‑
ente, despăgubiri şi alte drepturi 
care generează creşteri enorme 
ale cheltuielilor bugetare, în pe‑
rioada următoare”.

„Majorările de salarii pentru 
bugetari depăşesc cu mult rit‑
mul de amplificare a producti‑
vităţii naţionale a muncii, ge‑
nerând inflaţie, iar cheltuielile 
sociale excesive diminuează re‑
sursele care trebuie alocate pen‑
tru dezvoltarea infrastructurii, 
protecţia mediului, dezvoltarea 
IMM‑urilor, producerea de ener‑
gie regenerabilă, modernizarea 
agriculturii etc., de care depind 
în mod decisiv nivelul de dez‑
voltare economică şi standardul 
de viaţă al populaţiei pe termen 
mediu şi lung, subminându‑le”, 
afirmă Marian Filimon, vicepre‑
şedintele CNIPMMR. „Revizuirea 
cifrelor referitoare la mărimea 
PIB, de la 475 miliarde de lei la 
505 miliarde de lei, şi creşterea 
economică înregistrată au fost 
posibile în principal datorită 
eforturilor şi performanţelor în‑
treprinzătorilor. De aceea noi ce‑
rem în continuare măsuri care să 
asigure îmbunătăţirea mediului 
de afaceri, creşterea investiţiilor 
în infrastructură şi amplificarea 
absorbţiei fondurilor structu‑
rale”, subliniază Filimon, expri‑
mându‑şi „dezacordul total” faţă 

de eventuala majorare, în 2009, 
a impozitelor şi contribuţiilor 
obligatorii pentru IMM‑işti, care 
să acopere deficitul bugetar re‑
zultat din adoptarea măsurilor 
sociale electorale.

Iată de ce patronatele le cer 
autorităţilor să reziste la presi‑
unile sociale, iar măsurile adop‑
tate să fie fundamentate econo‑
mic. Ca principii pentru viitoarea 

lege, Business România propune 
distribuirea echilibrată a resur‑
selor bugetare alocate pentru 
cheltuielile de personal, prin 
stabilirea, între limite, a salariilor 
de bază atât pentru funcţionarii 
publici, cât şi pentru persona‑
lul contractual. De asemenea, 
patronatele cer să se renunţe la 
privilegiile pentru bugetari şi să 
fie interzise premierile sau sti‑

mulentele cu bani proveniţi din 
amenzi, penalităţi şi dobânzi pe‑
nalizatoare. Nu în ultimul rând, 
Business România mai propune 
recunoaşterea salariului minim 
brut pe ţară ca unică valoare de 
referinţă la determinarea salariu‑
lui minim şi maxim pentru toate 
sectoarele de activitate bugeta‑
ră.

Patronatele resping măsurile sociale electorale

Atac la salarii!

Patronatele cer să se pună lacăt creşterii salariilor bugetarilor

Majoritatea angajatorilor din 
sectorul privat şi cel public sus‑
ţin că procesul de angajare pe 
locurile vacante este îngreunat 
din cauza lipsei de experienţă 
a candidaţilor şi a pretenţiilor 
salariale prea mari, dezinteresul 
pentru muncă fiind un alt factor 
considerat relevant pentru pia‑
ţa din România, se arată într‑un 
studiu comandat de Agenţia 
de Strategii Guvernamentale. 
Absenţa personalului calificat 

este reclamată în special de că‑
tre angajatori privaţi, în timp ce 
nivelul salariului cerut reprezin‑
tă o problemă mai mult pentru 
instituţiile publice. Dezinteresul 
pentru muncă este indicat drept 
un aspect negativ al pieţei forţei 
de muncă de 25 la sută dintre 
angajatorii privaţi şi aproape 20 
la sută de către cei din sectorul 
public. Experienţa în muncă pe 
o perioadă cuprinsă între 3 şi 12 
de luni, performanţele acumula‑

Of, 
pământul...
Greva 
foamei 
la Barcea

Costache Dumitraşc, 
din Barcea, a intrat mier‑
curi în greva foamei, în 
semn de protest faţă de 
refuzul autorităţilor de 
a‑l pune în posesie pe o 
bucată de pământ pen‑
tru care omul are titlu de 
proprietate. Explicaţia 
autorităţilor este că te‑
renul nu mai poate fi 
pus în posesie pe vechiul 
amplasament, pentru că 
este ocupat de alte con‑
strucţii, însă săteanul nu 
vrea să accepte decât pă‑
mântul pe care l‑a avut 
înainte de a‑i fi confiscat 
de stat în mod abuziv.

Costache Dumitraşc 
protestează în faţa pri‑
măriei din  Barcea şi spu‑
ne că speră ca demersul 
său să ajungă la urechile 
autorităţilor judeţului, iar 
acestea să facă o anche‑
tă.

Costel Crângan

te şi aptitudinile pe care le poate 
dovedi sunt principalele criterii 
apreciate la un candidat la an‑
gajare, indiferent pe ce post, 
la care se adaugă cunoştinţele 
minimale de utilizare a calcula‑
torului. Pentru a atrage forţa de 
muncă, angajatorii încearcă să 
ofere la rândul lor în principal 
un salariu sau pachet salarial 
motivant (92 la sută în sectorul 
privat şi 74 la sută în cel public), 
program flexibil (63 la sută pri‑
vat şi 48 la sută public), servicii 
medicale (50 la sută privat şi 44 
la sută public), tichete de masă 
(54 la sută privat şi 45 la sută pu‑
blic) şi un sistem atractiv de pri‑
me (56 la sută privat şi 47 la sută 
public) în special de sărbători, 
mai mult în cazul angajaţilor 
privaţi, sau ca al 13‑lea salariu, în 
sistemul public. Atât angajatorii 
privaţi, cât şi cei din sectorul pu‑
blic apreciază că situaţia forţei 
de muncă poate fi îmbunătăţită 
prin reconversia profesională a 
muncitorilor români, atragerea 
persoanelor din mediul rural şi 
din rândul lucrătorilor români 
plecaţi în străinătate şi mai puţin 
prin importul de forţă de muncă 
din alte ţări.

O.A.C.

Evaluare guvernamentală

Forţa de muncă, 
la... bani mărunţi

Muncitorii calificaţi sunt tot mai greu de găsit

Cei 253 de sindicalişti de la 
Menarom‑PEC care au dat în 
judecată Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi au reuşit să câş‑
tige procesul. Sentinţa, irevo‑
cabilă, a fost dată pe 27 octom‑
brie de Curtea de Apel Galaţi, 
care a considerat astfel că 
AJOFM a greşit atunci când nu 
a actualizat indemnizaţia sala‑
riaţilor care au fost reangajaţi 
din perioada de şomaj, după 
ce valoarea salariului minim pe 
economie a fost majorată de 
guvern.

Victoria sindicaliştilor nu 
este importantă atât pentru 
suma totală de bani pe care 
AJOFM trebuie să le‑o vireze 
pe carduri (circa 63.000 de lei, 
plus inflaţia), cât pentru faptul 
că o instituţie a statului a fost 
învinsă în instanţă. Ceea ce, să 
recunoaştem, nu se întâmplă 
chiar în fiecare zi.

„Cei care au beneficiat de 
indemnizaţia de şomaj şi s‑au 
încadrat în muncă au dreptul 
la o remuneraţie de 30 la sută 
din cuantumul indemnizaţiei 
de şomaj, până la sfârşitul peri‑
oadei. AJOFM a achitat această 

indemnizaţie, dar nu a şi actu‑
alizat‑o în momentul în care a 
crescut cuantumul salariului 
minim pe economie, salariu 
care stă la baza calculului in‑
demnizaţiei de şomaj. Legea 
76 prevede, la art.127, faptul că 
indemnizaţia de şomaj şi cele‑
lalte drepturi stabilite prin pre‑
zenta lege se reactualizează ori 
de câte ori se modifică salariul 
minim brut pe ţară garantat în 
plată. Deşi salariul a fost modi‑
ficat la 1 ianuarie 2008, de la 
390 la 500 de lei, AJOFM a refu‑
zat aplicarea reactualizării, fără 
niciun temei legal. Membrii 
noştri de sindicat au pierdut, 
astfel, circa 25 de lei în fieca‑
re lună, timp de maxim zece 
luni”, a declarat liderul sindica‑
tului din Menarom‑PEC, Viorel 
Ariton.

Suma pe care AJOFM o va 
plăti fiecăruia din cei 253 de 
sindicalişti este de cel mult 250 
de lei. Plus inflaţia.  

Cristinel Luca

Victorie pentru sindicatul Menarom-PEC

AJOFM, „amendată” 
de instanţă

Pentru 
oamenii 
de afaceri,
Cetăţenie 
de... cinci 
milioane 
de euro

Pragul valoric al in‑
vestiţiei asigurate în ţară 
de către oamenii de afa‑
ceri străini în funcţie de 
care aceştia beneficiază 
de facilităţi la acorda‑
rea cetăţeniei române, 
prin obţinerea acestui 
statut într‑un timp mai 
scurt, a fost majorat de la 
500.000 euro, limită deci‑
să în 2003, la 5 milioane 
euro. Majorarea limitei 
valorice luate în calcul 
pentru acordarea rapidă 
a cetăţeniei a fost decisă 
printr‑o ordonanţă de ur‑
genţă aprobată în ultima 
şedinţă de Guvern, fiind 
modificată Legea cetă‑
ţeniei române. „Măsura 
se datorează faptului că, 
de la introducerea aces‑
tei prevederi, în 2003, şi 
până în prezent, reali‑
tăţile economice deter‑
mină o reconsiderare a 
soluţiei de acordare a 
cetăţeniei române, prin 
reducerea perioadei de 
soluţionare a cererii”, se 
arată într‑un comunicat 
al Executivului. Actul 
normativ mai prevede 
că, pe lângă investitori, 
de reducerea termenelor 
procedurale pentru acor‑
darea cetăţeniei române 
mai pot beneficia perso‑
nalităţile recunoscute pe 
plan internaţional, ce‑
tăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene şi 
persoanele cu statut de 
refugiat.

O.A.C.

6 noiembrie 

 1 franc elveţian 2,4719

1 EURO 3,7148

1 liră sterlină 4,5924

1 leu moldovenesc 0,2804

1 dolar SUA 2,8828

1 g AUR  68,4887

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 96 2.88 0.0300 0.0300 0.1060
INTFOR 1 100 520.00 52.000 52.000 52.000
PRODVINALCO 2 87 174.00 20.000 20.000 15.000
TREFO 1 40 884.00 221.000 221.000 230.000

Ieri, la BVB
Din nou pe plus

După pierderea su‑
ferită în ziua alegerii lui 
Barack Obama ca preşe‑
dinte al SUA, trend im‑
pus de pieţele mondiale, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit, ieri, pe 
plus, însă atât creşterile, 
cât şi lichiditatea au fost 
relativ reduse.

Astfel, indicele gene‑
ral BET‑C a câştigat, la 
finalul şedinţei de ieri, 
0,56 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichizi zece 
emitenţi listaţi, a urcat 
cu 0,95 la sută, indicele 
extins BET‑XT a avansat 
cu 1,33 la sută, în timp 
ce indicele BET‑FI, care 
monitorizează activita‑
tea societăţilor de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri), a 
închis cu 1,41 la sută mai 
sus decât miercuri.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s‑a cifrat la 16,8 mili‑
oane lei (aproximativ 4,5 
milioane euro), sumă ce 
reprezintă mai puţin de 
jumătate din cea înregis‑
trată în ziua anterioară.

În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcur‑
sul întregii şedinţe, 6.819 
contracte, prin care s‑au 
transferat circa 89,0 mili‑
oane de acţiuni. Pe pie‑
ţele secundare ale bur‑
sei bucureştene nu s‑au 
efectuat operaţiuni.

Petrom a câştigat 
cinci procente

Şapte companii au 
realizat, în cea de‑a pa‑
tra şedinţă a săptămâ‑
nii, tranzacţii de peste 
un milion de lei. Liderul 
de lichiditate al zilei a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu schimburi în valoare 
de 3,0 milioane lei. Pe 
poziţiile următoare s‑au 
plasat Petrom (SNP) şi 
Azomureş (AZO), cu 
transferuri de 2,1 milioa‑
ne lei, respectiv, 1,8 mili‑
oane lei. Celelalte patru 
rulaje semnificative ale 
zilei au fost înregistrate 
de SIF 4 Muntenia (SIF4), 
SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1), SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD).

La nivelul cotaţiilor 
s‑a înregistrat o pierdere 
‑ la Azomureş, compa‑
nie care a pierdut 7,53 
la sută (0,27 lei/acţiune) 
şi o stagnare ‑ SIF5, la 
0,675 lei/acţiune. Alţi 
cinci emitenţi s‑au apre‑
ciat, cele mai importante 
câştiguri fiind obţinute 
de SNP ‑ plus 5,26 la sută 
(0,20 lei/acţiune) şi BRD 
‑ plus 3,80 la sută (8,20 
lei/acţiune).
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând 

să ne sfâşie ţara? Este România mai 
ferită de scutul UE şi al NATO? Suntem 

neserioşi sau dimpotrivă, 
demni de respect în ochii întregii 
lumi? Nu sta deoparte! Spune‑ţi 

părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  La 
Express Tv

În fiecare joi, de la ora 
20,00!

Totul despre 
uninominal
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Şi la aceste alegeri uninominale, la fel ca la scrutinele trecute, 
cărţile de alegător vor fi inutile. Cetăţenii nu pot vota decât pe 
baza actului de identitate! Potrivit legii, prin act de identitate se 
înţelege cartea de identitate, cartea de identitate provizorie sau 
buletinul de identitate. Cetăţenii români cu domiciliul în străi‑
nătate pot vota dacă prezintă paşaportul simplu cu menţiunea 
privind stabilirea domiciliului în străinătate. În cazul cetăţenilor 
cu reşedinţa în străinătate, este suficient paşaportul simplu sau, 
în cazul statelor membre ale Uniunii Europene, şi cartea de iden‑
titate, însoţite de orice alt document emis de autorităţile străine 
care dovedeşte reşedinţa în străinătate. Numai membrilor repre‑
zentanţelor diplomatice le este necesar paşaportul diplomatic 
sau de serviciu. Cetăţenilor români cu domiciliul în România pa‑
şaportul turistic nu le va folosi la vot. 

Atenţie, candidaţii şi oricare alegător au dreptul să conteste 
identitatea persoanei care se prezintă la vot. În cazul în care 
contestaţia este întemeiată, preşedintele biroului electoral al sec‑
ţiei de votare îl va opri de la votare pe alegătorul contestat, va 
consemna faptul într‑un proces‑verbal şi va sesiza această situa‑
ţie autorităţilor competente. Aşa că nu riscaţi inutil!

Suplimentul săptămânal „Weekend ma‑
gazin”, oferit gratuit de ziarul „Viaţa liberă”, 
o are pe prima pagină pe Oana Lavinia 
Pisaroglu, o gălăţeancă tânără, frumoasă şi 
talentată, pentru care ziua are 48 de ore. În 
această săptămână veţi afla mai multe amă‑
nunte despre aniversarea Regelui Mihai, 
care a împlinit de curând 87 de ani, iar pe 
8 noiembrie îşi sărbătoreşte ziua numelui. 
Vă oferim o excursie imaginară prin Galeria 
Naţională din Budapesta şi vă spunem 
mai multe despre închisorile comuniste. 

Citind magazinul nostru de mâine veţi 
afla opiniile unui cititor despre patriotis‑
mul în era globalizării. Ca de obicei, în 
tabloidul nostru de 16 pagini vă oferim 
informaţii despre plante, sfaturi pentru 
decorarea casei, trucuri pentru fru‑
museţe şi multe, multe altele. Glumele 
bune şi umorul de calitate vă vor des‑
creţi frunţile, iar jocurile propuse de noi 
vă vor delecta în timpul liber. Nu rataţi 
„Viaţa liberă” de mâine!

Imprudenţă 
biciclistică

Neculai Rarincă, de 
38 ani, din comuna 
Matca, judeţul Galaţi, 
agricultor, mergea 
cu o bicicletă neechi‑
pată corespunzător, 
pe timp de noapte, 
pe strada Tecuciului, 
din localitatea Matca, 
joi, la ora 19,30. La 
intersecţie cu strada 
Bamboi, biciclistul a 
virat la dreapta fără 
să se asigure şi a intrat 
într‑o Dacia 1310 GL 
06 PJU, corect oprită 
la „Stop”. Maşina era 
condusă de Costel F., 
de 23 ani, din comuna 
Matca, judeţul Galaţi, 
agricultor, posesor al 
permisului de condu‑
cere categoria „B” din 
anul 2004. Biciclistul a 
fost grav rănit (fractură 
de gambă dreapta). Şi 
şoferul, şi biciclistul au 
ajuns la Spitalul Anton 
Cincu din Tecuci, unde 
li s‑au luat probe bio‑
logice în vederea sta‑
bilirii alcoolemiei. 

Elena Parapiru

Accident 
mortal 
la Cosmeşti
Pulverizat 
pe D.E. 581

Ioan A., de 51 ani, din 
Iaşi, director de vânzări, 
posesor al permisului de 
conducere categoriile B, 
C din anul 1982, condu‑
cea, joi, la ora 21,30, un 
Opel Vectra IS 22 REV 
pe Drumul European 
581. Ajuns în localitatea 
Cosmeşti, la kilometrul 
9+500, şoferul l‑a acci‑
dentat mortal pe Petru 
F., de 50 ani, din comu‑
na Cosmeşti, judeţul 
Galaţi, agricultor, care 
traversa prin loc neper‑
mis şi fără să se asigure. 
Conducătorul auto a fost 
condus la Spitalul Anton 
Cincu din Tecuci unde i 
s‑au luat probe biologice 
în vederea stabilirii alco‑
olemiei.

Elena Parapiru

Flash Poliţie
De pe drumul 
Griviţei ‑ în şanţul ei

Marin N., de 44 ani, 
din comuna Griviţa, 
judeţul Galaţi, condu‑
cea, joi, la ora 20,30, o 
Dacia 1310 GL 77 VLS, 
pe un drum comunal 
din localitatea Griviţa. 
Fiind neatent în condu‑
cere, şoferul a pierdut 
controlul maşinii şi s‑a 
răsturnat într‑un şanţ 
de pe partea dreaptă 
a direcţiei de mers. În 
urma impactului, Lidia 
C., de 12 ani, pasageră 
în autoturism, a fost 
uşor rănită.

Şofer ţicnit, 
made 
in Nicoreşti

Poliţiştii din Nico‑
reşti l‑au prins în tra‑
fic, joi, la ora 23,10, 
pe Drumul Judeţean 
252, în localitatea 
Fântâni, pe Cristinel R., 
de 36 ani, din comu‑
na Nicoreşti, judeţul 
Galaţi. „Şoferul” con‑
ducea ‑ sub influenţa 
băuturilor alcoolice 
şi fără a avea permis 
de conducere ‑ un 
Ford Fiesta AF 066 VY. 
Bărbatului i s‑a făcut 
dosar penal, fiind cer‑
cetat în libertate.

Bălăşeştiul 
scoate armele

Ionuţ G., de 19 ani, 
din comuna Bălăşeşti, 
judeţul Galaţi a fost 
prins joi seară, de către 
poliţiştii din Bălăşeşti 
pe raza localităţii, 
având asupra sa o sa‑
bie. Tânărului i s‑a fă‑
cut dosar penal pentru 
port ilegal de armă 
albă.

Greva sindicaliştilor feroviari 
din Federaţia Mişcare‑Comercial, 
care fusese anunţată pentru 
astăzi între orele 7,00‑13,00, a 
fost anulată în al 12‑lea ceas. În 
urma întâlnirii pe care au avut‑o 
ieri cu ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, liderii au decis 
să le ceară membrilor de sindi‑
cat să renunţe la greva de as‑
tăzi, motivând că s‑au înţeles cu 
ministrul asupra a patru puncte, 
printre care şi aprobarea bugete‑
lor unităţilor CFR. „Am convenit 
împreună cu ministrul ca, în bu‑

getul de venituri şi cheltuieli al 
Ministerului Transporturilor pe 
anul 2009, fondurile să fie direc‑
ţionate în mod egal către infra‑
structura rutieră şi cea feroviară. 
Până acum, CFR‑ul n‑a primit 
nimic, toate fondurile s‑au dus în 
infrastructura rutieră. În al doilea 
rând, reorganizarea programată 
pentru sfârşitul acestui an, care 
prevedea disponibilizări masi‑
ve de personal, s‑a anulat deo‑
camdată. De la 1 ianuarie, se vor 
egaliza salariile la toate unităţile 
CFR, astfel încât să nu mai existe 
discrepanţe salariale în contrac‑
tul colectiv de muncă pe anul 
viitor între salariaţii cu aceleaşi 
funcţii, dar din companii ferovi‑

are de stat diferite. În fine, prin 
hotărâre de guvern, se vor regle‑
menta contractele de activitate 
ale companiilor Infrastructură şi 
Mişcare‑Comercial, care nu au 
bugete nici la ora actuală”, ne‑a 
declarat liderul sindicatului gă‑
lăţean din Mişcare‑Comercial, 
Viorel Istrate. 

În cursul serii de ieri, urma ca 
liderii să ia din nou legătura cu 
toţi membrii de sindicat care fu‑
seseră de acord cu greva, pentru 
a da „la loc comanda”. 

[
Sindicaliştii din Mişcare‑Co‑

mer cial renunţă, deocamdată, să 
mai afişeze anunţul „Nu urcaţi!”

Expoziţie
„Fructe şi seminţe, roadele Pământului”

Astăzi, Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi vernisează ex‑
poziţia temporară „Fructe şi seminţe, roadele Pământului”. Gălăţenii 
sunt invitaţi la deschidere, la ora 13,00. Expoziţia, aflată la a V‑a ediţie, 
este temporară şi poate fi vizitată doar până duminică inclusiv.

C.S.Carp

Premieră la „Muzical”
Opera „Bal mascat”, de Verdi

Marţi seara, Teatrul Muzical „Nae Leonard” a programat premi‑
era operei în trei acte „Bal mascat”, pe muzică de Giuseppe Verdi. 
Libretul aparţine lui Antonio Somma, după drama „Gustav III” de 
Eugene Scribe. Regia artistică este semnată de Lucia Cicoara Drăgan, 
iar scenografia, Gheorghe Andreescu.

C.S.Carp

Mâine aveţi gratis

 „Weekend Magazin”
Sâmbătă - Duminică
8 - 9 noiembrie 2008
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Ziua are 48 de ore

În această seară, de la ora 20,30, 
pe Acasă Tv, puteţi urmări �lmul 
”Idilă de noiembrie”, o întâlnire 

cu actriţa Lauren Graham, pe care pu-
teţi vedea tot Acasă în serialul ”Fetele 
Gilmore”. În �ecare lună, Sara (Charlize 
Theron) alege un bărbat căruia îi pro-
pune să producă schimbări în viaţa lui 
și să îl facă fericit. Astfel, învoiala este 
ca el să stea cu ea nici mai mult nici 
mai puţin de o lună și să trăiască după 
regulile și ideile ei. Noiembrie este 
luna pe care Sara vrea să i-o dedice lui 
Nelson (Keanu Reeves), un tânăr am-
biţios, care lucrează în publicitate și 
pentru care nimic nu este mai impor-
tant în viaţă decît munca lui. Dar da-
torită Sarei, el va învăţa în scurt timp 
ce înseamnă să trăiești cu adevărat.  

Ziua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de oreZiua are 48 de ore

Pentru 
Oana 

Pisaroglu  

Oana Pisaroglu are doar 25 de ani 
(neîmpliniţi). Dar câte realizări! 
Este balerina la Teatrul Muzical 

„N. Lreonard”, actriţă la Teatrul „Jan Bart” 
din Tulcea, preparator – mișcare scenică 
la Facultatea de Teatru (Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi), asistent la 
Facultatea de Teatru din Tg. Mureș, co-
regraf la mai multe spectacole, despre 

care noi am scris deja. În timpul liber, 
învaţă. A terminat masteratul (Artele 
spectacolului coregra�c)  cu zece, 

anul acesta și s-a înscris imediat 
la doctorat, unde a fost admisă 

fără probleme (a intrat cu me-
dia  9.00). Este cel mai tânăr 
doctorand al Universităţii 

Naţionale de Arte Teatrale 
și Cinematogra�ce din 
București. Tema lucrării 

sale este „Expresivitatea 
modului de comunicare în 
modernitatea binomului 
teatru-dans”, iar coordo-
natorul este nimeni altul 

decât celebrul prof. dr. Ion 
Toboșaru. Oare pentru ea ziua 

nu are tot 24 de ore? Când reu-
șește să le facă pe toate? Cum e 

să-ţi împarţi viaţa între patru orașe 
care nu sunt tocmai la doi pași unul 

de celălalt? Totul este posibil când ești 
tânără, frumoasă, dar mai ales pui pasiu-

ne în ceea ce faci. 
Roxana Artene Penciu

În această seară
Idilă 

de noiembrie

Î

Aniversare 
Regele Mihai - 
la 87 de ani

Mari muzee ale lumii
Galeria Naţională 

din Budapesta

Trenurile nu se mai opresc

Greva ceferiştilor, amânată 
în ultima clipă
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Nici nu apucaseră bine să se răceas-
că urnele de la alegerile pentru Casa 
Albă, că noul preşedinte american a 
şi primit din partea omologului de 

la Kremlin un „salut prietenesc”. În faţa a sute 
de invitaţi, în primul său raport către naţiune, 
Dmitri Medvedev a menţionat că „Rusia nu are 
nimic cu poporul american”. Ar fi fost bine dacă 
preşedintele rus s-ar fi oprit aici, însă „cadoul” 
pentru Barack Obama abia acum vine: un set 
de rachete sol-sol nou-nouţe ce va fi instalat în 
enclava Kaliningrad, ca replică la scutul pe care 
americanii vor să-l amplaseze în Europa. Drept 
este că ruşii nu au niciun motiv să fie încântaţi 
că americanii au încheiat acordurile cu Polonia şi 
Cehia pentru a-şi instala „jucăriile” militare. Dar 
să faci pe Ivan cel Groaznic la nici 24 ore de la 
alegerea noului preşedinte american parcă iese 
din uzanţele diplomatice. În fine, Moscova nu 
a făcut niciodată exces de politeţe… Dar dacă 
preşedintele Medvedev vrea cu adevărat o deten-
sionare a relaţiilor ruso-americane, poate că ar fi 

trebuit să se abţină de la afirmaţii belicoase, cel 
puţin până când avea posibilitatea unui schimb 
de idei mai consistent cu noua administraţie 
americană. Sau, cine ştie, Rusia poate că toc-
mai asta intenţionează, să lanseze noi provocări 
americanilor. Războiul din Georgia nu numai că 
a permis Rusiei să-şi arate muşchii, dar a fost 
şi momentul în care supremaţia Statelor Unite 
a fost contestată pe faţă. Moscova a declarat 
deschis că doreşte revenirea la un sistem inter-
naţional multipolar, ceea ce, evident, înseamnă 
o „retrogradare” a puterii americane. Poate că 
Moscova lansează noi provocări la adresa admi-
nistraţiei americane tocmai pentru a-i demonstra 
slăbiciunea. În fine, Moscova demonstrează că 
nu crede în lacrimi… de bucurie, chit că victoria 
lui Obama a fost catalogată drept una istorică. 
Pragmatici, ruşii îşi urmează „foaia de parcurs” 
în redefinirea zonelor de influenţă. Moscova are 
idei puţine, dar fixe. Una dintre ele este că siste-
mul lumii unipolare, cu sau fără Obama, trebuie 
să ia sfârşit.

Ivan îşi vede de treabă
Ovidiu Amãlinei

Italia, Milano: Nelu Pascu, 
pictorul care apare şi în campania 
TV “Romania – Piacere di conos-
certi”, a inaugurat săptămâna tre-
cută, la “Le Trottoir” din Milano, 
expoziţia “I colori dell’Anima”, ce 
se va încheia pe 27 noiembrie. 
Nelu Pascu a expus şi la Galaţi, la 
Muzeul de Artă Vizuală.

Expoziţie retrospectivă în 
Franţa: Ambasadorul României în 
Franţa, Teodor Baconschi, a inau-
gurat la Fundaţia Taylor din Paris, 
o expoziţie retrospectivă a picto-
rilor români care au participat, în 
ultimii ani, la manifestări expozi-
ţionale organizate în Franţa de 
către organizaţia „Soleil de l’Est” 
şi de către entuziastul său preşe-
dinte Michel Gavaza. Maryland, 
SUA: Un grup de tineri români, 
sprijiniţi de Biserica ortodoxă „Sf. 
Cruce” din Alexandria, Virginia, va 
organiza sâmbată, 8 noiembrie, 
la cel mai renumit studio de dans 
Du-Shor din Bethesda, Maryland, 
o seara românească, al cărui pro-
fit va fi folosit pentru proiectul 

noii biserici ortodoxe române "Sf. 
Andrei" din Potomac.

Montreal, Canada: Parohia 
ortodoxă română „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” din 
Montreal aniversează săptămâna 
asta şapte ani de la înfiinţare, pri-
lej cu care derulează un program 
de activităţi specifice.

Dallas, SUA: Biserica orto-
doxă română „Adormirea Maicii 
Domnului” Dallas organizează în 
perioada 7-9 noiembrie, la sediul 
său din Colleyville, Texas, un festi-
val gastronomic românesc.

Gravură în Spania: Institutul 
Cultural Român Madrid or-
ganizează participarea lui 
Ciprian Ciuclea la prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de gra-
vură INGRAFICA 2008, desfăşurat 
în perioada 6 noiembrie – 14 de-
cembrie, la Cuenca, Spania.

Muzică la Toronto: 
Trompetistul Cristi Cigolea, 
membru al Guelph Symphony 
Orchestra din Ontario, va susţine 
duminică, 9 noiembrie, la River 

Run Centre din Ontario, de la ora 
15:00, împreună cu ansamblul 
din care face parte, un concert de 
muzică clasică intitulat “Classically 
yours”.

Paris, Franţa: În cadrul 
Sezonului Cultural European (1 
iulie - 31 decembrie 2008), Casa 
scriitorilor şi a literaturii invită în 
Franţa 27 scriitori europeni, cu 
ocazia publicării ultimei opere. 
Pe 5 noiembrie a fost rândul lui 
Marius Daniel Popescu.

Vârşeţ, Voivodina, Serbia: 
Proiectul  “Întoarcerea la ră-
dăcini” aprobat de Agenţia 
Europeană pentru Reconstrucţie 
pe programul de vecinătate 
Serbia-România realizat de uni-
cul post de radio românesc, ra-
dio „Victoria”, din Serbia-Vârşeţ 
şi postul de radio sârbesc „Banat-
Link” din România-Timişoara au 
început primele acţiuni din acest 
proiect.

Romanian Global News

Propunerea preşedinte-
lui rus, Dmitri Medvedev, de 
a prelungi de la patru la şase 
ani mandatul prezidenţial vi-
zează revenirea la Kremlin a 
lui Vladimir Putin, începând 
din 2009, scria ieri cotidianul 
rus Vedomosti, citând sur-
se de la Kremlin şi apropiaţi 
ai preşedintelui. Anunţul lui 
Medvedev, făcut miercuri în 
cadrul primului său discurs 
adresat naţiunii, va fi un ele-
ment în cadrul planului pentru 

organizarea revenirii actua-
lului premier la conducerea 
statului. "Planul (...) includea 
alegerea unui succesor care să 
aplice schimbările constituţi-
onale şi reformele sociale ne-
populare pentru ca apoi Putin 
să poată reveni la Kremlin pe 
o perioadă îndelungată", a 
asigurat cotidianul de afaceri 
Vedomosti, citând surse ano-
nime. "Medvedev ar putea de-
misiona afirmând că din cauza 
schimbării Constituţiei, noi 

Potrivit presei,

Putin îşi pregăteşte 
revenirea la Kremlin

alegeri pot avea loc în 2009", a 
continuat articolul, care susţi-
ne că strategia îi aparţine con-
silierului lui Putin, Vladislav 
Surkov.

"Campania electorală a lui 
Putin a început deja", au de-
clarat una dintre surse pentru 
Vedomosti, anticipând că pre-
mierul rus va rosti un discurs 

cu puternice accente electo-
rale la 20 noiembrie, în cadrul 
congresului partidului său, 
Rusia Unită.

Preşedintele american în 
exerciţiu, George W. Bush, are 
la dispoziţie puţin peste două 
luni pentru a lansa o reformă a 
sistemului financiar mondial, a 
reglementa condiţiile prezen-
ţei militare americane în Irak şi 
poate chiar pentru a-l captura 
pe Osama ben Laden. Potrivit 
AFP, Bush nu a dat miercuri ni-
ciun semn că ar vrea să renun-
ţe la prerogativele pe care şi 
le poate exercita în cele 76 de 
zile cât mai poate sta la Casa 
Albă. "Sunt încă lucruri impor-
tante de făcut în lunile ce ur-

mează şi voi conduce în conti-
nuare atât timp cât voi mai fi în 
această funcţie", a declarat el, 
promiţând totuşi că îşi va in-
forma succesorul de deciziile 
pe care le va lua. Administraţia 
Bush a lăsat deschisă posibi-
litatea participării lui Obama 
la summitul G20 pe tema cri-
zei financiare, programat la 
15 noiembrie, la Washington. 
Potrivit unui reprezentant de 
rang înalt, summitul s-ar putea 
finaliza cu un "plan de acţiu-
ne" pe termen scurt al ţărilor 
industrializate şi emergente.

Traficul feroviar a fost per-
turbat ieri dimineaţă în Franţa, 
în special al trenurilor de mare 
viteză (TGV) din mai multe re-
giuni şi din suburbia Parisului, 
din cauza unei greve a conduc-
torilor. Potrivit AFP, conducto-
rii de la serviciul de mărfuri şi 
călători aflaţi în grevă se opun 
modificării timpului de lucru al 
agenţilor, decizia trebuind să 
se aplice din cauza necesităţii 
adaptării la concurenţa trans-
portatorilor privaţi. Aceste mo-
dificări implică spre exemplu 
numărul maxim de ore de con-
ducere, numărul de nopţi lu-
crate aferente sau durata pau-

zelor. Circulaţia a fost asigurată 
ieri dimineaţă în proporţie de 
50 la sută pentru trenurile de 
mare viteză care fac legătura 
între Paris şi zona de vest a ţă-
rii, 75 la sută în zona de sud-est 
a ţării şi 65 la sută pe trenurile 
care fac legătura între diferitele 
regiuni; pe reţeaua Thalys, spre 
Belgia, circulaţia a trei trenuri 
de mare viteză a fost anula-
tă pentru două zile, inclusiv 
pentru această dimineaţă. Alte 
trasee au fost scurtate şi s-au 
înregistrat întârzieri de peste 
30 de minute. Traficul feroviar 
a fost asigurat ieri, în suburbiile 
pariziene, doar parţial.

Principalele cotidiene ameri-
cane au fost nevoite miercuri să 
retipărească mii de exemplare, 
pentru a răspunde unei cereri 
inedite pentru ediţia consacra-
tă victoriei lui Barack Obama 
la alegerile prezidenţiale. La 
Washington, circa 400 de per-
soane au format cozi în faţa se-
diului Washington Post pentru 
a cumpăra o ediţie specială a 
ziarului, deja epuizată până la 
jumătatea zilei, în capitală. The 
Washington Post, care a pus în 

vânzare cu 30 la sută mai mul-
te exemplare decât de obicei, a 
retipărit 250.000 de exemplare 
suplimentare ale ediţiei din 5 
noiembrie. La New York, cotidi-
anul New York Times şi-a mărit 
tirajul cu 35 la sută, trebuind 
să retipărească alte 75.000 de 
exemplare, pentru a răspunde 
cererii cititorilor. Pe site-ul eBay 
un exemplar New York Times 
în ediţia de miercuri se vindea 
cu 199 de dolari. La Chicago, 
sediul impozant al cotidianului 

Chicago Tribune era încercuit 
de o mulţime de cititori dornici 
să obţină ediţia specială a zilei. 
Ziarul a mai tipărit o serie de 
exemplare după ce primul tiraj 
de 690.000 de copii s-a vândut. 
Ziarele nu au fost singurele 
asaltate de cereri, site-ul postu-
lui de televiziune CNN primind 
un record de 30 de milioane de 
vizitatori, recordul precedent 
de 13,4 milioane fiind atins la 
alegerile primare democrate.

China va construi un tele-
scop gigant, cu o formă inedită, 
în zona împădurită din nord-es-
tul Beijingului, care se doreşte 
a fi cel mai eficient mijloc de 
monitorizare tridimensională a 
galaxiei. Spre deosebire de ce-
lelalte telescoape actuale, care 
se mişcă pentru a urmări obiec-
tul pe care-l studiază, cel chinez 

va avea o structură fixă şi două 
segmente de oglinzi mobile. 
În locul formei tradiţionale de 
dom, care a fost folosită pentru 
construirea celor mai mari te-
lescoape de pe glob, noul tele-
scop chinez va arăta ca un sim-
bol mare, alb şi asimetric al nu-
mărului "pi". Telescopul chinez, 
denumit LAMOST, va costa 34,4 

milioane de dolari. LAMOST are 
un unghi de deschidere de pes-
te patru metri şi 4.000 de fibre 
optice - mai multe decât cele ale 
celorlalte telescoape din lume -, 
care pot simultan să urmăreas-
că şi să decodeze lumina stelară, 
transformând-o în date spectro-
grafice.

Hackerii au încercat să profi-
te de interesul general asupra 
victoriei lui Barack Obama la 
alegerile prezidenţiale din SUA, 
ajungând în topul rezultatelor 
pe motorul de căutare Google 
unde au postat un link ce ducea 
spre un site virusat. În cursul 
după-amiezii de miercuri, că-

utările pe motorul de căutare 
Google care implicau cuvântul-
cheie "Obama" generau un link 
în care scria "Descarcă acum", 
plasat între primele rezultate. 
Persoanele care au accesat acel 
link au ajuns pe un site virusat. 
Odată ce aveau acces la un cal-
culator, hackerii căutau infor-

maţii confidenţiale precum pa-
role ale conturilor bancare sau 
numere ale cărţilor de credit. 
Aceştia puteau folosi reţeaua 
de calculatoare pentru a lansa 
atacuri asupra companiilor on-
line care refuzau să coopereze 
la solicitările de extorcare.

Felicitări
Victoria 
lui Obama, 
salutată şi de 
adversarii SUA

Mai multe ţări care 
au avut relaţii dificile cu 
Washingtonul, între care 
Siria, Iranul, Venezuela 
sau Cuba, au salutat mier-
curi victoria democratului 
Barack Obama la alegerile 
prezidenţiale, sperând în-
tr-o schimbare a politicii 
externe a Statelor Unite şi 
într-un dialog mai intens.

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, 
l-a felicitat ieri pe Barack 
Obama, pentru alegerea 
sa la preşedinţia Statelor 
Unite, un demers rar între 
cele două ţări. "Vă felicit 
pentru că aţi fost capabil 
să obţineţi o majoritate 
de voturi în alegeri", a de-
clarat Ahmadinejad. Acest 
mesaj intervine în condiţi-
ile în care cele două ţări nu 
au relaţii diplomatice de 
aproape 30 de ani.

[ Siria şi-a exprimat 
speranţa că venirea la pu-
tere a lui Obama "va per-
mite trecerea de la o poli-
tică de război şi embargou 
la o politică a diplomaţiei şi 
dialogului", potrivit minis-
trului Informaţiei, Mohsen 
Bilal.

[ Sudanul a afirmat că 
vrea să "vadă o schimbare 
reală între Sudan şi Statele 
Unite", care au inclus 
Guvernul de la Khartoum 
pe lista ţărilor ce susţin te-
rorismul.

[ Preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev, a ce-
rut viitorului său omolog 
"un dialog constructiv", 
denunţând "politica aro-
gantă a administraţiei 
americane" care, spune el, 
a generat conflictul armat 
ruso-georgian din august, 
evocând şi spectrul unei 
riposte împotriva scutului 
american antirachetă.

[ Guvernul cubanez a 
salutat victoria lui Obama şi 
a declarat că orice diminu-
are a embargoului econo-
mic impus de Washington 
încă din 1962 va fi bineve-
nită, potrivit ministrului 
Investiţiilor, Marta Lomas.

[ Preşedintele vene-
zuelean, Hugo Chavez, a 
salutat şi el aceste alegeri 
istorice şi şi-a exprimat 
dorinţa de a stabili "relaţii 
noi" cu Statele Unite. El s-a 
declarat convins că aceas-
tă "victorie istorică a unui 
afroamerican" înseamnă 
că "schimbarea (...) iniţia-
tă în sudul continentului 
american poate bate la uşi-
le Statelor Unite".

[ Un opozant vehe-
ment al Statelor Unite, li-
derul bolivian Evo Morales, 
s-a bucurat pentru victoria 
lui Obama şi i-a cerut aces-
tuia să ridice embargoul 
american impus Cubei.

Banca 
Europeană 
a redus 
dobânda

Banca Centrală 
Europeană (BCE) a re-
dus ieri dobânda de po-
litică monetară cu 0,5 
puncte procentuale, la 
3,25%, a doua măsură 
de acest tip adoptată în 
decurs de o lună. Tot ieri, 
Banca Angliei şi Banca 
Naţională a Elveţiei au 
redus ratele dobânzilor 
de politică monetară cu 
1,5 puncte procentuale, 
respectiv ,cu 0,5 puncte 
procentuale. De aseme-
nea, Rezerva Federală 
americană şi Banca 
Japoniei au decis, săptă-
mâna trecută, relaxarea 
politicilor monetare.

Politician 
moldovean 
contrabandist

Liderul Partidului 
Liberal-Democrat din 
Republica Moldova 
(PLDM), Vlad Filat, este 
cercetat penal, fiind acu-
zat că în urmă cu zece 
ani ar fi făcut contraban-
dă cu peste un milion 
de pachete de ţigări în 
România. Filat a calificat 
acuzaţiile drept nefonda-
te, susţinând că dosarul 
are conotaţie politică. 
Referindu-se la un do-
cument emis în 2001 de 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Iaşi, avocatul 
lui Filat susţine că autori-
tăţile române au refuzat 
să înceapă urmărirea pe-
nală împotriva acestuia 
deoarece s-a constatat că 
exportul şi importul ţigă-
rilor s-au efectuat legal. 
Vlad Filat are imunitate 
parlamentară şi nu poate 
fi judecat.

Rătăcit 
în aeroport

Un turist grec deru-
tat s-a rătăcit timp de o 
săptămână într-un mic 
aeroport din Germania. 
Potrivit ananova.com, 
Christianos Kaklamanis, 
care a fost dat dispărut 
de către familia aflată în 
Grecia, a rătăcit prin ae-
roport timp de şapte zile, 
până când un agent de 
turism l-a observat, omul 
arătând foarte dezorien-
tat. A fost anunţată poli-
ţia, care l-a ajutat pe grec 
să-şi găsească… drumul 
spre casă.

Cortex din celule-suşă
Premieră mondială în Japonia

Cercetătorii japonezi au anunţat ieri că au obţinut în premieră 
mondială ţesuturi cerebrale din celule-suşă embrionare, ceea ce des-
chide calea pentru noi metode de terapie. Cercetătorii de la institutul 
public de cercetare Riken din Japonia au obţinut ţesuturi de cortex 
cerebral, "turnul de control" al creierului uman", din celule suşă care 
au fost anterior prelevate dintr-un embrion.

Propunere la Bruxelles
Interzicerea experimentelor pe maimuţe mari 

Comisia Europeană a propus ţărilor europene să interzică experimen-
tele ştiinţifice pe maimuţele mari şi să limiteze numărul animalelor fo-
losite în fiecare an pentru cercetare. Însă este prevăzută şi o derogare. 
"Dacă supravieţuirea speciei este în joc sau în cazul apariţiei imprevizi-
bile la om a unei boli mortale sau invalidante un stat membru poate în 
mod excepţional să fie autorizat să folosească aceste animale", potrivit 
propunerii legislative.
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„Viaţa liberă” a descoperit 
cum poate să o suspende Eugen 
Chebac pe Marinela Dobrea. 
Aşa cum legea îi dă posibilitatea 
şefei Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi să 
amâne verdicte folosindu‑se de 
diverse tertipuri, la fel şi preşe‑
dintele CJ se poate folosi de chi‑
chiţe legislative pentru a o sus‑
penda din funcţie. Bineînţeles, 
dacă vrea cu adevărat să facă 
acest lucru!

Meciul suspendării

Am luat la puricat Legea 
188/1999 privind Statutul funcţi‑
onarilor publici şi am descoperit 
că, într‑adevăr, e foarte greu să 
iei măsuri disciplinare împotriva 
unui funcţionar public, mai ales 
când acesta se află în concediu 
medical. „În perioada concedi‑
ilor de boală, a concediilor de 
maternitate şi a celor pentru 
creşterea şi îngrijirea copiilor, 

raporturile de serviciu nu pot în‑
ceta şi nu pot fi modificate decât 
din iniţiativa funcţionarului pu‑
blic în cauză”, se arată la artico‑
lul 36 al legii. Aşadar, 1‑0 pentru 
directoarea Dobrea în meciul cu 
Eugen Chebac. Cu toate acestea, 
tertipurile se pot întoarce ca un 
bumerang împotriva directoarei 
Marinela Dobrea. Iată cum. În sec‑
ţiunea a doua a legii, la articolul 
94, se spune că una dintre situa‑
ţiile care pot atrage suspendarea 
este când funcţionarul public „se 
află în concediu pentru incapaci‑
tate temporară de muncă, pe o 
perioadă mai mare de o lună, în 
condiţiile legii”. Aşadar, Eugen 
Chebac mai trebuie să aştepte 
două săptămâni şi, pe 21 noiem‑
brie, când se va fi împlinit o lună 
de când directoarea Marinela 
Dobrea e în „medical”, poate să o 
suspende. Scorul devine 1‑1, însă 
mingea e, din nou în terenul şe‑
fei de la DGASPC. Ca să păcăleas‑
că legea, Marinela Dobrea poate 
să îşi fragmenteze „medicalul” 

Pe o ceaţă să o tai cu cu‑
ţitul, nava particulară  “Prinţ 
Constantin”, din Călăraşi, a ple‑
cat de dimineaţă din Galaţi, 
ajungând după orele prânzului 
la Isaccea. Cum, acolo, Tăriceanu 
urma să participe la un miting 
electoral, dar, programul vizitei 
mai cuprindea apoi şi întâlnirea 
cu guvernatorul Deltei Dunării,  
nu ne‑am lămurit foarte bine în 
ce calitate s‑a aflat demnitarul la 
Galaţi. 

Asta, în contextul în care mi‑
nistrul Finanţelor vorbeşte la 
Bucureşti despre necesitatea 
reducerii cheltuielilor, inclu‑
siv a celor pentru protocol şi 
deplasări. În plus, miercuri seara, 
chiar Tăriceanu declara, la sediul 
de campanie al avocatului Mihai 
Manoliu, că se află în turneu 
electoral. 

Cheltuieli mici, după buget!

Cum ceaţa de pe Dunăre plu‑
tea şi asupra acestei duble calităţi 
a lui Tăriceanu, de premier sau 
de lider politic aflat în campanie 
electorală, am întrebat ce şi cum. 
„Astăzi nu are nimic de‑a face 

cu componenta electorală, dar 
o să am grijă să rezolv şi această 
problemă…”, ne‑a răspuns 
Tăriceanu, după care s‑a referit la 
economiile care ar trebui făcute 
la bugetul de stat. „Este, cred, 
lucrul normal care trebuie făcut 
într‑o perioadă în care se anunţă 
nori mai grei pe cer. Este o deci‑
zie luată la nivelul guvernului cu 
privire la gestionarea bugetului 
în ultimele două luni, iar minis‑
trul de Finanţe trebuie să pună în 
aplicare această decizie de ţinere 
a cheltuielilor sub control şi chiar 
de diminuare a lor în ultima 
parte a anului. Dumneavoastră 
cunoaşteţi, probabil, mai puţin 
modul în care fac eu deplasările, 
este un buget foarte mic, nu am 
un buget generos… Şi pentru 
2009 bugetul cancelariei primu‑
lui ministru şi secretariatului ge‑
neral este acelaşi cu cel din 2008, 
nu e prezăvută nicio cheltuială 
în plus. Este un exemplu perso‑
nal, dacă vreţi, pentru că trebuie 
să fim atenţi cu cheltuielile pu‑
blice, iar mare parte din acestea 
ar trebui dirijată spre investiţii”, 
a răspuns, diplomat, premierul. 
Ulterior declaraţiilor sale, ni s‑a 

La Bienala 
Artelor “Ion 
Andreescu” 
Sculptor 
gălăţean, 
premiat

La Buzău s‑a deschis, 
în luna octombrie, a VI‑a 
ediţie a Bienalei Artelor 
“Ion Andreescu”, mani‑
festare ce marchează din 
1998 peisajul artei con‑
temporane româneşti, 
continuând o tradiţie mai 
veche a oraşului care a 
reunit în trecut nume im‑
portante din arta româ‑
nească modernă.

Ca şi în alţi ani, aşa cum 
şi‑a propus, “să stabileas‑
că contacte profesionale 
între artiştii plastici”, ma‑
nifestarea s‑a bucurat şi 
anul acesta de o largă par‑
ticipare a plasticienilor din 
toată ţara. Premiul Juriului 
a fost acordat anul acesta 
tânărului artist gălăţean 
Eduard Constandache, 
absolvent din 2001 al 
Universităţii de Artă şi 
Design Cluj‑Napoca, 
secţia de sculptură şi 
Master în sculptură al 
Universităţii Naţionale de 
Arte din Bucureşti, mem‑
bru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România.

Fişa de activitate a 
tânărului plastician cu‑
prinde o activitate sus‑
ţinută, cu participări la 
“Dantesca” ‑ Ravenna în 
1997, la tabere de crea‑
ţie naţionale (1997‑ Baia 
Sprie, 1999‑2002‑ Student 
Art ‑Galaţi, 2001‑ Şimleul 
Silvaniei, 2004‑ Arta ca 
viaţă ‑ Galaţi), precum şi 
la expoziţii organizate de 
Muzeul de Artă Vizuală 
în 2008 în Finlanda 
(Hovinkartano) şi în 
Franţa (St. Gaudens) sau 
la sediu (“Art Eveniment 
Eclectique Transfer”, 
“Natura‑arhitectura II”). 
După 1997 lucrările sale 
au figurat în diverse ex‑
poziţii colective din Cluj, 
Bucureşti (Expoziţie de 
grup la Teatrul Naţional, 
expoziţia de Sculptură 
mică ‑2007), Buzău, Galaţi, 
Brăila, Tecuci. Este mem‑
bru fondator al grupului 
“Ata”.

Materialul preferat de 
lucru este bronzul, dar 
ştie să discearnă şi fru‑
museţea lemnului şi a 
pietrei, având o înclinare 
deosebită şi pentru expe‑
rimente realizate în teh‑
nici mixte, materiale ne‑
convenţionale; important 
este dialogul cu spaţiul pe 
care‑l realizează în mod 
obişnuit prin interferenţa 
plinurilor şi golurilor a că‑
rei expresivitate o investi‑
ghează. Desenul este de 
asemenea o preocupare 
consecventă, un desen 
conceptual, uneori cu dis‑
crete accente de umor.

“Timp expirat”, lucra‑
rea premiată la Bienala 
Artelor “Ion Andreescu” 
de la Buzău, îmbină  pre‑
ferinţa pentru formele ae‑
rate  cu cea pentru spaţiu 
văzut ca element activ al 
unei sculpturi şi pentru 
conceptualitate ca mod 
de construcţie a imaginii.

Mariana Tomozei 
Cocoş

cu câteva zile de concediu de 
odihnă, astfel încât să nu se facă 
niciodată o lună de când şi‑a luat 
liber pe motiv de boală. 2‑1 pen‑
tru Dobrea. Dar şi Eugen Chebac 
mai are un as în mânecă. Dacă 
urmăreşte atent alternanţa con‑
cediilor medical‑odihnă ale di‑
rectoarei Dobrea, şeful CJ Galaţi 
poate să o prindă în ofsaid într‑o 
primă zi de concediu de odihnă, 
în perioada cărora legea nu face 
nicio precizare legată de modifi‑
carea raporturilor de muncă. Şi 
poate, aşadar, să o suspende, dar 
pe un alt motiv prevăzut de lege. 
„Raportul de serviciu se suspen‑
dă de drept (…) pe perioada cer‑
cetării administrative, în situaţia 
în care funcţionarul public care 
a săvârşit o abatere disciplinară 
poate influenţa cercetarea admi‑
nistrativă, la propunerea moti‑
vată a comisiei de disciplină”, se 
mai arată în articolul 94. Dintr‑un 
foc, Chebac egalează şi preia 

conducerea. Desigur, dacă vrea 
să intre în acest joc.

Adevărata miză: 
demiterea 
sau demisia

Suspendarea nu ar repre‑
zenta, însă, decât o jumătate de 
decizie, miza adevărată fiind în‑
lăturarea Marinelei Dobrea din 
fruntea DGASPC Galaţi fie prin 
demitere, fie, după cum vom ve‑
dea în continuare, prin demisie. 
Conform legii, demiterea impli‑
că, în cazul funcţionarilor publici, 
o procedură destul de complica‑
tă şi nu poate avea la bază decât 
motive de natură penală sau 
disciplinară. Prima variantă este 
exclusă în acest moment, întru‑
cât Marinela Dobrea nu a primit 
nicio condamnare penală, chiar 
dacă există o serie de cercetări în 
derulare, după cum a semnalat 
presa în ultimele zile. 

Varianta cu demiterea pe 
motive disciplinare ar putea fi 
pusă în aplicare, însă, după cum 
susţine preşedintele CJ, Eugen 
Chebac, încă nu are rapoartele 
tuturor organelor de anchetă 
care s‑au perindat prin curtea 
DGASPC Galaţi în ultima perioa‑
dă. Şi, în plus, Marinela Dobrea 
e în concediu medical şi nu se 
poate lua o decizie în acest sens. 
Aşadar, cea mai simplă metodă 
de înlăturare a Marinelei Dobrea 
de la şefia DGASPC e prin demi‑
sie, aşa cum s‑a întâmplat până 
acum în nenumărate cazuri de 
şefi de instituţii publice. Şansa 
lui Eugen Chebac ar fi să cede‑
ze Marinela Dobrea pentru că în 
acest fel nici nu va mai fi nevoit 
să ia o decizie ce ar putea intra 
în prelungiri, pe masa instanţe‑
lor de judecată. Dar, din câte se 
pare, Marinela Dobrea nu are ni‑
ciun gând deocamdată.

Totul până la bani

Aşadar, totul seamănă cu un 
joc de‑a şoarecele şi pisica între 
şefa DGASPC şi preşedintele CJ. 
Un joc al orgoliilor, cu evidente 
victime colaterale. Un joc al ne‑
păsării din care, din păcate, au 
de suferit sutele de angajaţi ai 
Direcţiei şi, nu în ultimul rând, 
copiii aflaţi sub tutela acestei in‑
stituţii. 

Cu cât jocul va mai continua, 
cu atât va fi mai evidentă nepă‑
sarea. Şi, ca o dovadă că lucrurile 
deja încep să scape de sub con‑
trol, astăzi angajaţii DGASPC îşi 
vor primi salariile ciuntite. Potrivit 
unor surse din cadrul Direcţiei, 
angajaţii vor primi numai salari‑
ile de încadrare, fără niciun spor 
prevăzut de Contractul Colectiv 
de Muncă. Motiv suficient pen‑
tru ca spiritele să se agite. Totul 
până la bani.

Rompetrol a redus preţurile 
de referinţă ale carburanţilor co‑
mercializaţi în reţeaua proprie, 
cu opt bani pe litru în cazul sor‑
timentelor de benzină şi cu cinci 
bani la motorine, a anunţat com‑

pania. Astfel, benzina Premium 
E4 are un preţ de 3,53 lei pe litru, 
sortimentul Efix benzină 95 cos‑
tă 3,58 lei, iar benzina Euro Super 
98 fără plumb 4,21 lei. Motorina 
Efix Diesel are un preţ de 3,9 lei, 

iar Super Euro 5 costă 4,19 lei. 
Preţurile la pompă pot varia cu 
+/‑ 5 la sută faţă de nivelurile de 
referinţă.

O.A.C.

INS
Creşterea cifrei de afaceri

Volumul cifrei de afaceri din industrie a crescut cu 7,9 la sută în primele 
nouă luni, comparativ cu perioada similară a anului trecut, informează INS. 
Pe marile grupe industriale, cele mai mari creşteri ale cifrei de afaceri s‑au 
înregistrat în industria bunurilor de capital (+20,6 la sută), industria energe‑
tică (+12,7 la sută) şi industria bunurilor intermediare (+6,1 la sută). În acelaşi 
timp, industria bunurilor de uz curent a înregistrat o scădere cu 1,2 la sută. 

O.A.C.

explicat de către cei din stafful 
său că deplasarea cu vaporul, pe 
Dunăre, a fost suportată de PNL, 
„ca să nu fie discuţii” şi că, ori‑
cum, vasul are un consum mic de 
carburanţi… Dincolo de această 
nouă informaţie care a îndesit 
şi mai mult ceaţa din jurul unui 
premier care se deplasează, dar 
pe cheltuiala partidului, trebuie 
să recunoaştem că Tăriceanu s‑a 
comportat, pe vas, ca într‑o pe‑
rioadă de austeritate financiară, 
… închizând aerul condiţionat 
din încăperea în care s‑a aflat, 
deşi aparatul era unica sursă de 
căldură…

Ceferiştii ‑ la discuţii, 
pescarii ‑ la stuf 

În calitatea sa de premier, 
Călin Popescu Tăriceanu a abor‑
dat mai multe probleme. Am 
aflat, astfel, că bugetul de stat 
pentru anul 2009 ar trebui „dis‑
cutat de viitorul Parlament, care 
are dreptul să îşi pună amprenta 
pe politica bugetară şi economi‑
că a ţării”. Alt subiect ‑ greva ce‑
feriştilor, la acea oră încă de ac‑
tualitate. „Din punctul de vedere 
al guvernului există disponibili‑
tate pentru dialog, dar astfel de 
dispute nu se rezolvă în stradă, 
iar într‑o discuţie de acest gen 
trebuie să ţinem cont de reali‑
tăţile economice”. Cât priveşte 
întâlnirea cu guvernatorul Deltei 
Dunării, Călin Popescu Tăriceanu 
a declarat că vrea să evalueze 
modul în care se implementea‑
ză o serie de proiecte, menite să 
rezolve diverse probleme, pre‑
cum poluarea fluviului sau bra‑
conajul industrial. Premierul a 
spus că pescuitul ar trebui să fie 
practicat doar în scop pur turis‑
tic şi să se renunţe la latura eco‑
nomică: „Avem un master plan 
pentru întreaga Deltă, proiect în 
valoare de 130 milioane de euro, 
din care 80 de milioane se referă 
la dezvoltarea de activităţi tradi‑
ţionale economice altele decât 
pescuitul, precum prelucrarea 
stufului, construcţii şi aşa mai 
departe”. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

"Timp expirat” 
‑ lucrare 
de Eduard 
Constandache

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Cum poate Chebac să o suspende pe Dobrea

Jocul 
orgoliilor

Rompetrol

Combustibili mai ieftini

[ Eugen Chebac poate să contraatace pe frontul 
„medicalului” directoarei de la „Protecţia Copilului”, Marinela 
Dobrea [ Jocul continuă, iar nervii angajaţilor sunt întinşi la 

maxim [ Azi e zi de leafă şi deja banii sunt mai puţini

Marinela Dobrea Eugen Chebac

Cursă Galaţi-Isaccea 

Vizită în ceaţă, pe Dunăre

Însoţit de colegii săi de partid ‑ secretarul de stat Victor Paul 
Dobre, viceprimarul Mircea Cristea ‑, dar şi de prefectul judeţului 
Galaţi, Gabriel Panaitescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu a făcut 
o plimbare, cu vaporul, pe Dunăre, până la Isaccea. Deplasare efec‑
tuată alături de jurnaliştii gălăţeni, dar şi de cei veniţi special, de la 
Bucureşti. 
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Util
Invitaţie
la teatru

Astăzi, începând cu 
ora 19.00, la Sala Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini" 
veţi putea urmări pie-
sa Mincinosul, de Carlo 
Goldoni, în regia lui Ion 
Sapdaru. Distribuţia: 
Cristian Gheorghe, Dan 
Căpăţână, Cristina Uja, 
Lidia Uja, Oana Preda 
Gheorghe, Carmen Albu, 
Florin Toma, Ana Maria 
Ciucanu, Lucian Pânzaru, 
Ioan Creţescu, Robert 
Neagoe, Cristi Naum, Matei 
Ajder, Lică Dănilă, Mihaela 
Lecca, Liviu Petcu.  Aceeaşi 
piesă poate fi urmărită 
şi sâmbătă seară, tot la 
Dramatic, de la ora 19,00.

Duminică, de la ora 
19.00, la Sala Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini" va fi 
pusă în scenă „Petrecerea”, 
de Harold Pinter, în regia lui  
Cătălin Vasiliu. Gălăţenii 
îi vor vedea pe sce-
nă pe  Liliana Lupan, 
Corina Constantinide, 
Stelian Stancu, Gabriel 
Constantinescu, Ioan 
Creţescu, Dan Căpăţână.

Săptămâna viitoa-
re, la Dramatic veţi putea 
merge începând de joi, 
când, de la ora 19.00, la 
Sala Studio, puteţi vedea 
spectacolul cu piesa „Tot 
ce se dă”, de Ioan Peter, în 
regia lui  Eugen Făt. Din 
distribuţie fac parte Alin 
Florea, Cosmin Panaite, 
Tania Ganea, Iulian Costea, 
Marius Smântână.

Teodora Miron

Incursiune în trecut 

Olandezii spun că de îndată ce treci pra-
gul muzeului Madame Tussauds ai parte 
de o experienţă magică. Şi nu exagerează 
deloc. Chiar dacă biletul de intrare o să vi 
se pară scump, merită fiecare eurocent. De 
îndată ce uşile liftului s-au închis, totul este 
posibil. Beznă totală, şi un tunet zgâlţâie 
clădirea. O păpuşă uriaşă, asemenea unui 
zeu, vă povesteşte istoria Amsterdamului. 
E o istorie animată, pentru că tot ceea ce 
vă răsună în urechi se petrece aievea, sub 
ochii dumneavoastră. Sunteţi martorul 
unor întâmplări din trecut: Gospodina 
care mătură curtea în vreme ce un cuţu re-
zolvă o problemă cu piciorul ridicat, în-
drăgostiţii îşi spun şoapte de amor doar 
de ei ştiute, spiţerul vă oferă o poţiune, 
de dragoste sau de petrecanie, vedeţi 
dumneavoastră ce iese.

Piraţii!

Aveţi mare grijă pe unde călcaţi 
şi cu cine vă întâlniţi. S-ar putea să vă 
treziţi cu un răget în urechi şi un cuţit 
la gât. E strigătul dumneavoastră de 
groază pentru că piratul care vă ameninţă 
e autentic şi cât se poate de viu. Ei bine, 
da, la Muzeul figurilor de ceară din 
Amsterdam, Piraţii din Caraibe sunt 
la ei acasă. Şi câte unul mai „scapă” 
din învelişul de ceară şi vă bagă în 
toţi sperieţii. O veţi descoperi, la 

Ted Gray (Milo Ventimiglia), student de excepţie, proaspăt ab-
solvent al Şcolii de Medicină Harvard, are şansa de a se alătura celei 
mai prestigioase programe de patologie din ţară. Fiind unul dintre 
cei mai buni, tânărul medic se apropie în scurt timp de cei mai de 
succes internişti. Ei inventează un joc, scopul fiind acela de a comite 
crima perfectă...

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au 

fost câştigate de Florin Ioan, Mihnea Marinescu şi 
Iuliana Raicopol. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, după ora 11,00, pentru a-şi ridica premiile. 
Concursul nostru continuă.

Ambasadorul Republicii 
Fran ceze în România, Excelenţa 
Sa Henri Paul, şi-a anunţa pre-
zenţa la Galaţi, astăzi, în ca-
drul unui vernisaj de fotogra-
fie. Pusă la dispoziţie chiar de 
Ambasada Franţei la Bucureşti, 
expoziţia „România în timpul 
Primului Război Mondial” se 
deschide astăzi, la Muzeul de 
Artă Vizuală. 

Evenimentul face par-
te din proiectul „Memorie, 
Solidaritate, Pace”, care mar-
chează împlinirea a 90 de ani 
de la Armistiţiul din 11 noiem-
brie 1918. 

Proiectul este derulat, din 
2000, de Fundaţia IKON, în co-
laborare cu ambasada şi cu 
instituţii şi organizaţii locale, 
în respect pentru memoria ce-

lor 61 de soldaţi francezi care, 
alături de cei români, au căzut 
la datorie la Galaţi, în timpul 
Primului Război Mondial.

La vernisajul de astăzi, de la 
ora 11,30, şi-a mai anunţat par-
ticiparea ataşatul pe proble-
me de apărare, colonel Michel 
Legnée.

C.S.Carp

De azi, la sediul 
„Vieţii libere”
O porţie 
proaspătă 
de umor

O nouă expoziţie de 
caricatură se vernisea-
ză în această seară, de 
la ora 18,00, la sediul 
„Vieţii libere”. Graficianul 
Marian Şerban, un cola-
borator fidel la paginile 
“Buzunarului“ din supli-
mentul de sâmbătă-du-
minică al ziarului nostru, 
îşi deschide cea de-a doua 
expoziţie personală, în 
Galeria „La etaj”. Premiate 
la festivaluri internaţiona-
le şi naţionale din dome-
niu, lucrările gălăţeanului 
reprezintă, în parte, tot 
atâtea porţii de umor sar-
castic. Expoziţia intitulată 
„Idei scurte” este o invi-
taţie de a gusta un pic de 
umor.

C.S.Carp

Cum v‑aţi simţi dacă aţi avea ocazia să vă priviţi ochi în ochi cu Lenin? Sau poate cu Mihail Sergheevici 
Gorbaciov? Dar dacă ar fi să vă comparaţi surâsul cu al celebrei Monalisa? I‑aţi prezenta omagiile Prinţesei 
Inimilor, Lady Diana? Şi... doamnelor, ce ziceţi, v‑aţi urca în pat cu Robbie Williams? Nu vă gândiţi la prostii, doar 
pentru o poză ‑ amintire de neuitat peste ani? Domnilor, mărturisiţi sincer, aţi rata ocazia să puneţi mâna pe 
faimosul fund al unei dive ca Beyonce? N‑o să vă plesnească aşa cum ar face orice respectabilă doamnă ofensată, 
pentru că n‑are cum. E din ceară. Toată galeria de personaje prezentate mai sus fac parte din muzeul Madame 
Tussauds din Amsterdam.
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, la Sala Teatrului 

Dramatic "Fani Tardini" 
veţi putea urmări pie-

, de Carlo 
Goldoni, în regia lui Ion 

Distribuţia: 
Cristian Gheorghe, Dan 
Căpăţână, Cristina Uja, 
Lidia Uja, Oana Preda 
Gheorghe, Carmen Albu, 
Florin Toma, Ana Maria 
Ciucanu, Lucian Pânzaru, 
Ioan Creţescu, Robert 
Neagoe, Cristi Naum, Matei 
Ajder, Lică Dănilă, Mihaela 
Lecca, Liviu Petcu.  Aceeaşi 
piesă poate fi urmărită 

, tot la 
Dramatic, de la ora 19,00.

Duminică, de la ora 
, la Sala Teatrului 

Dramatic "Fani Tardini" va fi 
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de Harold Pinter, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. Gălăţenii 
îi vor vedea pe sce-
nă pe  Liliana Lupan, 
Corina Constantinide, 
Stelian Stancu, Gabriel 
Constantinescu, Ioan 
Creţescu, Dan Căpăţână.
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când, de la ora 19.00, la 
Sala Studio, puteţi vedea 
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”, de Ioan Peter, în 
regia lui  Eugen Făt. Din 
distribuţie fac parte Alin 

Incursiune în trecut 

gul muzeului Madame Tussauds ai parte 
de o experienţă magică. Şi nu exagerează 
deloc. Chiar dacă biletul de intrare o să vi 
se pară scump, merită fiecare eurocent. De 
îndată ce uşile liftului s-au închis, totul este 
posibil. Beznă totală, şi un tunet zgâlţâie 
clădirea. O păpuşă uriaşă, asemenea unui 
zeu, vă povesteşte istoria Amsterdamului. 
E o istorie animată, pentru că tot ceea ce 
vă răsună în urechi se petrece aievea, sub 
ochii dumneavoastră. Sunteţi martorul 
unor întâmplări din trecut: Gospodina 
care mătură curtea în vreme ce un cuţu re
zolvă o problemă cu piciorul ridicat, în
drăgostiţii îşi spun şoapte de amor doar 
de ei ştiute, spiţerul vă oferă o poţiune, 
de dragoste sau de petrecanie, vedeţi 
dumneavoastră ce iese.

Piraţii!

şi cu cine vă întâlniţi. S-ar putea să vă 
treziţi cu un răget în urechi şi un cuţit 
la gât. E strigătul dumneavoastră de 
groază pentru că piratul care vă ameninţă 
e autentic şi cât se poate de viu. Ei bine, 
da, la Muzeul figurilor de ceară din 
Amsterdam, Piraţii din Caraibe sunt 
la ei acasă. Şi câte unul mai „scapă” 
din învelişul de ceară şi vă bagă în 
toţi sperieţii. O veţi descoperi, la 

lea personajelor celebre. Ce zici de o poză 
„shoulder to shoulder” cu mister president 
of USA? Nu-i Obama, dar poţi să-i şi cânţi 
uşor la ureche: „Happy birthday, mister pre-
sident”, chit că nu eşti blondă. Chaplin, Dalai 
Lama, Einstein, Elvis, Papa Ioan Paul al II-lea, 
Bond, Ronaldinho, Spiderman, Spice Girls, 
Julia Roberts, Kylie sunt la dispoziţia ta. Poţi 
să verifici personal dacă Michael Jackson 
mai are nas - apropo, cică il retuşează zilnic! 
Sincer, o să-ţi vină greu să părăseşti lumea 
de ceară care pare atât de vie.

13 noiembrie

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

un moment dat, pe una dintre frumoase-
le domnişoare pirat - juri că-i vie - străju-
ind un sipet uriaş cu comori. Nu încercaţi 
să luaţi ceva amintire!

Greu de ales

În Muzeul Madame Tussaud nu eşti 
doar un simplu vizitator. Poţi deveni erou 
alături de preferaţii tăi. În primul rând poţi 
să faci câte poze vrei şi cu cine vrei. Poţi 
să cânţi, să mixezi muzică, să intri în pie-

Sexy 
şi periculoasă

Umăr la umăr

Club Planet 
vă recomandă

Ora 
de 
cocktail

Filmul săptămânii

Patologie 

Titlul original: 
Pathology

Titlul românesc: 
Patologie
Regia: Marc 
Schoelermann

Distribuţia: Alyssa 
Milano, Lauren 
Lee Smith

Gen: Thriller/ 
Horror

An de producţie: 
2008

Distribuit prin 
PRO VIDEO

Azi, la Muzeul de Artă Vizuală

Vernisaj cu ambasador
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Astăzi am ales să dezbatem 
alternative pentru cei care ies 
în oraş cu prietenii, cu iubita, 
cu vecina etc., dar au ghinionul 
sau plăcerea de a fi şoferi sau 
sunt răciţi şi astfel nevoiţi să se 
îndoape cu antibiotice. Pentru 
ca răspunsul la întrebarea os-
pătarului “cu ce vă servesc?”, în 
aceste condiţii, să nu fie o pa-
uză lungă şi un factor de stres, 
pentru că nu ai vrea să dai bani 
pe apă, berea fără alcool par-
că nu are acelaşi gust, sucul e 
demodat şi banal, alcool nu ai 
voie, parcă ai bea un cocktail. 
Dar cu ce? Te poţi aventura 
într-un meniu de cocktail-uri 
nonalcoolice pe care orice 
barman bun ar trebui să ştie 
să le facă. Ca barman, tot ce 
trebuie să faci e să amesteci 
nişte ingrediente cât mai na-
turale, şi să ţii cont ca atunci 
când vei sorbi această licoare 
trebuie să distingi fiecare gust 
în parte al elementelor ce alcă-
tuiesc cocktail-ul. În final ceea 
ce simţi trebuie să fie rezulta-
tul unui întreg, al unei băuturi 
complete şi cu personalitate. 
Iar ca profesionist trebuie să 
ştii că e important să menţii 
un echilibru la nivelul papilelor 
gustative între dulce şi acru şi 
eventual amar.

Iată câteva variante…

Mousse

Ingrediente: 1 parte (100 
ml) suc de portocale, 1 (50 g 
pulpă) portocală, 1 parte (100 
ml) suc de fructe de pădure, 10 
ml grenadine, o lingură (10 ml) 
piure de afine (cranberry), 1/4 
parte (20 ml) fresh de lime. Se 
introduc toate ingredientele 
(portocala se curăţă de coajă) 
în blender cu gheaţă şi se 
amestecă bine; se decorează 
cu fructe şi cireaşa maras-
chino.

Mojito limonade

Ingrediente: 1 fruct de 
lime, 2 linguri (20 ml) sirop 
de zahăr, câteva frunze de 
mentă, apă minerală. Se taie 
lime-ul în patru şi se zdrobeşte 
împreună cu zahărul şi menta, 
se adaugă gheaţă pisată în 3/4 
de pahar şi se completează cu 
apă minerală, amestecându-se 
uşor, direct în paharul în care 
serviţi băutura. Se decorează 
cu felii de lime.

Green apple

Ingrediente: 1 fruct de 
lime, 2 linguri (20 ml) sirop de 
zahăr, suc de mere. Se taie li-
me-ul în patru şi se zdrobeşte 
împreună cu zahărul, se 
adaugă gheaţă pisată, 3/4  pa-
har, şi se completează cu suc 
de mere, amestecându-se uşor 
direct în paharul în care serviţi 
băutura. Se decorează cu felii 
de lime.

Aceste băuturi le puteţi 
servi în CLUB PLANET. Reţetele 
au fost prezentate de Dan 
Ghioc, bar manager, absolvent 
Absolut Akademy Sweeden, 
precum şi Exquisite Bar 
Solution Complet Training.

Petreceri 
în Club Planet:

În această seară, la Planet, în-
cepe distracţia de weekend cu 
DJ Keddy, la petrecerea “Enjoy 
Cuba Libre”. Animatoare, bă-
uturi gratis şi multe altele vă 
aşteaptă în această seară în 
club. Mâine-seară, DJ Kevin vă 
invită la “The Magic of Dance”. 
Cele mai bune dansatoare 
din public vor primi premii. 
Petrecerile de weekend se în-
cheie duminică seară cu DJ Kiri. 
Distracţie plăcută.

Premii

Aşteptăm pe adresa de mail: 
teodora@viata-libera.ro propu-
neri de rubrici pentru pagina de 
Timp liber. Cele mai interesante 
propuneri venite pe mail vor 
primi de la Club Planet un pre-
miu de 50 de lei, constând în 
consumaţie la club.

Teodora Miron

Beyonce 
din ceară

vă răsună în urechi se petrece aievea, sub 
ochii dumneavoastră. Sunteţi martorul 
unor întâmplări din trecut: Gospodina 
care mătură curtea în vreme ce un cuţu re-
zolvă o problemă cu piciorul ridicat, în-
drăgostiţii îşi spun şoapte de amor doar 
de ei ştiute, spiţerul vă oferă o poţiune, 
de dragoste sau de petrecanie, vedeţi 

şi cu cine vă întâlniţi. S-ar putea să vă 
treziţi cu un răget în urechi şi un cuţit 
la gât. E strigătul dumneavoastră de 
groază pentru că piratul care vă ameninţă 
e autentic şi cât se poate de viu. Ei bine, 
da, la Muzeul figurilor de ceară din 

Trecutul roşu
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Paginã realizatã de

„Paştele - sărbătoarea înnoirii 
sufleteşti” este un titlu de car-
te care s-a născut în urma unui 
concurs de desene cu teme re-
ligioase, concurs organizat de 
Protoieria Galaţi şi Şcoala Nr. 
26 „Ion Creangă” din munici-
piul nostru, în anii 2007 şi 2008. 
Volumul se constituie într-o cule-
gere de mici relatări, gânduri, tră-
iri, sentimente şi versuri ale copi-
ilor despre Învierea Domnului 
nostru Iisus Hristos. În 2007, au 
participat 33 de judeţe, iar în pri-
măvara acestui an 29. În culoare 
şi condiţii grafice deosebite sunt 
redate şi desenele de inspiraţie 

religioasă, lucrări care reflectă 
percepţia copiilor din clasele 
noastre primare despre cea mai 
mare Sărbătoare a Crestinătăţii 
- Învierea Mântuitorului Hristos. 
Inima concursului sunt două 
doamne: Ioana Oprea şi prezbi-
tera Ilinca Buruiană, ambele învă-
ţătoare la Şcoala „Ioan Creangă” 
din Galaţi, cadre didactice cu har 
de la Dumnezeu, cu care noi ne-
am mai întâlnit în decursul anilor 
la diverse activităţi menite să îm-
brace în veşmânt de lumină min-
tea, inima şi trupurile copiilor. 
Aflată la a doua ediţie în primă-
vara acestui an, competiţia du-

hovnicească s-a bucurat de spri-
jinul Episcopiei Dunării de Jos, a 
Prea Sfinţitului Casian Crăciun, 
dar şi a Protoieriei Galaţi... „Am 
dorit fructificarea experienţei 
dobândite de-a lungul anilor la 
concursurile de desen iconogra-
fic, iniţiate de Episcopia Dunării 
de Jos, la Duminica Ortodoxiei, 
dar şi îmbogăţirea mărturiilor de 
credinţă cu tradiţii zonale legate 
de sfintele evenimente cuprin-
se între Sărbătoarea Floriilor şi 
Înălţarea Domnului”, menţionea-
ză în cuvântul de deschidere pă-
rintele Eugen Buruiană, paroh la 
Biserica „Precista”, protoiereu de 

Galaţi.
Semnează prin intermediul 

cuvântului scris, prin vers, sau 
prin culoare de pe întreg teritoriul 
românesc: Argeş, Caraş-Severin, 
Hunedoara, Suceava, Bucureşti, 
Turda, Iaşi, Galaţi şi multe ale 
localităţi. Toate oglindesc fie 
pregătirile din Săptămâna Mare, 
fie frumuseţea marii sărbători 
a Învierii noastre în istorie şi în 
viaţa de veci. Şi ce este mai fru-
mos decât să vezi că încă mai 
avem cadre didactice preocupa-
te să arate lumina din cuvântul 
Abecedarului şi din Cartea Sfintă, 
să învieze în inima celor  mai mici 

De Ziua Armatei, un grup 
de creştini gălăţeni ne-
au reamintit că în urmă 
cu cinci decenii a fost 

rasă de pe suprafaţa pământului 
Biserica „Sfânta Sofia” din Galaţi. 
Era 5 decembrie 1963, iar preot 
la Biserica „Divinei Înţelepciuni” 
era părintele Constantin Costică 
Picoş, recent trecut la cele veş-
nice, la vârsta de 94 de ani. Anul 
acesta, pe 25 octombrie, zi când 

întreaga suflare românească îşi 
cinsteşte eroii, la Galaţi, Asociaţia 
Cultul Eroilor şi cea a Veteranilor 
de Război - în prezenţa reprezen-
tanţilor Armatei -, au readus în 
actualitate Biserica „Sfânta Sofia”, 
sfânt locaş care este încă în sufle-
tul creştinilor. Cu această ocazie, 
au fost reactualizate  numele 
eroilor care au căzut în Primul 
Război Mondial, feciori care fă-
ceau parte din această parohie.

Cum a fost posibil acest fapt? 
„Când Biserica Sfânta Sofia a fost 
dărâmată, una din creştine, feme-
ia de la pangarul fostei Biserici, a 
recuperat placa cu numele eroilor 
căzuţi la datorie în Primul Război 
Mondial, ne-a spus părintele pro-
topop Eugen Buruiană, cel care 
a săvârşit slujba de pomenire la 
acest eveniment de suflet. Cu 
ceva timp în urmă, această pla-
că a fost restaurată şi acum am 

aşezat-o la loc de cinste, pentru 
neuitare, la Troiţa din marmură 
ce aminteşte de fosta Biserică 
Sfânta Sofia din Galaţi”.

La întâlnirea peste timp a 
fost prezent şi primarul Dumitru 
Nicolae, care a primit prin mâna 
părintelui protoiereu Eugen o 
fotografie - document cu ima-
ginea fostului locaş al „Divinei 
Înţelepciuni”.  Ocazie cu care 
primarul Dumitru Nicolae a 

fost pus în încurcătură, când 
părintele şi creştinii l-au rugat 
să aibă în vedere rezidirea fos-
tei Biserici „Sfânta Sofia” din 
Galaţi, mamă a celor trei fiice, 
corespunzătoare celor trei virtuţi 
creştine: Pistis - Credinţa, Elpis - 
Nădejdea şi Agapis - Dragostea 
în Dumnezeu.

De-a Domnul ca Înţelepciunea 
divină să învingă calculele noas-
tre lumeşti!

Catehizarea 
tineretului -
„Este prioritatea 
Bisericii”, 
- ne arată 
Prea Fericitul  
Patriarh Daniel

Programul catehetic 
„Hristos împărtăşit copii-
lor”, recent lansat la nivelul 
întregii Biserici Ortodoxe 
Române, a fost prilej pen-
tru Prea Fericitul Patriarh 
Daniel de a arăta parti-
cipanţilor care este locul 
pregătirii spirituale a ti-
nerilor în Biserica noastră 
Dreptmăritoare. Activitatea 
intră în atribuţiile Birourilor 
eparhiale de catehizare a 
tineretului şi are „o triplă 
semnificaţie şi importanţă”.

„Întâi de toate, ea re-
prezintă o necesitate edu-
cativ-misionară, lucrare a 
Bisericii de transmitere a 
credinţei noii generaţi, o 
nevoie constantă şi o da-
torie permanentă, a preci-
zat Întâistătătorul Bisericii 
Ortodoxe Române. "Lăsaţi 
copiii să vină la Mine şi 
nu-i opriţi !", ne îndeamnă 
Mântuitorul (Matei 19,14 
şi Marcu 10,14). Într-o so-
cietate grav afectată de o 
criză moral-spirituală, doar 
credinţa curată, ancorată 
în valorile  perene devine 
antidotul ridicării spirituale 
a societăţii noastre în care 
predomină  relativismul şi 
materialismul.

Necesitate pastorală

În al doilea rând, catehi-
zarea tinerilor reprezintă o 
necesitate pastorală, deoa-
rece ora de Religie din şco-
lile de stat riscă să fie redu-
să la asimilarea unor cunoş-
tinţe intelectuale didactice. 
Cateheza parohială are în 
vedere legătura copiilor cu 
o comunitate vie, mărturi-
sitoare şi rugătoare, pentru 
ca predarea Religiei să nu 
rămână un act de cultură 
despărţit de cult.

Experienţa liturgică şi 
catehetică a credinţei este 
foarte importantă, mai ales 
astăzi, când o mulţime de 
copii sunt lăsaţi singuri aca-
să, întrucât părinţii sunt ple-
caţi la muncă în străinătate. 
Dacă nici Biserica nu vine 
în ajutorul lor, integrându-i 
în această familie spirituală 
care este parohia, atunci 
creşterea copiilor va fi mar-
cată de lipsa de afecţiune 
părintească şi de atmosfera 
de familie. În al treilea rând, 
activitatea de catehizare 
este o investiţie spirituală 
pe termen lung. Diferenţa 
între credinţa creştină vie 
şi umanismul secularizat se 
reflectă în faptul că Biserica 
trebuie să formeze caracte-
re umane pentru toată via-
ţa şi chiar mai mult : nu doar 
cetăţeni ai patriei pămân-
teşti, ci şi cetăţeni ai Raiului 
sau ai Împărăţiei cerurilor. 
Am putea spune, deci, o 
investiţie spirituală pen-
tru eternitate. Nădăjduim 
că birourile de catehizare 
a tineretului, înfiinţate cu 
aprobarea Sfântului Sinod 
(Temei nr. 1924 / 2008) vor 
trata cu responsabilitate 
şi dăruire această întreită 
datorie - misionară, pasto-
rală şi spirituală - oferind 
copiilor şi tinerilor români, 
din ţară şi din străinătate, 
valorile religioase, morale 
şi culturale perene ale po-
porului nostru.

Bunul Dumnezeu să bi-
necuvânteze pe toţi cei ce 
ostenesc în această nobilă 
activitate de catehizare şi 
de formare spirituală, astfel 
încât să aducă multă lumină 
în suflete şi să contribuie la 
întărirea rugăciunii şi a co-
muniunii frăţeşti în paro-
hie, în familie şi în societa-
te, pentru sfinţirea vieţii pe 
calea mântuirii”.

Al 16-lea an
Sărbătoare 
în Cetatea 
Sfântului 
Apostol 
Andrei
] La ediţia 2008, 
Moaştele 
Sfântului Sofronie 
al Ierusalimului

În anul Domnului 2008 
se împlinesc 16 ani de 
când gălăţenii l-au luat 
ca Ocrotitor Spiritual pe 
Sfântul Apostol Andrei, 
alegerea fiind făcută la 
iniţiativa şi cu binecu-
vântarea Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos.

Urmând tradi-
ţia Bisericii noastre 
Ortodoxe, şi anul acesta 
sărbătoarea va aduna 
creştinii la  rugăciune şi 
închinare în sfintele bi-
serici din judeţul Galaţi. 
De suflet şi alinare va fi 
întâlnirea - la sfinţitoa-
rea noastră Catedrală 
Eparhială - cu Sfântul 
Sofronie, Patriarh al 
Ierusalimului în cel de-al 
VI-lea veac creştin, oferi-
te spre închinare de Înalt 
Prea Sfinţitul Dionisie de 
Corint - Grecia.

Centenar

La mare sărbătoare 
ne invită şi părintele di-
rector Costel Bulgaru, 
de la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” 
din Galaţi. Instituţia de 
învăţământ teologic îm-
plineşte o sută de ani de 
la înfiinţare. Un Decret 
al Regelui Carol I şi al 
ministrului Instrucţiei 
Publice - Spiru Haret 
- consfinţea actul de 
naştere al  Seminarului 
Teologic din Galaţi, care 
- în premieră – îl primea  
ca Protector pe Sfântul 
Apostol Andrei.

Evocare

În perioada care 
va urma, va fi evoca-
tă şi personalitatea 
Vlădicăi Antim Nica, 
Arhiepiscopul Tomisului 
şi al Dunării de Jos, 
Ierarhul care a apărat, 
în condiţii neprielni-
ce Bisericii lui Hritos, 
Cuvântul Evangheliei. 
Anul acesta se împlinesc 
100 de ani de la naşterea 
Arhiepiscopului Antim.

Chemare…
O cărămidă la Catedrala Neamului

Nu demult, Prea Fericitul Daniel, Patriarhul BOR, anunţa că lucrările la vii-
toarea Catedrală a Mântuirii Neamului vor debuta în primăvara anului 2009. 
E nevoie de înţelegerea autorităţilor Statului pentru ca şi în Bucureşti să exis-
te o Catedrală a Neamului Românesc, expresie a vremurilor pe care le trăim. 
Zidirea materială poate fi susţinută şi de fiecare dintre noi. Orice sumă poate fi 
depusă într-unul în conturile: RO 53 RNCB 0075 0048 9503 0109 (lei), RO26 
RNCB 0075 0048 9503 0110 (USD) şi RO 96 RNCB 0075 0048 9503 0111 
(euro), deschise la BCR - Filiala sector 4 Bucureşti. Doamne ajută!

Mâine, la Mănăstirea „Metoc” din Galaţi
Chemare la Liturghia îngerească

Mâine, 8 noiembrie, „Mănăstirea «Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil» cunoscută drept „Metoc” ne cheamă la Liturghia îngerească 
prilejuită de sărbătoarea de hram. Inclusiv în această seară, la prive-
ghere, tot creştinul dornic de rugăciune şi închinare este aşteptat de 
părintele stareţ - protos. Chesarie Sîmpetru. Poftiţi la Liturghia înge-
rească!

Reluăm discuţia cu domnul 
Dr.  Alexandru Mihailă, lector al  
Facultăţii de Teologie Ortodoxă 
„Patriarhul Justinian” Bucureşti, 
referitoare la importanţa Bibliei 
lui Şerban în istorie. Domnia sa 
ne-a vorbit despre cele două ver-
siuni biblice de bază în bisericile 
creştine: Septuaginta, „textus 
receptus” pentru Biserica de 
Răsărit şi Textul Masoretic, im-
pus în bisericile protestante şi 
neoprotestante. 

- Domnule dr. Alexandru 
Mihăilă, este arhicunoscut fap-
tul că între cele două versiuni 
sunt diferenţe mari în privinţa 
profeţiilor mesianice.  Vă rog să 
punctaţi câteva dintre ele.

- Una dintre diferenţe este 
cea referitoare la „pururi fecio-
ria Maicii Domnului”, dogmă pe 

care bisericile protestante nu o 
au; nu au cultul Fecioarei Maria 
- „Născătoare de Dumnezeu”. 
Din această perspectivă, doar în 
Septuaginta, Prorocul Isaia vor-
beşte de o „Fecioară” - şi nu de o 
„fată” ca în Textul Masoretic - care 
va naşte un Prunc minunat. Doar 
în Septuaginta, titlul de „Floare” 
şi nu doar de „mlădiţă” Îi este dat 
lui Mesia (Isaia 11:1). Nu poate fi 
vorba însă de o exclusivitate a fo-
losirii Septuagintei. Încă din „seco-
lul de aur”, Sfinţii Părinţi - Sfântul 
Vasile cel Mare sau Sfântul Ioan 
Gură de Aur - atrăgeau atenţia 
că Scripturile au fost scrise iniţial 
în ebraică şi cunoaşterea acesto-
ra este de dorit. De aceea, textul 
ebraic nu trebuie ignorat, pentru 
că nici Noul Testament nu a fă-
cut-o. Doar în textul ebraic, pro-

Întâlnire peste timp

Biserica „Divinei Înţelepciuni” 
este în sufletele gălăţenilor

Anul Sfintei Scripturi

Septuaginta - „textus receptus” pentru Biblia Sinodală
[ Discuţie realizată cu lectorul dr. Alexandru Mihăilă, de la Facultatea de Teologie Ortodoxă Bucureşti

feţia lui Osea se referă la aducerea 
„Fiului” din Egipt (nu a „fiilor”, ca în 
Septuaginta), am în vedere profe-
ţia aplicată de Evanghelistul Matei 
episodului referitor la fuga din 
Egipt a lui Iosif cu Maica Domnului 
şi cu Hristos (Matei 2, 15).

- E o aluzie la aşa-zişii „fraţi ai 
lui Iisus”, o altă erezie contrazisă 
de relatările biblice şi de cerce-
tările istorico-biblice. Domnule 
profesor, ce ne spuneţi despre 
profeţiile care anunţă patimile 
Mântuitorului?

- Doar în tradiţia ebraică, tex-
tul din Zaharia (12, 10) profeţeş-
te „străpungerea” Celui iubit, 
nu doar „batjocorirea” Lui, ca în 
Septuaginta. Noi trebuie însă 
să reţinem că în cultul Bisericii 
Ortodoxe se păstrează multe re-
feriri la Septuaginta. De aceea, în 
Biserica Ortodoxă Română a pri-
mat interesul faţă de această tra-
diţie textuală - Septuaginta - care 
stă la baza traducerilor Bibliei lui 
Şerban de la 1688, ale celorlalte 
ediţii de până la 1914, ediţie apă-
rută cu sprijinul regelui Carol I.

- Ce s-a întâmplat cu urmă-
toarele ediţii? 

- Odată cu influenţa apuseană, 
şi comunităţile neoprotestante de 
la noi din ţară au preferat Textul 
Masoretic. Astfel, în 1923, Dumitru 
Cornilescu traduce Biblia, probabil 
prin intermediul unor texte engle-
zeşti, pentru Vechiul Testament 
folosind însă versiunea biblică 
a Textului Masoretic. Din 1936, 

a început seria Bibliilor sinodale 
mixte, care au avantajul că îşi pro-
pun să ţină cont de ambele tradiţii 
textuale.

- Care sunt dezavantajele 
acestor ediţii mixte?

- Rezultatul acestor traduceri 
reprezintă, de fapt, ceea ce edi-
torilor li s-a părut mai interesant 
din fiecare tradiţie. În funcţie de 
cazuri, aceştia au optat pentru o 
versiune în detrimentul celeilalte; 
lipsa notelor de subsol face chiar 
necunoscută opţiunea publicului 
larg. Se ajunge astfel la un text hi-
brid care, comparat cu vechile tra-
diţii textuale, practic nu există! De 
aceea, bibliile sinodale mixte - de 
atunci au existat ediţii cu revizuiri 
minore în 1968 şi în 1982 - sunt  
utile pentru că preţuiesc ambele 
tradiţii textuale, dar acestea nu 
trebuie să fie absolutizate.

- În acest context, descoperi-
rile şi cercetările manuscriselor 
găsite în 1947, la Qumran, lângă 
Marea Moartă, readuc în actua-
litate textul Septuagintei.

- Într-adevăr, Septuaginta are 
avantajul vechimii, iar recentele 
descoperiri întăresc ideea că au 
fost traduse după un text original 
ebraic, pe care masoreţii - cu apro-
ximativ o mie de ani mai târziu, nu 
l-au avut.

- În anul 2001, a apărut 
Biblia comentată a Înalt Prea 
Sfinţitului Bartolomeu Anania. 
Ce ne puteţi spune despre 
această ediţie de excepţie?

- Această ediţie are gi-
rul Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române  şi foloseşte 
un limbaj foarte îngrijit ce de-
notă talentul scriitoricesc al Înalt 
Prea Sfinţitului Bartolomeu. Biblia 
Comentată este o recuperare a 
tradiţiei Septuagintei pierdută 
între anii 1923 şi 1982, însă, cum 
însuşi autorul precizează, reţine 
şi elemente specifice Textului 
Masoretic; a se vedea dispunerea 
capitolelor în Cartea Ieremia. În 
2001, a fost iniţiată o traducere in-
tegrală a Septuagintei, cu bogate 
note de subsol şi susţinută de  o  
echipă ecumenică de traducă-
tori, sub conducerea lui Cristian 
Bădiliţă. Se simte nevoia unei tra-
duceri cu limbaj bisericesc, astfel 
încât citirile biblice vechi-testa-
mentare de la slujbe, de exemplu 
- aşa numitele paremii - sau aluzi-
ile făcute în cântările liturgice să 
concorde cu textul din Scriptură. 
O asemenea concordanţă lipseşte 
încă din cauza caracterului mixt al 
Bibliei sinodale.

- Un creştin ortodox care do-
reşte să cumpere Scriptura pen-
tru a se hrăni şi cu cuvântul lui 
Dumnezeu, ce trebuie să aibă în 
vedere?

- Să verifice dacă acea Biblie are 
binecuvântarea Sfântului Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române. 
Desigur, celor care studiază le re-
comand să aibă în vedere şi cea-
laltă versiune, pentru a-şi putea 
susţine punctul de vedere.

Apariţii editoriale

„Paştele - sărbătoarea înnoirii sufleteşti”

cetăţeni ai acestui pământ lumi-
na slovei şi a Cuvântului reve-
lat care ne-au adus învierea ca 
neam în istorie?

Slujba de pomenire pentru Eroii Neamului
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şi mă vedeam pe mine uitându‑mă la mine
în spatele oglinzii adulmecat de zei
mă perforau ecouri şi fulgere străine
din infinitul răsturnat în ochii tăi

la capetele tainei se vede începutul
pulsând a fi/fiire sămânţă până când
retina mântuirii va blândui pământul
şi toată veşnicia va sta frumos la rând

să‑şi ia adeverinţă cum ia o fiecare
femeie să se ştie că fără ochii săi
nimica nu durează nimica nu răsare
din sferele mărunte ascunse în păstăi

se năruie oglinda şi zeii intră‑n stânci
cresc aripile tainei şi putrezeşte cina
ce negură se lasă de‑acum până atunci
eşti iarbă până unde a ostenit lumina

„Dominus” 
la numărul 105
Blânda pisică 
a.g. secară

„Scriitorizarea” româ-
nilor  este noul concept de 
o acidă ironie inserat de Th. 
Parapiru în editorialul cu 
acelaşi titlu din „Dominus” 
de octombrie. Apărută cu 
întârziere „tehnică”, publi‑
caţia pare mai vie ca nicio‑
dată, bine pusă în pagini şi 
cu o arie vastă de abordări 
tematice.  Este adus în prim 
plan jurnalistul şi scriito‑
rul de renume Dan Plăeşu. 
Autorul piesei aplaudate 
în sala  Dramaticului gălă‑
ţean „Semnat indescifra‑
bil: Mitică” semnează un 
suculent eseu despre arta 
râsului literar – „Umorul 
face bine la ficat”, precum 
şi două dintre schiţele sale 
umoristice, „Omuleţii mov” 
şi „Adevărul de spre Adam”, 
cu ilustraţii de Monica 
Zanet. Toate acestea pe 
lângă fabula lunară, bo‑
tezată în  acest număr, cu 
mult subînţeles moralicesc, 
„Jivine de bine”. 

Două interviuri ne intro‑
duc în vâltoarea campaniei 
electorale, „Nu văd  poli‑
tica în sensul politicianist, 
cu Victor Paul Dobre, can‑
didat PNL pentru Camera 
Deputaţilor şi „La funda‑
mentul politicului este tot 
economicul”, cu Laurenţiu 
Chirvăsuţă, candidat PSD 
pentru Senat. Dan Bistricean 
îi ia în colimator pe marii 
politicieni de la Bucureşti, 
semnând „Despre ratarea 
în politică”. Un inspirat ti‑
tlu al lui Viorel Ştefănescu: 
„Dacă T.S. Eliot era un copil 
mare, a.g. secară e o pisică 
blândă”. Într‑un nou epi‑
sod din rubrica „Însemnări 
de scriitori”, Constantin 
Vremuleţ consideră că e  
„Vremea când mor bronto‑
zaurii”.  Tot la decese, Victor 
Cilincă decretează: „A mu‑
rit Gantenbein!”. Cu multă 
ironie, Răzvan C. Dinică re‑
formulează o vorbă veche 
cu „La bulivar, birjar! Că la 
autostradă…”.  

Noua „găselniţă” a cro‑
nicarului sportiv Dănuţ 
Lungu este  „Fotbaliment”, 
în timp ce Ivan Ivlampie gă‑
seşte şi el o asociaţie impo‑
sibilă: „Morală şi telefonie 
mobilă”. „Toamnă D’0h”, 
oftează Elena Parapiru, iar 
Gabriel Bulancea reven‑
dică „Un mormânt pentru 
Ştefan”.  Sub iniţialele  I.N., 
suntem informaţi despre un 
„Succes gălăţean la Salonul 
Internaţional de Carte 
Românească de la Iaşi”. La 
„Cronica limbii române” a 
lui Melu State, un nou con‑
cept: „Alintaroma”, sau de‑
spre ofensiva diminutivelor. 
La arte plastice, Corneliu 
Stoica semnează cronica de 
expoziţie comună „Lumini”, 
cu Sterică Bădălan şi Relu 
Angheluţă, precum  şi una 
despre „personala” lui 
Nicolae Einhorn  „iconotaţii 
magice”. Aşteptăm cu inte‑
res ultimele două numere 
ale anului.  

Ion Manea

Ceartă indiscretă
Poliţiştii comunitari le‑au prins, luni, pe gălăţencele Fănica C., de 

20 ani şi Geanina B., de 24 ani, care, în timp ce se aflau în spatele 
blocului D, de pe strada Domnească, se certau de aflaseră toţi vecinii 
ce rufe spălau ele în public. Tinerele au fost sancţionate cu câte 200 
lei fiecare.

Elena Parapiru

N‑aveţi o lesă? Pentru doamna!
Sâmbătă, Poliţia Comunitară a luat‑o la întrebări pe gălăţeanca 

Camelia H., de 45 ani, care, în timp ce se afla pe strada Barboşi, şi‑a lă‑
sat liber Dobermanul, acesta atacând un tânăr care trecea prin zonă. 
Femeia a fost sancţionată cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru 

„Informare zero”

Gălăţenii nu-şi cunosc „uninominalii”

Eu cu cine 
votez?

Pentru cele nouă fotolii de deputat şi patru de senator care i se 
cuvin Galaţiului în Parlamentul României se bat 88 de candidaţi cu 
nume sonore sau cvasinecunoscute. Pentru a vedea cât de multe 
ştiu gălăţenii despre cei care vor să îi reprezinte în fruntea ţării, 
am luat ieri la rând colegiile din municipiul Galaţi, şi am vorbit cu 
oamenii. I‑am întrebat pe cetăţeni dacă ştiu cine sunt candidaţii din 
colegiul lor şi ce au aflat despre ei. Concluziile ar trebui, dacă nu să‑i 
alarmeze pe candidaţi, măcar să‑i pună pe gânduri. Majoritatea gălă-
ţenilor pe care i‑am întrebat habar nu avea cine sunt politicienii care 
candidează în colegiul lor. Iar despre candidaţii de care au auzit sau 
pe care i‑au văzut în afişe, nu cunoşteau mai nimic. În aceste condiţii, 
uninominalul îşi pierde practic esenţa. 

] Oamenii ar vrea să ştie mai multe 
despre politicienii cărora le văd feţele 

pe panourile electorale 

 Cenaclul 
Noduri şi Semne 

Între clasic 
şi modern 
cu sinceritate

Cenuşa îşi revarsă mâ‑
nia/ Peste lacuri îngheţate de 
bronz,/ Străzile se‑acoperă cu 
fum,/ Iar bezna devine gal‑
benă./ Păpădiile au umplut 
aerul/ Cu amarul dorului,/ 
Laptele lor curgând/ Prin ve‑
nele minţii mele./ Vidul com‑
pletează/ Dispariţia sălciilor 
plângătoare/ Din lacurile în‑
gheţate de bronz.           

(Tatiana Munteanu – 
Averse)  

„Are puterea de a versi‑
fica, în ciuda unor sincope 
evidente. Îi lipseşte pute‑
rea de structurare. Are un 
parfum arhaic, o atmosferă 
dulce‑amară de pierdere şi 
regăsire a ceva preţios. Să fie 
mai atentă la transfigurare. 
Problematica social‑istorică 
dă valoare textelor.” (Anca 
Gaiu)

„Mă bucur că a avut 
curajul să treacă graniţa 
Republicii Moldova şi să se 
confrunte cu modul nostru 
de a fi. Textele sale vin ca 
nişte ofrande lansate la apă 
pe Prut ‑ în ciuda faptului 
că, după câte ştim, accesul la 
cărţile scrise în limba româ‑
nă este mai dificil dincolo de 
Prut.” (Simona Toma)

„Romantismul şi moder‑
nismul coabitează în unele 
pasaje şi se vede puterea de 
versificare acolo unde po‑
etul stăpâneşte cuvântul şi 
invers. Deşi nu este moder‑
nă, este poetă. Are mult sim‑
bolism, motivele fiind pre‑
luate de la romantici. Ideile 
sunt expuse artificial. Să fie 
ea însăşi, să nu mai forţeze 
cuvântul.”(Dimitrie Lupu)

„Stăpâneşte bine vocabu‑
larul limbii române. Ştie să 
construiască. Are îndrăznea‑
lă, mai ales în abordarea ide‑
ilor social‑politice. Textele 
se împart – ca estetică şi ca 
mesaj.” (Stela Iorga)

„Unele versuri curg fru‑
mos, altele se poticnesc, iar 
altele sunt facile, cu pierderi 
de ritm şi discrepanţe între 
cuvinte.” (Dan Ionel Creţu)

„Poezii de suflet şi de 
inimă. Trecând peste unele 
naivităţi, cred că are stofă de 
scriitor. Să ţină aproape de 
cenaclu.” (Laurenţiu Pascal)

„Romantism şi sinceri‑
tate. Versuri marcate de 
sentimentul pierderii limbii 
române, prin acel soi de în‑
străinare istorică impusă/
instalată între cele două ţări 
surori: Moldova şi România. 
Versurile sunt remarcabile 
şi pătrunzătoare.” (Diana 
Tomiţă)

„Are şi versuri care pot ră‑
mâne, prin simplitatea lor – o 
simplitate a locurilor comu‑
ne şi, de asemenea, printr‑un 
anume miez. În ciuda unei 
note de naivitate, modernul 
şi clasicul se îmbină accepta‑
bil.” (Cristina Dobreanu)                         

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la se‑
diul ziarului “Viaţa liberă”, va 
citi Nicoleta Onofrei.       

Tratat de blânduire 
a Pământului

(pentru doamna Katia Nanu, ”La mulţi ani!”)

Dan Carp, 48 de ani, lucrător 
CFR: „În colegiul meu, în Micro 
21, nu ştiu cine candidează. Am 
văzut afişe cu Pârlog. Îl ştiu, ulti‑
ma dată era pe la APATERM. Tot 
acolo e? Nici de Pâslaru nu ştiu ce 
face, parcă pe administraţie era. 
Văd acolo un panou cu o doam‑
nă Roşca. Nu ştiu cine e, cu ce se 
ocupă, ce face. Merg la vot pen‑
tru că de fiecare dată am fost. 
Dar de această dată, informarea 
e zero. Nu ştim pe ce colegii, ce 
candidaţi, habar nu avem! Până 
acum am ştiut cum să votăm, 
acum, o să fie mult mai greu. E 
vot uninominal, dar în realitate 
votăm nişte oameni de spre care 
nu ştim absolut nimic. E unino‑
minal doar cu numele.  De la 
PD‑L, doar de Toader ştiu, dar 
habar nu am dacă mai candidea‑
ză pe undeva sau pe ce colegiu. 
În ceea ce mă priveşte, cred că o 
să aleg pe partid. Cu partidul cu 
care am votat merg înainte şi îi 
votez candidaţii, chiar dacă nu 
ştiu prea multe despre ei”. 

„Pâslaru la Senat?”

Alexandru Basalic, 57 de 
ani, pensionar: „Cine sunt 
candidaţii la noi în cartier? Păi, 

Pâslaru ăla a venit pe‑aici. Am în 
sacoşă pliantul lui. Candidează 
ca senator, nu? Mai e un can‑
didat, Traian, Sandu Traian de 
la PD‑L. E de la PNL? Pâslaru e 
prieten cu dr. Bacalbaşa şi vor 
să facă înnoiri la spitalul mare. 
Bacalbaşa… e şi el candidat? 
Aramă? N‑am auzit. Eu merg cu 
nevastă‑mea, sigur mergem la 
vot”.  

Neculai Anton, 58 de ani, 
şomer. „Candidaţi? Doar Pâslaru 
a fost pe‑aici, am dat mâna cu 
el, şi alături era nu ştiu cine, dar 
îl văd pe la televizor mereu… Şi 
de votat nu votez. Prima dată am 
votat în ’90. Tata a murit în ’85 şi 

când mă uit, Neculai Alexandru, 
tata, era trecut la vot pe listele 
cu votanţi. Păi el era mort de 
cinci ani!”.

Bordea sau Boldea de la PNL 

Daniela Marcu, 37 de ani, 
operator chimist: „Candidaţi? 
E avocatul acela, Mihail, nu ştiu 
cum… Boldea pentru că pe el 
l‑am văzut afişat mai mult. În 
rest, sincer, alţii nu ştiu. Afişe şi 

atât. O să merg ca orice cetăţean 
la vot şi o să văd ce nume sau 
partid îmi spune ceva. O să mă 
consult şi cu soţul”.

Elena Grigore, 36 de ani, 
casnică: „Mihai Boldea… şi cam 
atât. Ştiu că e avocat şi că e de 

la PD‑L. Îl mai ştiu pe Bogdan 
Ciucă de la PC. În rest alţii nu mai 
ştiu”.

„Marius nu ştiu cum”

Jenica Enache, 56 de ani, 
pensionară: „Doctoru’ Nechita! 
Mai e unu, Marius nu ştiu cum. 
Nu ştiu, de la PNL parcă sunt. O 
să mă duc la vot şi acolo oi vedea 
eu. Ei spun multe, dar după, mai 
fac ceva? Parlamentarii ăştia să 
nu mai vorbească, să pună mâna 
să mărească pensiile la amărâţii 
ăştia de la ţară care au pensie de 
un milion. Am pe mama şapte 
milioane şi ceva dă pe medi‑

camente pe lună. Câte luni ar 
trebui să strângă ea când ia 1,3 
milioane de lei pensie. Banii ăş‑
tia i‑aş da la parlamentari să văd 
cum trăiesc cu ei!”

Marian Sârbu, 39 de ani, 
electrician:  „Nu, nu ştiu cine 
sunt candidaţii din colegiul 
meu. Locuiesc în Ţiglina II. Aşa, 
am mai văzut bannere cu Sandu 
Traian, Marius Gerard Necula. 
Pe aceştia îi cunosc şi de aceea 
i‑am reţinut. Cum alegerile pică 

în vacanţa de 1 Decembrie mai 
bine mă bucur de ea. Mai puţin 
contează cine iese, tot la fel ca 
înainte o să fie”.

Valeria Şerban, registrator 
medical: „Eu lucrez la spital şi 

dânsul candidează. Ar fi impor‑
tant ca ei să iasă în faţă, să spună 
cine sunt şi ce vor să facă, în loc 
să se afişeze cu feţele acelea pi‑
oase pe panouri”.

Jean Gherasim, 28 de ani, 
zugrav: „Nu. Nu ştiu niciun 

Maria Bădoiu, 70 de ani, 
pensionară: „Domnu’ Bordea, 
el candidează. E de la PNL. Ştiu 
că e om bun şi se poartă frumos 
cu poporul. Nu ştiu ce face, ştiu 
că fratele lui e medic. Candidaţi? 
Mircea Geoană, ăsta candidea‑
ză? Care mai e? Alţii nu ştiu”. 

nume. Nu merg la vot. Degeaba 
mergem să‑i votăm că salariile 
sunt mici, ei îşi bagă’jde milioane 
în buzunar, iar noi rămânem tot 
cu salariu de mizerie. Ei şi le fac 
pe ale lor şi dacă mai scapă ceva 
printre degete ne dă şi nouă. Ştiţi 
vorba aia, până la Dumnezeu, te 
mănâncă sfinţii!”

George Claudiu Brescan, 
20 de ani, student: „Eu sunt din 
Vrancea şi n‑o să pot vota aici, 
dar nici n‑am să mă duc acasă. 
Nu pot vota cu inima curată can‑
didaţii de Vrancea, de la orice 
partid. Sunt de groază, ce au fă‑
cut în Vrancea! Sicer, candidaţii 
din Galaţi mi se par mai accepta‑
bili, mai digerabili”. 

ştiu cine candidează, domnul 
doctor Ichim, la Senat. Aici, pe 
colegiul meu, în Micro 17, nu 
ştiu cine sunt candidaţii”. (n.r. Dr. 
Ichim nu candidează în Micro 
17) 

„Feţe pioase şi atât”

Valeriu Mihai, 36 de ani, 
inginer sisteme de încălzire: 
„Nu, nu am idee cine sunt can‑
didaţii din colegiul meu. Aşa, în 
general, despre Bogdan Ciucă 
ştiu că e notar, că am avut de‑a 
face cu el. Ispas ştiu că e de la 
Termoficare şi probabil că şi 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Vineri, 7 Noiembrie 2008

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Unirea, „organizată 
şi disciplinată”

Ne dorim să trecem de ei atât 
în campionat, cât şi în „Cupa 
României”. Aceasta-i lozinca afi-
şată de „oţelari” înaintea dublei 
cu Unirea Urziceni, una dintre 
formaţiile care au câştigat foar-
te mult la capitolul imagine în 
ultimele stagiuni. „Este o echipă 
foarte valoroasă, cu jucători ex-
perimentaţi”, a lăudat-o secundul 
lui Petre Grigoraş, Marian Dinu, 
în timp ce Marius Stan, directo-
rul general al Oţelului, vorbeşte 
despre o disciplină şi o organiza-
re ireproşabile la clubul ialomi-

ţean. „Urziceniul joacă un fotbal 
de calitate, este greu de depăşit, 
dar mizăm pe faptul că pe teren 
propriu nu prea reuşeşte să câş-
tige, cel puţin în actualul sezon”, 
a adăugat conducătorul roş-alb-
albaştrilor.

Stan nu va sta ca Stoica, 
pe bancă

Înainte de toate, Oţelul joacă 
astăzi în fieful lui Mihai Stoica, 
fost conducător al clubului gă-
lăţean în perioada 1991-2002. 
Subiectul duelului dintre Meme, 
cum i se spune gălăţeanului de la 
cârma Unirii, şi Marius Stan – cei 
doi au colaborat la Galaţi timp 

de şapte ani – pare desuet, însă 
niciunul dintre ei nu va avea o 
seară liniştită în cazul unui eşec. 
De o bună perioadă, Stoica asistă 
numai de pe banca tehnică la jo-
curile Urziceniului, nu şi Stan, care 
susţine că-şi doreşte o viaţă mai 
lungă. „Locul conducătorului este 
în tribună. Pe bancă aş muri cu si-
guranţă, nu ştiu dacă aş mai apu-
ca vreun campionat. Dacă m-aţi 
vedea pe mine pe marginea te-
renului v-aţi da seama că oficialii 
Unirii Urziceni (n.r. – Mihai Stoica 
şi Dan Petrescu) sunt mici copii, 

aş fi de nerecunoscut. Acolo tră-
irile sunt mult mai intense, statul 
pe bancă te scoate din minţi”, s-a 
justificat şeful Oţelului.

„Am trecut peste şocul 
din etapa precedentă”

Semieşecul din partida cu FC 
Timişoara este de domeniul tre-
cutului, anunţă responsabilii cu 
pregătirea fotbaliştilor gălăţeni. 
„I-am simţit pe jucători ceva mai 
încrezători în forţele proprii după 
acel şoc din finalul meciului cu 

Timişoara. Nu cred că mai sunt 
probleme de ordin psihic şi ne 
bazăm în primul rând pe cei mai 
experimentaţi, mă refer la Costin, 
Jelev sau Kolev, să pună piciorul 
în prag şi să le ridice moralul ce-
lor mai tineri. Mergem la Urziceni 
pentru a câştiga, asta e sigur”, 
a anunţat antrenorul secund 
Marian Dinu. După disputa de 
astă-seară, cele două formaţii se 
vor întâlni în optimile de finală ale 
„Cupei României” – marţi după-
amiază, la Buzău.

Încă un junior printre seniorii „oţelari”
Talentele de la echipa a doua a Clubului de Fotbal Oţelul dau pe-afară! După ce în ultimii ani 

a promovat o sumedenie de juniori din propria pepinieră, antrenorul Petre Grigoraş a apelat şi 
pentru meciul de astăzi de la Urziceni la o soluţie „fragedă”. Mijlocaşul stânga Ionuţ Miron (18 ani) 
face parte din lotul roş-alb-albaştrilor pentru partida cu Unirea, el fiind cooptat după ce Silviu Ilie 
a suferit o contractură musculară la un antrenament. „Grig va decide dacă Miron va juca sau nu 
în disputa de la Urziceni, el trebuie să fie pregătit pentru a dovedi că nu a fost ales întâmplător 
pentru această acţiune”, a declarat antrenorul secund al Oţelului, Marian Dinu.

Dănuţ Lungu 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ rezultate

Victorie chinuită 
pentru Tomis!

VOLEI. Echipa CVM Tomis 
Constanţa a învins, pe te-
ren propriu, cu scorul de 
3-2, formaţia austriacă Sypo 
Tirol Innsbruck, în prima 
manşă a şaisprezecimilor de 
finală ale Cupei CEV la volei 
masculin. Formaţia femini-
nă Ştiinţa Bacău a învins, cu 
scorul de 3-0, echipa Slavia 
UK Bratislava (Slovacia), pe 
teren propriu, în aceeaşi fază 
a Cupei CEV. 

PONDERAT. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Handbal, Cristian Gaţu, a 
declarat că este încântat de 
ultimele rezultate ale hand-
balului românesc, dar se 
teme să-şi mai arate opti-
mismul pentru a nu fi deza-
măgit ca în cazul competiţiei 
de la Jocurile Olimpice de la 
Beijing.

SURPRIZĂ. Politehnica 
Timişoara a învins campioa-
na Steaua MFA Bucureşti cu 
scorul de 31-28 (15-12), mier-
curi seară, pe teren propriu, 
în ultimul meci din etapa 
a VIII-a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin. În clasa-
ment, pe primul loc se află 
HCM Constanţa - 14 punc-
te, urmată de Ştiinţa Bacău 
- 14 p şi Dinamo - 12 p. Poli 
Timişoara a urcat pe 7 - cu 8 
puncte, iar Steaua se află pe 
9 - cu 6 puncte.

BASCHET. Echipa mas-
culină Dinamo Bucureşti 
a fost învinsă de formaţia 
sârbă Mega Hypo Belgrad, 
cu scorul de 74-67, miercuri 
seară, într-un meci jucat în 
Sala “Rapid” din Capitală, 
în Grupa B a Ligii Balcanice. 
Într-un meci din Grupa A, 
CSU Cuadripol Braşov a în-
vins formaţia sârbă Radnicki 
034 Group Kragujevac cu 
scorul de 85-75. 

EŞECURI. Echipa femini-
nă de baschet CSS LMK Sf. 
Gheorghe a fost învinsă de 
formaţia franceză Challes 
Les Eaux Basket, pe teren 
propriu, cu scorul de 65-
59, într-o partidă din FIBA 
EuroCup, Grupa B, iar  BC 
ICIM Arad a fost învinsă pe 
teren propriu de formaţia 
cehă Kara Trutnov cu scorul 
de 90-88, într-un meci con-
tând pentru Grupa H. 

DORIT. Antrenorul echi-
pei de baschet masculin Elba 
Timişoara, Dragan Petricevici 
este dorit de conducerea for-
maţiei BC Mureş, de la câr-
ma căreia tehnicianul Mihai 
Corui şi-a dat demisia. Voi 
purta discuţii cu cei de la BC 
Mureş, care au o strategie pe 
câţiva ani, dar, repet, acum 
sunt concentrat pe munca 
de la Timişoara", a declarat 
Petricevici. 

CONTINUITATE. Pilotul 
spaniol Fernando Alonso 
va rămâne la Renault şi în 
sezoanele 2009 şi 2010, iar 
brazilianul Nelson Piquet şi-a 
prelungit contractul pen-
tru sezonul viitor, a anunţat 
Renault.

DRAMĂ. O femeie din 
Statele Unite, Marguerite 
Kuhlman, a decedat, în aceas-
tă săptămână, la un meci de 
hochei pe gheaţă, la fel ca 
mama ei, în urmă cu 22 de 
ani, informează Cotidianul 
“Marca”.

INEDIT. Schiorul scoţi-
an Alain Baxter a pozat nud 
pentru un calendar, scopul 
său fiind strângerea fondu-
rilor necesare care să-i per-
mită să participe la Jocurile 
Olimpice din 2010, de la 
Vancouver, Canada, după ce 
nu a mai primit resurse din 
cauza rezultatelor slabe. 

AFECTAŢI. Oficiali ai 
Comitetului Olimpic Japonez 
au declarat că alegerea lui 
Barack Obama în funcţia de 
preşedinte al Statelor Unite 
ar putea afecta şansele sta-
tului asiatic de a organiza 
Jocurile Olimpice de vară din 
2016.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

[ FC Steaua a pierdut cu scorul 
de 2-0 (1-0) meciul disputat mier-
curi seară, în deplasare, la Lyon, în 
compania formaţiei Olympique, 
în etapa a IV-a a Grupei F a Ligii 
Campionilor, ratând calificarea în 
optimile competiţiei, însă având 
şanse teoretice la accederea în 
“şaisprezecimile” Cupei UEFA.

[ Antrenorul stelist, Dorinel 
Munteanu (foto), a declarat la fi-
nalul meciului de la Lyon, că echi-
pa sa a avut momente foarte bune 
de joc, dar şi ghinion, obiectivul 
rămânând calificarea în “şaispre-
zecimile” Cupei UEFA.

[ Atacantul Adrian Mutu a 
înscris un gol în partida pe care 
echipa italiană AC Fiorentina a ter-
minat-o la egalitate, miercuri, pe 
teren propriu, scor 1-1 (1-0), cu for-

maţia germană Bayern Munchen, 
într-un meci contend pentru Liga 
Campionilor.

[ Rezultatele înregistrate 
în partidele disputate, marţi şi 
miercuri, din etapa a IV-a a Ligii 
Campionilor. Grupa A: CFR 
Cluj - Girondines Bordeaux 1-2, 
AS Roma - Chelsea Londra 3-1. 
Grupa B: Anorthosis Famagusta - 
Internazionale Milano 3-3, Werder 
Bremen - Panathinaikos Atena 
0-3. Grupa C: Sporting Lisabona - 
Şahtior Doneţk 1-0, FC Barcelona - 
FC Basel 1-1. Grupa D: FC Liverpool 
- Atletico Madrid 1-1, Olympique 
Marseille - PSV Eindhoven 3-0. 
Grupa E: Aalborg BK - Villarreal 
2-2, Celtic Glasgow - Manchester 
United 1-1. Grupa F: AC Fiorentina 
- Bayern Munchen 1-1, Olympique 

[ Astăzi, de la ora 14,00 se 
dispută jocurile etapei a XIV-a a 
Ligii a III-a la fotbal.

În Seria I, Oţelul II joacă 
cu CS Panciu, pe Stadionul 
„Siderurgistul”. Arbitrul întâlnirii 
este Andrei Chivulete (Bucureşti - 
asistat de brăilenii Marius Brătianu 
şi Marius Titirişcă. Rezervă va fi 
Adrian Kiriţă, iar observator fede-
ral - Bratu Caţaros (Călăraşi).

Politehnica Galaţi joacă la 
Mangalia cu Callatis, în Seria a 
II-a. Arbitri: Cristian Brânduşă, 
Ionel Rădulescu (ambii Călăraşi) şi 
Maricel Dragomir (Brăila).

În această etapă sunt dele-
gaţi şi oficiali din Colegiul Galaţi: 
Liviu Seceanu va observa parti-
da FCM II Bacău - CFR Paşcani, iar 
Vasile Donţu va îndeplini acelaşi 
rol la jocul Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc - Poli II Iaşi. Meciul 
Victoria Brăneşti - AFC Filipeştii 
de Pădure va fi arbitrat de Viorel 
Cojocaru (rezervă Marian Carp).

[ Mâine se dispută jocurile 
Ligii a II-a la fotbal. În Seria I, FCM 
Dunărea Galaţi va juca în deplasa-
re cu CS Buftea. Partida va fi con-
dusă de Teodor Crăciunescu (Rm.
Vâlcea), acesta urmând să fie asis-
tat de către  concitadinii săi  Florin 
Păunescu şi Nicolaie Dobrică. 
Rezervă va fi Cristina Bujor, iar ob-
servator - Nicolaie Lupescu, ambii 

din Bucureşti. Programată iniţial 
pentru duminică, partida va avea 
loc mâine şi va putea fi urmărită şi 
pe micul ecran, la Sport.ro. 

[ Penultima etapă (a XIV-a) a 
Campionatului Naţional de fot-
bal pentru juniori republicani 
(A si B) se va desfăşura dumini-
că, de la orele 12,00 (A) şi 14,00 
(B). Echipele din Galaţi vor juca 
după cum urmează. Pe Stadionul 
„Siderurgistul”, Liceul Sportiv - 
Ştiinţa Bacău. Vor arbitra Ionuţ 
Zmeu (A) şi Andrei Rotaru (B), asis-
taţi la ambele partide de Cătălin 
Tincu şi Marian Mărchidanu, toţi 
oficialii din Brăila. FCM Dunărea  - 
Sporting Club Vaslui, pe Stadionul 
„Portu Rosu”. La centru vor funcţi-
ona Cristian Brânduşă (Călăraşi) şi 
Giani Drăguşin (Olteniţa), asistaţi 
de călărăşenii Ionel Rădulescu şi 
Laurenţiu Bobeică.

Oţelul va juca la Ceahlăul Piatra 
Neamţ. Jocurile vor fi arbitrate 
de o brigadă din Suceava: Vlad 
Ciobanu şi Marius Şuhan (cen-
tru), Lucian Grigoraş şi Lilioara 
Grămadă (la linii).

În Seria a III-a, jocul CSM 
Rm.Sărat - Farul Constanţa va 
fi arbitrat de către o brigadă 
din Galaţi: Marian Carp - Ionuţ 
Anghelinei, Florin Vişan (rezervă 
Viorel Cumpănici).

Gh.Arsenie

[ Alexandru Tudor va con-
duce derbiul Rapid - Steaua, pro-
gramat duminică, de la ora 21.30, 
pe Stadionul “Giuleşti”, în etapa a 
XIV-a a Ligii I, a anunţat preşedin-
tele CCA, Gheorghe Constantin.

[ Tehnicianul FC Timişoara, 
Dusan Uhrin, a afirmat că dacă 
echipa sa îşi doreşte să ajungă pe 
primul loc, trebuie să o doboare 
pe Dinamo pe teren propriu, în 

etapa a XIV-a a Ligii I, într-un meci 
la fel de greu ca şi cel cu CFR Cluj. 

[ Căpitanul FC Timişoara, Dan 
Alexa, a precizat că meciul cu 
Dinamo este unul special pentru 
echipa sa, care nu i-a mai învins 
pe "alb-roşii" de multă vreme, 
adăugând că timişorenii trebu-
ie să speculeze forma bună prin 
care trec. 

M.C.

CSM Dunărea - 
în Capitală, 
cu Sportul...

[ Pe Patinoarul "Mihai 
Flamaropol" din Capitală, 
Dunărea Galaţi joacă astăzi, 
în „Cupa României " la hochei 
pe gheaţă. Gălăţenii vor avea 
ca parteneră de întrecere 
echipa Sportul Studenţesc.

[ Al doilea turneu al 
Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru spe-
ranţe olimpice (Under 14) de-
butează astăzi la Gheorgheni  
şi se va termina duminică. 
La întreceri vor lua  par-
te AS Polisportiv Chimistul 
Bucureşti, HC Felcsic Cârţa, 
CSS SC Miercurea Ciuc, Steaua 
CSS 6 Bucureşti, Progym Viper 
Gheorgheni şi CSM Dunărea 
Galaţi. Antrenorii gălăţeni 
Marcu Tonel şi Ion Bălăneanu  
vor prezenta la Gheorgheni 
următoarea echipă: Stoian, 
Panică, Spiridon, Ivaşcu, Popa, 
Răileanu, Costache, Iorga, 
Savastre, Pitariu, Gheorghe, 
Prisăcariu, Andriev, Mandică, 
Anton şi Dănescu .

[ Mâine se dispută jo-
curile etapei a V-a (ultima 
a turului) a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare mari. Echipele 
noastre vor juca în deplasare, 
după cum urmează: Axiopolis 
Cernavodă - C.S.S. Galaţi şi 
C.S.S. Tulcea - Oţelul Galaţi.

 [ Duminică, la Jimbolia, 
se va desfăşura "Memorialul 
Georgeta Gazibara" (ediţia 
a II-a) la secţiunea veterani 
urmând să participe şi ma-
estra emerită a sportului Fiţa 
Lovin. Prezenţa atletei din 
Galaţi la această manifestare 
se explică prin faptul că a fă-
cut parte, împreună cu atleta 
omagiată - dar şi cu Maricica 
Puică şi Natalia Andrei - din 
echipa României care a câş-
tigat titlul mondial la cross 
country championships de la 
Glasgow (1983).

 [ Devenise o tradiţie ca 
în cadrul manifestărilor ocazi-
onate de Serbările Galaţiului 
sportul să fie reprezentat  
prin diferite competiţii, cea 
mai importantă fiind crosul 
popular desfăşurat pe Faleza 
Dunării. Iată că anul acesta 
crosul a fost anulat, orga-
nizatorii motivând aceasta  
datorită alegerilor parlamen-
tare. Se pare că vor avea loc 
numai un turneu de tenis la 
Sala „Dunărea” (de la Gradină 
Publică) şi un concurs de-
monstrativ de gimnastică.

[ Echipele gălăţene 
de volei participante în 
Campionatul Diviziei A2 vor 
juca în deplasare. Astfel, 
fetele de la CSU vor întâlni 
Provolei Botoşani, în timp ce 
băieţii vor juca în Capitală, cu 
echipa CSM.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţii 
pentru copii născuţi în anii 
1999-2000. Selecţia – zil-
nic, ora 15,30, la Stadionul 
„Siderurgistul”. Relaţii la tele-
fon 0744/397103. 

 Gh.Arsenie

FotBal                                                                      Revedere cu parfum de urzică (astă-seară, ora 20.30)

Oţelul, „acasă” la Meme

UNIREA URZICENI - OŢELUL GALAŢI 
Etapa a XIV-a a Ligii I de fotbal;
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 20.30 (GSP TV);
Echipele probabile:
UNIREA: Arlauskis – Nicu, Galamaz, Fernandes, Bordeanu – 

Mara, Gomez, Pădureţu, Apostol – Onofraş, Bilaşco. Antrenor: 
Dan Petrescu;

OŢELUL: Kolev – Cârjă, Costin, Jelev, Sălăgean – Viglianti, 
Bourceanu, Iorga – Tănasă, Pena, Vitaici. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Arbitri: Robert Dumitru (Braşov) – Nicolae Megheşan 
(Târnăveni), Dan Roşu (Bucureşti) – Mihai Ianovschi (Piteşti).

] Formaţia gălăţeană întâlneşte, astăzi, unul dintre cei mai 
incomozi adversari din Liga I, Unirea Urziceni ] Gruparea 
ialomiţeană este condusă de gălăţeanul Mihai Stoica, iar 
partidele împotriva acestuia au fost de fiecare dată foarte 
încinse ] Disputa din Câmpia Bărăganului va fi transmisă 
de GSP TV

Alex Bourceanu  
(la minge) şi compania 

joacă astăzi cu una 
dintre cele mai constante 

formaţii din Liga I

Foto: Florin Novac

Meciuri, arbitri, 
observatori...

FotBal INterNaţioNal 

Noul obiectiv - Cupa UEFA

Lyon - Steaua Bucureşti 2-0. Grupa 
G: Arsenal Londra - Fenerbahce 
Istanbul 0-0, Dinamo Kiev - FC 
Porto 1-2. Grupa H: BATE Borisov 
- Zenit Sankt Petersburg 0-2, Real 
Madrid - Juventus Torino 0-2.

M. Chiriliuc

Alexandru Tudor, 
la Rapid - Steaua

Cubaneza Martinez (nr. 15) şi Nneka Onyejekwe (nr. 5) 
au fost două dintre artizanele victoriei de la Muszyna

Campioana României - CSU 
Metal Galaţi, a debutat în Liga 
Campionilor de volei feminin. 
Ieri seară, în micuţa localitate 
poloneză Muszyna a avut loc 
primul meci din actuala ediţie a 
celei mai importante competiţii 
continentale pentru echipele de 
club. Elevele apreciatului teh-
nician  Zoran Terzici au întâlnit 
puternica formaţie locală Fakro 
Muszynianka. Un meci  greu - ca 
toate celelalte, de altfel, disputa-
te sub egida  CEV - Champions 
League. O sală de 4000 de spec-
tatori - aproape plină - a încercat 
să creeze o atmosferă potrivnică 
echipei noastre, dar spre lauda 
fetelor lui Terzici, acestea s-au de-
taşat şi şi-au văzut de joc. În con-

secinţă, a rezultat un joc complet 
al reprezentantelor noastre. În 
multe momente ale meciului gă-
lăţencele şi-au îngenuncheat pur 
şi simplu adversarele, aducând 
multă linişte şi bucurie în suflete-
le miilor de susţinători. 

Concentrate la maxim la ten-
siunea jocului, fetele noastre au 
dominat de o manieră categorică. 
Au luat jocul pe cont propriu încă 
de la primele schimburi de mingi, 
atitudine pe care au menţinut-o 
până la ultimul fluier. După 25-10 
în setul de debut, a urmat unul 
ceva mai echilibrat (25-18), pentru 
ca în cel de-al treilea - care avea 
să fie şi ultimul - să ne impunem 
la 14. Scor final: 3-0, după o oră şi 
opt minute de joc. 

Volei   Debut excelent în Liga Campionilor

CSU Metal 
a bătut campioana Poloniei!

 ] Muszyna - Galaţi 0-3 (10-25, 18-25, 14-25)
De notat că partida a început 

cu 52 de minute întârziere, dato-
rită unei pene de curent!   

La primul fluier al arbitrului 
leton Valdis Jankovskis - aju-
tat de Martin Hudik, din Cehia 
- gălăţencele au intrat pe teren 
în următorul “sextet”: Frauke 
Dirickx, Alida Marcovici, Mayvelis 
Martinez, Ivana Djerisilo, Brizitka 
Molnar, Nneka Onyejekwe - 
Mariya Filipova (libero). Pe par-
cursul jocului a mai evoluat Alina 
Albu - cu o excelentă contribuţie 
la serviciu. 

În celălalt meci din Grupa C, 
disputat miercuri seară, VakifBank 
Guneş Istanbul - Volley Bergamo  
(Italia) 2-3.

[ Etapa a doua a Campions 
League este programată săp-
tămâna viitoare, când se vor 
disputa întâlnirile: CSU Metal - 
VakifBank Guneş  (Sala “Giuleşti”, 
din Capitală, ora 19,00 – miercuri, 
12 noiembrie) şi Volley Bergamo 
- Fakro Muszynianka Muszyna 
(marţi, 11 noiembrie).

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Foto: Florin Novac
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iMPortant!

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(008910/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (008478/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 
Telefon 0723342052. 

(0908td03/NC-84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(008742/NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554. (005948/NC-143539)

• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/
NC-142252)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ-calculator, 
filmări). 0754260699. (008039/NC-
143336)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose 
septice. 0742196408, 0723730361. 
(005699/NC-143883)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(006072/NC-144006)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, inst. sanitare, parchet (aparta-
mente, case la cheie). 0740536715, 
0336103120. (008293/NC-144056)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 tone. 0742203783. (0053626/
NC-144229)
• Firmă de consultanţă vă oferă la pre-
ţuri atractive servicii de evidenţă con-
tabilă, audit, lichidări voluntare de 
societăţi comerciale, expertiză conta-
bilă şi evaluări prin experţi autorizaţi, 
CECCAR, CAFR, UNPIR, ANEVAR, tel /
fax 0236472270, 0723528182, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0053670/
NC-144418)
• Forez puţuri până la 60 m, tub PVC 
12,5 mm (haznale). 0740289608. 
(006203/NC-144447)
• Curse aeroport Otopeni sau în ţară 
şi străinătate cu Audi A6 şi Opel Astra. 
0742070766. (0053639/NC-144608)
• Executăm amenajări interioare ief-
tin şi rapid. 0756415802, 0236462715. 
(006316/NC-144810)
• Bucătari profesionişti de închiriat 
pentru mese festive. 0770576411. 
(006276/NC-144922)
• Reflexoterapie, masaj. 
Tel.0721615503, 0770651380. (008526/
NC-144925)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
casetate, pereţi, izolaţii polistiren, 
zugrăveli. Tel.0752429795. (008572/
NC-144934)
• EXECUTĂM AMENAJĂRI INTERIOARE: 
GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, ZUGRĂVELI, 
TENCUIELI, SE POT VEDEA LUCRĂRI 
EXECUTATE. 0741597646, 0740852886. 
(006374/PF/144972)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(006399/NC-145021)
• SC execută amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC la pre-
ţuri pentru fiecare. Tel. 0751626302, 
0767466490. (006464/NC-145203)
• Constructori experienţă îndelun-
gată executăm case, vile, amenajări 
interioare, exterioare, cu sau fără ma-
terialele beneficiarului, oferim garan-
ţie. 0749825568. (006482/NC-145263)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• Curse Bucureşti, Constanţa etc, 
avantajos. Tel. 0744321968. (006504/
NC-145312)
• SC Arcoali execută lucrări de amena-
jări interioare la preţuri avantajoase. 
Tel. 0761334705. (008486/NC-145467)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizo-
laţii cu polistiren, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (0053813/
NC-145470)
• Cursă Galaţi -Otopeni Bucureşti şi în 
ţară, non-stop. 0747517009. (008785/
NC-145548)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, rigip-
sări, lambriu. 0756542108. (006542/
NC-145559)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741229086, 
0741211335. (006561/NC-145591)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii case, instalaţii sanitare şi 
electrice. 0746889022, 0768466686. 
(008810/NC-145616)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (008820/NC-
145623)
• SC execută termoizolaţii cu po-
listiren de 5-10 cm, garanţie 5 ani 
la preţuri pentru orice buzunar. 
Tel.0749425828. (008840/NC-145672)

• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Firmă construcţie executăm ame-
najări interioare, exterioare pentru 
case, vile, apartamente, birouri, hale 
industriale. 0761439550. (006611/NC-
145751)
• Execut amenajări interioare, zidărie, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, gresie, 
faianţă, placări polistiren, rigips, par-
chet laminat. 0745741788. (006626/
NC-145799)
• Tencuieli mecanizate, profesionale 
(150 mp/ zi). 0745244001. (008885/
NC-145821)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (006647/
NC-145838)
• SC execută izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0748482325, 
0743630349. (006657/NC-145847)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/
NC-145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Executăm lucrări interioare: gresie, 
faianţă +zugrăveli, glet, var, tencuieli, 
urgent. Tel.0746257246. (008911/NC-
145902)
• Curse la Otopeni şi Băneasa, avan-
tajos, profesionalism. 0747085159. 
(006681/NC-145909)
• Efectuăm curse la Otopeni, ieftin şi 
rapid, 285 lei. 0745951331. (006681/
NC-145910)
• Ofer servicii cu microbuz propriu 
şi maşină mică în ţară sau afară. 
0742703347. (008916/NC-145917)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de calitate, la preţuri avanta-
joase. Relaţii 0752616115, 0748487189. 
(008924/NC-145922)
• Amco Design SRL, amenajări interi-
oare, tâmplărie aluminiu şi PVC, ga-
ranţii incluse. 0742771001. (0053870/
NC-145959)
• Instalator autorizat montez sani-
tare, termice, contracte, servicii. 
0744937241. (008939/NC-146007)
• SC executăm amenajări interioare 
şi exterioare prin alpinism utilitar. 
0749642385. (006713/NC-146038)
• Închiriez wole. 0768838801. (008943/
NC-146048)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008960/NC-146081)
• Execut instalaţii sanitare de orice 
fel la subsoluri, vile, case, etc., preţuri 
avantajoase. 0742758063. (008965/
NC-146083)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (006729/
NC-146097)
• Echipă executăm placări cu polisti-
ren, tencuieli decorative, amenajări 
interioare. 0741486079. (0067/NC-
146116)
• Fasonăm fier pentru construcţii, 
închiriez buldoexcavator, schelă, 
popi metalici pentru construcţie. 
0747385681. (008993/NC-146203)
• Executăm rigips +zugrăveli. Tel. 
0742412856. (006804/NC-146248)
• Mobilă la comandă, preţuri conve-
nabile, calitate. 0740852292. (006805/
NC-146249)
• SC execută lucrări de amena-
jări interioare şi termoizolaţii. Tel. 
0767817948. (009018/NC-146251)
• Firmă experienţă Austria antial-
coolici execută case la cheie, izolaţii, 
termopane, gresie, faianţă, rigips, 
glet, parchet, electrice, sanitare. 
0754285169. (0053889/NC-146293)
• PFA execut curse extraurbane la 
preţuri avantajoase. 0765250029. 
(006785/NC-146298)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0053890/NC-146319)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli etc. 
0767029500. (006830/NC-146346)
• Zidar, zugrav, rigipsar, instalaţii 
sanitare. 0743376764. (009038/NC-
146364)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi exterioare, gresie, faianţă, rigips, 
glet, polistiren şi altele la cele mai 
mici preţuri. 0749385803, 0236338107. 
(006837/NC-146382)
• Construcţii şi finisaje: zidării 18 lei 
/mp, tencuieli 15 lei /mp, termoizola-
ţii 25 lei /mp, gresie, faianţă 30 lei /
mp, zugrăveli 800 ‑1000 lei camera. 
0751086895. (0053935/NC-146406)
• Maseuză efectuez masaj la domici-
liul clientului. 0768340305. (006833/
NC-146411)
• Executăm gletuiri, văruieli, placări 
rigips, faianţă, gresie, parchet, zidării, 
tencuieli, şape, balcoane, la preţuri 
mici. Tel. 0741775933. (009059/NC-
146433)
• Curse aeroport Opel, doar 240. 
0742782092. (006860/NC-146458)
• Firmă execută amenajări interioare-
exterioare complete, la spaţii comer-
ciale, apartamente, etc., calitate ire-
proşabilă, 0766999034 (11/08/cs/06/
NC-146476)
• Fac transport intern şi internaţi-
onal cu patru tiruri. 0236834705, 
0755470384. (006871/NC-146495)
• Echipă amenajări interioare, exte-
rioare, apartamente, vile la cheie, 
eventual programări pentru anul vii-
tor. 0748701551. (006865/NC-146500)
• Stop! Găuri hote, montez uşi meta-
lice, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare. 0722835743. (009073/NC-
146526)
• Executăm: zugrăveli, instalaţii sa-
nitare, gresie, faianţă, parchet, izo-
laţii interioare. Telefon 0745257820. 
(009092/NC-146532)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0053869/NC-146556)
• Executăm hidroizolaţii, oferim ga-
ranţie. 0741742826, 0236412828. 
(006928/NC-146646)
• SC Bogdanos Construct SRL execu-
tă lucrări construcţii, fundaţii, zidă-
rii, rigips. 0730904131. (006939/NC-
146685)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0730904131. (006939/NC-146687)
• Organizez nunţi, botezuri, sonori-
zare. Tel.0740414886. (009149/NC-
146694)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
la roşu şi finisaj, mansardări, consoli-
dări, demolări, cele mai mici preţuri. 
0741206744. (006944/NC-146699)

• Execut zugrăveli rapid, ieftin, avan-
tajos, 0740461166 (11/08/cs/06/NC-
146746)
• Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC‑44922)
• Parchetar montez parchet la‑
minat şi lambriu. 0722455653. 
(006743/NC‑146119)
• Construim case, vile la roşu, fun‑
daţii, betoane, garduri, şarpan‑
te, oferim şi cerem seriozitate. 
0763723421. (006905/NC‑146570)
• SC execută instalaţii sanitare, 
electrice, placări rigips, şape, zu‑
grăveli, lucrăm şi sub antrepriză. 
0767127025. (006909/NC‑146576)
• SC execută amenajări interioa‑
re şi instalaţii electrice sanitare. 
0767127025. (006909/NC‑146579)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. 0740482562. (006454/NC-
145172)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0053803/NC-
145459)

• Firmă construcţii execută lu-
crări de la A-Z. Tel. 0730502850. 
(0053803/NC-145460)

• Curse Bucureşti -Otopeni 
-Băneasa cu autoturism Audi 
A6. 0732256034, 0756630529. 
(006382/NC-145461)

• SC Katy SRL execută lucrări de 
hidroizolaţii. Tel. 0236492477, 
0724584085. (0053901/NC-
145876)

• Evidenţă contabilă, avantajos. 
0720663591. (008883/NC-145929)

• Echipă cu experienţă în con-
strucţii executăm lucrări de ame-
najări int. de calitate deosebită 
precum: zidării, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, placări cu rigips, şapă, 
parchet, faianţă, gresie, tencuieli 
decorative predăm locuinţe la 
cheie. 0762684844, 0762684907. 
(0053904/NC-145940)

• Executăm lucrări de amena-
jări interioare, rigips, tencuieli. 
0747981792. (006733/NC-146092)

• SC execută lucrări din fier forjat 
şi confecţii metalice. 0743025446. 
(vl/NC-146375)

• Rent-a-Car Matiz 15 E/zi. 
0743900700. (0053897/NC-
146527)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0053937/NC-63577)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(începe la 03.12), Engleză, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe 
la 04.12). Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (01.08/gc01/
NC-69028)
• Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro (0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: OP, limbi străine, 
ITM, maseur, coafor, cosmetician. 
0236437177. (0053883/NC-146170)

• Ofer împrumuturi credite, refinan-
ţări. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Vând coafor în funcţiune, vad 
format. 0763699330. (007656/NC-
142562)
• Cedez spaţiu utilat pentru afacere 
fornetti. 0722279087. (0053660/NC-
144293)
• SC Vrab PIM cu sediul în Focşani 
vinde şi închiriază schele şi popi 
metalici, platforme autoridicătoare, 
macarale, panouri pentru cofrat şi 
alte utilaje de construcţii. Telefon 
0720932704, 0741100116. (0053669/
NC-144383)
• Vând afacere After School cu acti-
vitate în desfăşurare, utilat şi avizat. 
0742782059. (006607/NC-145714)
• Cesionez (vând) SC cu două spaţii în 
funcţiune (500 mp, 68 mp) şi marfă, 
vad excelent. 0745959422. (006584/
NC-145787)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, complet dotat şi în funcţi-
une, preţ 20.000 E neg. 0744223289. 
(0053909/NC-145995)
• Cedez afacere la cheie, agenţie de 
turism. Tel.0744551855. (008932/NC-
145998)
• Operator transport cu taxiuri 
caut colaboratori. Tel.0744395576. 
(009055/NC-146515)

Nou-născuţi 6.11.2008

Chiriţă Daria Cosmina1. 
Chiriţă Diana Andreea2. 
Tudor Juliano Daniel3. 
Roşu Mario Ionuţ4. 
Munteanu Florin5. 
Curduman Oana 6. 
Mihaela
Ali Ariana Maria7. 
Paraschiv Radu8. 
Găitan Valentin9. 
Vlad Andra10. 

• Vând combină frigorifică. 
0742136288. (008860/NC-145718)
• Imprimante HP, Brother 300, mobil 
Samsung E590 -300. 0731130630. 
(008938/NC-146003)
• Vând masă frigorifică. 0730559441. 
(006788/NC-146300)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Televizor Sony Super Trinitron, 72 
cm. Tel. 0236442201. (009137/NC-
146656)
• Televizor Sony Trinitron video pro-
iector Sony. Tel. 0721870141. (009137/
NC-146657)

• Neosoft vinde din stoc cal‑
culatoare, imprimante, tehni‑
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(11/08/cs/20/NC‑125816)
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Programul „Focul – prieten 
sau duşman” i‑a adus ieri îm‑
preună pe reprezentanţii I.S.U. 
Galaţi (sub comanda colonelului 
Vasile Balaban, şeful Serviciului 
de Prevenire a Incendiilor) şi pe 
30 de micuţi din clasele a III‑a 
şi a IV‑a ai şcolii din Lieşti (învă‑
ţătoare Mariana Toader şi Elena 
Costea). 

I.S.U. merge la şcoală

Pompierii ‑ prietenii 
şcolarilor din Lieşti
[ 30 de copii din clasele a III-a şi a IV-a 
din Lieşti s-au jucat ieri de-a pompierii

Fără să‑şi dea seama că par‑
ticipă la ditamai programul de 
educare a copiilor din mediul 
rural, puştii s‑au distrat purtând 
cască de protecţie şi urmărind 
uluiţi sirenele de pe maşinile 
I.S.U., de la Garda de Intervenţie 
Iveşti. „Cei mici sunt, în cazul 
unor incendii, cele mai sigure 
victime, iar copiii din mediul ru‑
ral sunt mult mai expuşi decât 
cei din oraşe”, explică locotenen‑
tul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi. 

Acest program naţional de 
educare va continua, confirmă 
purtătorul de cuvânt, la Lieşti 
copiii participând şi câştigând 
dulciuri şi diplome la un concurs 
(pe teme I.S.U.) destinat vâr‑
stei lor. Locul I a fost obţinut de 
Georgiana Luparu, clasa a IV‑a, 
iar locul al II‑ea de Larisa Olarul 
(clasa a IV‑a) şi Valentin Ciuciu 
(clasa a III‑a). Toţi copiii au primit 
premii constând în sucuri, dul‑
ciuri şi diplome. Pe deasupra, cei 
mici au promis că nu aprind ara‑
gazul până când nu se fac pom‑
pieri cu acte în regulă. 

Înjurături, dar pe bani
La Colegiul Tehnic „Traian”, poliţiştii comunitari i‑au prins pe H.A., 

de 17 ani şi A.M., de 15 ani, elevi, care se înjurau de faţă cu alţi elevi 
prezenţi în zonă. Cei doi au fost sancţionaţi cu suma de 100 lei fie‑
care. 

Elena Parapiru

Poate vroia să înveţe...
Vineri, la Şcoala Nr. 20, gălăţeanul Florentin I., de 32 ani, fără ocu‑

paţie, a intrat ilegal în incintă. Bărbatul a fost sancţionat de poliţistul 
comunitar cu avertisment scris.

Elena Parapiru

Elevii din Lieşti, în faţa unei autospeciale de pompieri
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de la Dumnezeu, în căsni-
cie, cununii legate, blesteme, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
scoate argintul viu. 

Tel.0742607341. (008617/NC-144981)
• Mulţumesc dnei Aurica din 2 şedinţe 
m-a împăcat cu soţia şi m-a îndreptat 
de alcoolism. Apelaţi, rezolvă orice 
necaz legat de farmece şi blesteme. 
0742367465, 0731203412. (009017/NC-
146250)
• Clarvăzătoarea Maria dezleagă cunu-
nii, împreunează căsnicii, oferă talis-
mane, vindecă impotenţa. 

Tel.0748774926. (009140/NC-146678)

Diverse

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

HIPNOZA CEA MAI BUNA METODA 
DE A SCAPA DE UN OBICEI URAT 
DE A SLABI A RENUNTA LA FUMAT 
A REUSI PE PLAN PROFESIONAL 
ETC. INCEARC-O ACUM. 0741273632 
(SMS/06-11-2008 10:50:22)
VAND BIBLIOTECA SUFRAGERIE. TEL: 
0766223351, 0766331270 (SMS/06-11-
2008 10:33:32)

Vând Fiat Doblo 
Cargo an fabricaţie 2003, 

Motor 1,9 D. Preţ 3500 
euro tva inclus. Telefon 

0726.693.210 (11/08/cs/28)

• Vând Trabant în perfectă stare de 
funcţionare. 0748292900. (006095/
NC-144076)
• Vând Toyota Avensis. Tel. 0748035770. 
(008337/NC-144182)
• Urgent Volvo S80, an 2000, 2,5 TDI, ne-
înmatriculat, 5500 E neg. 0743300480. 
(0053631/NC-144408)
• VW Bora, 2002, 1900 cmc, climatro-
nic. 0723657987. (006241/NC-144576)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navi-
gaţie mare color, climatronic, co-
menzi volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC-144579)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, pilot, com-
puter bord, climatic, comenzi volan, 
recent adus Germania. 0742070766. 
(0053639/NC-144584)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie, 
MMI inclusiv România, full options, 
recent adus Germania, variante auto. 
0742070766. (0053639/NC-144590)
• Vând VW Transporter T4, an 1992, 
motorină, 3200 E neg. Tel. 0740244167. 
(008497/NC-144661)
• Vând Alfa Romeo75, benzină +GPL, 
5000 lei neg. 0743968537. (006292/
NC-144746)
• Vând Clio 3, 2006, 26000 km, impe-
cabil, primul proprietar. 0722220031. 
(008595/NC-144904)
• Dacia Break, injecţie, benzină, an 
2003. 0744196168. (006477/NC-
145294)
• Kia Carents toate opţiunile, full 
electric, 2003, diesel, variante, neg. 
0743024450. (0053821/NC-145296)
• Mercedes persoane, licenţă traseu, 
stare tehnică bună, variante neg. 
0743024450. (0053821/NC-145297)
• Mercedes, 2008, persoane, interi-
or autocar, licenţă traseu, avantajos, 
variante. 0743024450. (0053821/NC-
145298)
• Vând Golf 3, toate opţiunile, full. 
0740382011. (006519/NC-145518)
• Mercedes C220, CDI, 2001, full, 10300 
E. 0767277755. (008774/NC-145541)
• Audi A4, 2003, 2,5 TDI Quatro, full, 
variante. 0745607440. (008774/NC-
145546)
• Volvo C30, 2008, 1,6, diesel, 19.000 
km, taxe plătite, variante. 0763692726. 
(008777/NC-145553)
• Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
computer, jante, tempomat, taxe plă-
tite, variante. 0766538120. (008777/
NC-145556)
• Ford Focus, 2006, diesel, climă, 
computer, tempomat, variante. 
0763692726. (008777/NC-145562)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, navigaţie, 
climatronic, tempomat, jante, com-
puter, variante. 0766538120. (008777/
NC-145564)
• Golf4 1.9 TDI, 2003, climă, full elec-
tric, taxe plătite, variante. 0763692726. 
(008777/NC-145566)
• Opel Vectra, 2007, 1.9 CDTI, climă, 
computer, tempomat, full electric, 
variante. 0766538120. (008777/NC-
145567)
• Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, computer, jante, senzori, 
variante. 0766538120. (008777/NC-
145568)
• Solenza, 2003, proprietar, 135 mil. 
neg. 0741129811. (008779/NC-145570)
• Vând Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1, negru metalizat, recent adus, 
neg. Tel. 0749199466. (008788/NC-
145580)
• Opel Astra Caravan, 2001, full opti-
ons, 5750 neg., variante. 0726204265. 
(006548/NC-145582)
• Opel Astra, noiembrie 2005, extra 
full, 8.800 neg., variante. 0726238974. 
(006548/NC-145584)
• Vând Cielo, 1996, AC, full electric, sta-
re foarte bună. 0741475207. (006559/
NC-145589)
• Vând Logan, 2005, 24.000 km, alb. 
0743008280. (006565/NC-145590)
• Dacia Nova GT, unic proprietar, 
GPL omologat RAR, 4500 lei. Tel. 
0742604421. (008797/NC-145593)
• VW Golf, 2004, TDI, 1,9, full total. 
0740892059. (008804/NC-145595)
• Logan, 2005 Preferance, proprietar, 
16.000 lei. 0740892059. (008804/NC-
145598)
• Vând Opel Vectra, 2001, negru me-
talizat. 0749048221. (008806/NC-
145600)
• Aducem maşini la comandă 
Germania. 0745332706, 0740033474. 
(008821/NC-145610)
• Vând Dacia, 1993, ITP, asig. 2009, me-
rită văzută, 25 mil. neg. 0752295203. 
(006575/NC-145647)
• Autoturisme import Germania, mar-
ca: Opel, VW, Ford etc., preţuri de la 
1800 E. 0722585656, 0236490999. 
(006581/NC-145649)
• Vând urgent Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, preţ neg. 0751691641. (006582/
NC-145650)
• Vând Matiz, 2003, neg. Tel. 
0741646240. (006588/NC-145654)
• Vând Nissan Almera, în garanţie, full, 
20.000 km. 0744764132. (008824/NC-
145656)
• Vând VW Transporter camionetă, 
9000 E. Tel. 0754098000, 0754096000. 
(0053835/NC-145660)
• Dacia, 1997, metalizată, 3800 lei neg. 
0751616808. (008830/NC-145663)
• Vând VW GolfIV, euro4, fab. 2004, 
import Germania. Tel. 0745338492. 
(008832/NC-145665)
• Vând Opel Astra Caravan, fab. 2002, 
climatronic, full options, carte service. 
Tel. 0745040468. (008833/NC-145666)
• Vând VW Touran, fab. 2006, euro4, 
dotări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (008834/NC-145669)
• Vând Cielo, 1997, preţ neg. 
0740255100, 0336414952. (008842/
NC-145683)
• Opel Vectra, 2001, înmatriculat, die-
sel, climă, full. 0744278385. (006595/
NC-145688)
• Două Opel Astra, 2004, diesel, RAR 
efectuat. 0740571133. (006600/NC-
145695)
• Două Opel Astra, 2003, benzină, 
euro4. 0747934587. (006600/NC-
145696)
• Vând Hyundai Tucson, 2005, full, 
17500 E. 0762293577. (006603/NC-
145697)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând Mercedes Sprinter, fab. 1997, 
212D, 12 locuri, cu licenţă Piaţă-
Depozit, preţ 6500 E. Tel. 0732250123. 
(006627/NC-145760)
• Vând Renault Clio, 2002, 50.000 km, 
4500 E neg. 0749088664, 0744797449. 
(006640/NC-145761)
• OPEL ASTRA 2004, 2 BUCĂŢI, FULL 
OPTION, RECENT ADUSE, NEGOCIABIL, 
0747870424 (11/08/cs/26/NC-145873)
• Vând VW Touran 2005, recent adus, 
pilot automat, scaune încălzite, gea-
muri electrice, jante aliaj, xenon, 
oglinzi încălzite, comp. bord, RAR 
efectuat. 0745315233, 0767623353. 
(008926/NC-145979)
• Vând Cielo foarte bună stare, an de 
fabricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 
0743090418. (008928/NC-145980)
• Vând Opel Astra 2002, full electric, 
AC, ABS, servo total. 0740757435. 
(006558/NC-145981)
• Vând Cielo 1996, 96 mil. Tel. 
0768379926. (006678/NC-145982)
• Vând Dacia SuperNova 2002, 65 mil. 
0741425899. (006678/NC-145983)
• Vând Mercedes 200 D, 1995, 200000 
km reali, 5 trepte, alb, impecabil, RAR 
efectuat, taxă poluare 700 lei plătită, 
preţ 5400 lei neg. Tel. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC-145984)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI, full op-
tion, 2007, 78000 km, stare foarte 
bună, 5600 E puţin neg. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC-145985)
• Vând autoturism Cielo, an fabrica-
ţie 2004, unic proprietar, 63000 km, 
ITP 2010, revizie la 60000 km, dotări: 
AC, MP3, preţ 4300 E fix. 0744219299. 
(008921/NC-145986)
• Mercedes Sprinter 416, an fabricaţie 
2002, AC, motor înlocuit în Austria. 
0744528247. (006574/NC-145987)
• Vând Renault Megane 2005, 
74000 km, 1,6 benzină, 7950 E. Tel. 
0749102402. (0053905/NC-145988)
• Vând Logan Laureate diesel, an 2006, 
preţ negociabil. 0727715473. (006672/
NC-145989)
• Golf 4 2004, euro 4, climă, full elec-
tric, import Germania. 0722966800. 
(008933/NC-145990)
• Vând autobasculantă Nisan, 3500 kg. 
0745957051. (008540/NC-145991)
• Vând Fiat Ducato, 7 locuri +dubă. 
0745957051. (008940/NC-145993)
• VW 4 dubiţă, 2 locuri, transport 
marfă, motor 2500 cmc, euro 3, 2001, 
import Germania, 7000 E negociabil. 
0740196114. (006705/NC-145996)
• Dacia Break 1997, stare perfectă, 
ITP 2010, trapă, bord CN, bej metali-
zat, 4800 lei negociabil. 0744705861. 
(006704/NC-145997)
• VW Golf IV 2001, motor 1,4, benzi-
nă, euro 4, import Germania, 6700 E 
negociabil. 0744705861. (006704/NC-
145999)
• Vând urgent Cielo, full 3200 E neg. 
Tel. 0741113757. (008945/NC-146022)
• Vând Audi A4, motor 2000, an fabri-
caţie 2002, cu opţiuni, preţ avantajos. 
Tel. 0740320426. (008947/NC-146033)
• Opel Zafira 2,0 diesel, 9.2003, înma-
triculat, proprietar, impecabil, vari-
ante auto, 8000 E neg. 0745834127. 
(006727/NC-146057)
• Cedezcontract leasing VW Crafter 3,5 
t sau o închiriez. 0766535731. (008961/
NC-146069)
• Opel Vectra 1,6, 1996, recent 
adus Franţa, compensare mărfuri. 
0766535731. (008961/NC-146071)
• Vând Opel Vectra 1,6 i, 1994, ABS, AC, 
2 airbag-uri, trapă, CD, jante, alarmă. 
Tel. 0724993232. (008964/NC-146073)
• Vând Cielo 1999, geamuri elec-
trice, CD, AC, alarmă, 3100 E neg. 
0748652652. (006735/NC-146098)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 4x4, an 
2004. 0740524685. (006755/NC-
146146)
• Logan Ambition, full, gri perlă, 
an 2005, negociabil. 0742263493. 
(008978/NC-146147)
• Vând Logan 2007, ABS, plus AC. 
0741146360. (006763/NC-146165)
• Vând Dacia SuperNova, an fabricaţie 
2002, AC, jante aliaj, gri metalizat, bine 
întreţinută, preţ 12500 lei. Telefon 
0751107728. (008989/NC-146178)
• Vând Golf IV, TDI, impecabil. Tel. 
0724149263. (006769/NC-146180)
• Dacia Logan Ambiance 1.5 dci, 2005, 
64316 km, 3500 E. 0751.091.193. (11/08/
cs/09/NC-146233)
• Citroen C4 - 1.6 benzină, 2007, 15200 
km, 10950 E. 0764.165.526. (11/08/
cs/09/NC-146234)
• Opel Vectra 180 CP Diesel, 2004, 
82528 km, 11450 E. 0751.091.193. 
(11/08/cs/09/NC-146243)
• Dacia Logan Kiss-Fm, 1.6 mpi, 2007, 
14302 km, 7650 E. 0764.165.526. (11/08/
cs/09/NC-146244)
• Vând autoturism Tico, 6.000 neg., 
albastr. Tel. 0741600091. (009022/NC-
146270)
• Vând Opel Corsa, verde metalizat, 
stare tehnică excepţională, an 1996, 
E2. 0746227599. (006689/NC-146271)
• Golf3, 1995, euro2, 1,8, benzină, su-
perîntreţinută, Germania. 0746168189. 
(008933/NC-146272)
• Cedez avantajos leasing Citroen 
C3, 2008, benzină 5%. 0754285169. 
(0053889/NC-146275)
• Vând Opel Vectra, 2004, unic proprie-
tar, stare foarte bună. Tel. 0720534784. 
(0053923/NC-146276)
• Vând Peugeot 307i, 2003, tare foarte 
bună. Tel. 0720534784. (0053923/NC-
146277)
• Vând Dacia Berlină, preţ avantajos. 
Tel. 0765250029. (006786/NC-146281)
• Vând Ford KA, rar făcut, neg. 
0745653206. (006787/NC-146284)
• Audi 80 AB4, GPL, stare f. bună, 2800 
E. 0788629100. (006795/NC-146290)
• Camion Nissan 3,5 tone, sarcină uti-
lă 35 m cubi, stare f. bună, 12000 E. 
0788629100. (006795/NC-146292)
• Vând Golf 3GT, an 1996, multiple opţi-
uni, stare impecabilă. Tel. 0770743037. 
(009034/NC-146329)
• Vând Opel Astra Coupe, recent adus, 
înmatriculat, stare impecabilă, 5700 
neg. 0754394813. (11/08/ext./21m/NC-
146334)
• Renault Megane Scenic 1.6 16V, 2004, 
6950 E. 0751.091.193 (11/08/cs/09/NC-
146341)
• Volkswagen Passat 2.0 tdi, 2006, 
84602 km, 16600 E. 0764.165.526. 
(11/08/cs/09/NC-146344)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, 
6200 E. 0724396496. (009043/NC-
146373)
• Vând Espero, full electric, 3000 euro 
neg. Tel. 0743025446. (vl/NC-146377)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (009049/NC-146387)
• Vând Dacia Solenza, an 2005, preţ 
neg. 0748952510. (006845/NC-
146405)

• Skoda Fabia, 2003, 1,9 SDI, full elec-
tric, recent adusă, impecabilă, vari-
ante, urgent. 0743092977. (009052/
NC-146408)
• Vând autoutilitară DTI 212, an fabrica-
ţie 1998, lungă, preţ 7500 E, accept va-
riante auto. Tel. 0753176772. (009058/
NC-146434)
• Vând piese din dezmembrare Skoda 
Octavia Tour, an fabricaţie 2007, 20.000 
km, cu motorizare 1,6, 102 CP, benzină, 
avariată caroseria, componente bune 
motor, cutie viteze, punte, bare faţă 
-spate, capotă faţă -spate, stâlpi, sca-
une, radiator. 0751020241. (0053896/
NC-146439)
• Vând Dacia Berlină, an fabr. 2003, f. 
bine întreţinută, albă, alarmă, închi-
dere cengtr., 95 mil. neg. 0748802567. 
(009062/NC-146466)
• Vând Dacia, 1310, foarte bună, an fa-
bricaţie 1999, preţ 90 mil. 0768041469, 
0236828280. (006857/NC-146467)
• BMW 318, piele, GPL, an 1994; 
Cielo, aer, închidere, geamuri elec-
trice, an 1996, proprietar şi variante. 
0744146105. (006859/NC-146468)
• Vând Cielo Executive, 2004, închide-
re centralizată, geamuri electrice, AC, 
RCD Sony, preţ 4100 E. Tel. 0741181880. 
(11/08/bc/28/NC-146469)
• Papuc, 5 locuri, 2005, diesel. 
0745647626. (009026/NC-146487)
• Vând Dacia 1990, RCA 2009, 12 mil. 
neg. Tel. 0724045336, 0770554145. 
(009036/NC-146503)
• Vând VW Polo Variant 1,9 TDI, an de 
fabricaţie 2001, preţ 6500 E. Dotări: 
geamuri electrice, oglinzi electrice, aer 
condiţionat, airbag (două), ABS, radio-
casetofon, proiectoare, carte de iden-
titate românească, sunt primul pro-
prietar. Rog seriozitate. 0741780759, 
0723627518. (006866/NC-146504)
• SC vinde Logan şi Renault Clio, an 
fabr. 2006. 0743900700. (0053897/NC-
146506)
• Proprietar vând Super Nova Clima, 
2003. Tel. 0749113135. (009075/NC-
146508)
• Vând Mercedes Actros +vagon, ac-
cept variante imobiliare, terenuri. 
0744909527. (009083/NC-146510)
• Vând Tico, 2000, preţ neg. Tel. 
0749102375. (006893/NC-146511)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0053945/NC-146583)
• Vând Dacia papuc, 2003, 2 locuri, cu 
obloane, 119 TD, 4x4. Tel. 0740997809. 
(009112/NC-146601)
• Vând urgent Ford Mondeo, an 
2003, TDCI, 133 cmc, full options. Tel. 
0755992237. (009119/NC-146612)
• Vând Solenza, 2003, 9.000 lei. 
0749083880. (009121/NC-146623)
• Solenza, 2004, prim proprietar, sta-
re nouă. 0752203868. (009124/NC-
146632)
• Vând Smart tip Fortwo Coupe, din 
2008, cu 0 km neg. 0726203452. 
(009127/NC-146633)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6 trepte, 131 CP, 
proprietar, stare tehnică impecabilă, 
preţ avantajos, neg. Tel. 0724896477. 
(009131/NC-146635)
• Opel Vectra-C, 2003, 51.300 km, 9.999 
E. 0766351210. (006917/NC-146636)
• Vând Skoda Octavia, 2003, echipată 
taxi, cu licenţă, Casco până în februa-
rie. 0742567926. (006931/NC-146644)
• Mercedes C180, an 1997, euro II, 
148.000 km reali, full electric, metali-
zată, foarte bine întreţinută, în 2 sau 3 
rate. 0747406830. (009133/NC-146647)
• Motor şi cutie Audi 80, diesel, din 
1991. 0744196168. (006935/NC-
146672)
• Dezmembrez Audi 80, diesel, din 1991. 
0744196168. (006935/NC-146675)
• Mercedes Cobra 220, diesel, 700 E. 
0745639001. (006937/NC-146677)
• Vând VW Passat, 2005, 7300 E neg. 
0744502313. (006940/NC-146679)
• Vând VW LT55, 1995. Tel. 0740173434. 
(006942/NC-146681)
• Vând BMW seria V, anul fabr. 1998. 
0756216640. (006947/NC-146696)
• Dacia Break, 1996. Tel. 0744516936. 
(006946/NC-146703)
• Opel Corsa, 2600 E, Lancia Ypsilon, 
2950 E; VW Polo, 2800 E, Ford Fiesta, 
1950 E. 0740063750. (006915/NC-
146704)
• Vând Audi A6 25 TDI, 2001, avari-
at spate, 6500 E neg. 0747347869. 
(006949/NC-146711)
• Vând Dacia 1310, 2003, avariată faţă, 
1100 E neg. 0747347869. (006949/NC-
146712)
• Vând Dacia tamponată partea din 
spate, motor, cutie 5 trepte, stare 
perfectă. 0748383274. (009157/NC-
146734)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)
• Rabă cu remorcă, în perfectă sta-
re de funcţionare. 0744785672. 
(008560/NC-144864)
• Opel Astra H 1.7 CDTI, 101 CP, 
2005, model Cosmo, euro4, recent 
adus. 0740300659. (008845/NC-
145700)
• Proprietar vând VW Passat Berlină, 
2003. 0722455653. (006744/NC-
146127)
• Vând Fiat Panda, an 2004.11, 
geamuri electrice, închidere cen-
tralizată, radioCD, km 112.000, 
2 airbaguri, ABS: 0740974983, 
0746070475. (006777/NC-146278)
• Proprietar vând Opel Astra 
1,7, diesel, ireproşabil. 6350 E. 
0744205406, 0765240545. (006844/
NC-146404)

• Vând Mercedes Sprinter 311, 
an 2001, omologat, 16 locuri. 
0751198632. (006511/NC-145347)

• Vând Cielo, 1996, 3500 E. 
0744600727. (008641/NC-145454)

• Vând urgent Opel Astra Caravan, 
2.0 DTI, din anul 2004, alb, înmatri-
culat, preţ 7000 E. Tel. 0744187337. 
(008795/NC-145592)

• Vând Audi A4, an 2003, stare im-
pecabilă, preţ negociabil şi renta-
bil. Tel. 0741294853. (008838/NC-
145682)

• VW Vento, 1996, benzină, impeca-
bil, AC, neg. 0765070097. (006598/
NC-145690)

• Vând Opel Astra Sedan, 2008, 
1,3 CDTI, dotat taxi. 0744614798. 
(006653/NC-145856)

• Vând Dacia Papuc carosată, ben-
zină şi Dacia Papuc, motorină. Tel. 
0744530174. (006701/NC-145994)

• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. 0740634669. (006781/NC-
146280)

• Vând Microbuz LT35, 2,5 TDI, an 
2002, 16+1 locuri, A/C, toate revi-
ziile la zi, nu a fost folosit în regim 
maxi-taxi. 0728121036. (0053891/
NC-146331)

• Vând autoturisme Skoda, orice 
tip, se oferă garanţie, preţuri neg. 
0728121036. (0053891/NC-146333)

• Vând Renault Clio Bicorp, 2001, 
106.000 km, ambreiaj +distribuţie 
nouă, întreţinere Renault, 4300 E. 
0744478408. (006817/NC-146502)

• Vând Renault Laguna II, gri 1,8l 
benzină, 2001, 102.000 km, sta-
re foarte bună. Tel. 0723178847. 
(009072/NC-146505)

• Vând Dacia 1310, an fabr. 1995, 
neg. Tel. 0741223991. (009093/NC-
146513)

• Vând auto Clio Symbol, an fabri-
caţie 2007, 36.000 km, full, motor 
1400 cmc, 100 CP, garanţie până 
2009. 0722518481, 0752039966. 
(006903/NC-146582)

• Urgent A4, 2006, 41.000 km rulaţi 
în ţară. 0722238111, 0747136165. 
(009122/NC-146624)

• Vând în condiţii avantajoase 
Dacia 1310 berlină, an de fabri-
caţie 2005, kilometri parcurşi 
21500, ITP valabil până în 2010. 
Relaţii la telefon: 0336.401.372 
sau 0744.393.056. (11/08/cs/07/
NC-145747)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Audi, Wolzagen, Daewoo, Scoda, 
după 2000, stare bună. 0745208845. 
(007117/NC-115580)
• Cumpăr Dacia 1995 -1999, 2500 -4000 
lei. 0740239520. (008831/NC-145680)
• Cumpăr autoturisme 2000 -2007, 
orice tip, stare. 0722387376. (008955/
NC-146066)

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utilaje. 
0741788932. (008436/NC-144481)
• Vând remorcă transport marfă 7,5 
tone, preţ neg. 0727907859. (006385/
NC-144973)
• Vând tractor U445. Tel. 0755301402. 
(006438/NC-145437)
• Vând buldoexcavator marca JCB3CX, 
an fabricaţie 2007, ore funcţionare 
1800, aer condiţionat, preţ 44000 
euro. 

0730358790. (006527/NC-145524)
• Hanomag 33, cupă 2 mc. 0744395473. 
(08808/NC-145638)
• Vând tractor Universal 683 DT, 
plug, disc, semănătoare, an fabrica-
ţie 2005, bine întreţinute, negociabil. 
0748204371. (006737/NC-146104)
• Vând tractor VR45 CP şi utilaje. 
0236448016. (006876/NC-146591)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• VÂND BALASTRU, PREŢ BUN. Tel.: 
0744604459 (11/08/cs/13/NC-141705)
• Vând pui găină şi curcani pentru 
sacrificat. 0745660391. (005481/NC-
141857)
• Vând garaj zidărie, Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007654/NC-142564)
• Vând fazani. 0740021462. (005686/
NC-142697)
• Vând aparate glicemie, import 
Germania. Tel.0748292900. (006096/
NC-144090)
• Vând pui Rottweiller talie mare, 6 
săptămâni. 0744181070. (008389/NC-
144307)
• Vând curcani pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032, 0722339395. 
(006148/NC-144374)
• Vând schelă metalică, cofraje meta-
lice, maşină tăiat asfalt, linie prelucrat 
PVC +aluminiu completă, maşină faso-
nat fier beton. 0743300480. (0053631/
NC-144376)
• Vând garaj din beton, zona Piaţa 
Micro 17. 0748872580. (006362/NC-
144950)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006483/NC-145261)
• Vând cavou 6 locuri, zona catolică, 
Eternitatea. 0765492122, 0765492222. 
(008782/NC-145547)
• Vând grâu panificabil, cantităţi mari, 
preţ negociabil. 0724232178. (006550/
NC-145561)
• Vând urgent aparatură fast-food neg. 
0761806131. (006590/NC-145674)
• Vând rafturi şi vitrine din sticlă, tip 
Buzău. Telefon 0722436670. (006617/
NC-145766)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0748144991. (008881/NC-145819)
• Vând grinzi de lemn 100x250x6300, 
structură acoperiş, tot lemnul este 
uscat, în total 20 mc. Tel.0740022632. 
(008912/NC-145903)

• Vând maşină de frezat teuri, maşină 
de tăiat şi lipit PVC la 0,2, preţ atractiv. 
0748030933. (006684/NC-145912)
• Vând schelă metalică omologată, 
nouă, discount 25%. 0742771001. 
(0053870/NC-145936)
• Vând sufregerie Stil (fabrica Klepş), 
stare bună, preţ avantajos. Relaţii 
la telefon 0236416172. (008902/NC-
145945)
• Vând urgent garaj, 21 mp. 
Tel.0762202506. (006671/NC-145961)
• Dormitor tineret nou, o persoană, 
900 lei. 0731130630. (008937/NC-
146005)
• Vând şalupă +motor +peridoc, 5 
locuri, volan, canapele. 0721574874. 
(008953/NC-146063)
• Vând garaj nou din cărămidă nouă 
Porotherm, beci egal cu suprafaţa 
de deasupra, acoperişul placă turna-
tă, uşi duble, proprietar, zona Billa II. 
0722995986. (006731/NC-146089)
• Vând ieftin dormitor Irina şi aparat 
masaj Vibromass. Tel.0743965633. 
(008970/NC-146103)
• Vând oi la preţ avantajos. Telefon 
0765515972. (008979/NC-146134)
• Vţnd curcani şi junincă. Telefon 
0730073494. (006772/NC-146200)
• Vând garaj 6x5 m cu spaţiu interior 
130 mp, Ţiglina 3. Tel. 0752290090. (vl/
NC-146241)
• Vând urgent malaxor, cernător, 2 cup-
toare Matina, cărămidă -şamotă. Tel. 
0744109458, 0236414438. (009001/
NC-146267)
• Vând garaj Micro 39B. Tel. 0740194222. 
(006809/NC-146289)
• Vând schelă Italia 21 picioare, com-
pletă, etaj IV, 1100 E neg. 0754285169. 
(0053889/NC-146295)
• Vând sifonărie, chioşc 5 mp, moară ca-
pacitate 450 kg /oră. Tel. 0748094844. 
(009014/NC-146308)
• Vând garaj Micro 16. Tel. 0744544212. 
(009037/NC-146362)
• Vând mobilă tineret (canapea, se-
mibibliotecă de perete cu şifonier 
şi birou cu scaun. Tel. 0749225849. 
(009045/NC-146385)
• Garaj Ţiglina I. 0747514965. (006836/
NC-146389)
• Vând saltea antiescare, preţ nego-
ciabil, 900 lei. 0744797526. (006853/
NC-146440)
• Vând haină blană naturală (vulpe 
polară), măr. 48. Tel.0744654156. 
(009054/NC-146501)
• Vând motor barcă Tomos. 
0745639001. (006839/NC-146516)
• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0743984642. (009071/NC-146524)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
Tel.0745134346. (0053945/NC-146585)
• Vând temă licenţă Finanţe Bănci, 
după ora 19,00, 0236315263. (009113/
NC-146600)
• Canapea, fotolii, sufragerie, bucătă-
rie, lustre, aragaz, chiuvete inox, ja-
luzele aluminiu, masă, bicicletă sport 
performantă negociabil. 0744679744, 
0236426187. (009115/NC-146602)
• La vânzare casete audio conţinând 
şedinţe de hipnoză eficiente pentru 
slăbit, renunţarea la fumat, autovinde-
care, reuşită pe plan profesional etc. 
0741273632. (006919/NC-146606)
• Vând garaj simplu în Piaţa Centrală 
în spate Hotel Traian, preţ 4500 E. 
0745989828. (006939/NC-146643)
• Garaj M.13B, 30 mp, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-146718)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore func-
ţionare, inclusiv peridoc, preţ 7000 
euro. Tel.0741294204. (11/08/ext/41m/
NC-146722)
• Vând ponton acostare 16 m lungime, 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC 
şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 E 
neg., barcă Bayliner 95, motor 320 KW, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
euro. Tel.0741294204. (11/08/ext/41m/
NC-146723)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC-146726)
• Garaj bolţari, str. Carnabel. 
0722295548, 0721749231. (009158/NC-
146732)
• SC vinde mobilier bar /club, stare 
bună. 0749279276. (0053595/NC-
144072)
• Vând coş fum, centrală h=7 m, di-
ametru 12,5 cm, izolaţie 10 cm, preţ 
1200 lei. Tel.0743003264. (008813/
NC-145927)

• Vând barcă provenienţă 
Germania 3,83 x1,56, motor 40 CP 
cu peridoc, ambele înmatriculate. 
0744600727. 

(008641/NC-145469)

• SC vinde paleţi de lemn în 
stare bună şi paleţi deterioraţi 
pentru lemne de foc. Relaţii la 
tel.0336401168 (zona Gării). (11/08/
exz/07m/NC-146111)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006894/NC-
146528)

• Vând urgent, negociabil, tri-
odină, transformator sudură, 
ferăstrău alternetiv metal, poli-
zor, maşină roluit Abkant, schelă 
vestiare, redresoare industriale. 
Tel.0743575559, 0236315559. 
(008828/NC-145667)

• Produse naturale pentru sănătate 
de la o firmă care funcţionează de 
30 ani. Merită să vă informaţi zil-
nic 12,00-18,00 sau Ţiglina I, bl.A1, 
ap.12, garsoniere. 0745256398, 
0766330382. (006556/NC-145586)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Anticariat cumpără şi vinde carte, 
numismatică, medalistică, filatelie, 
cartofilie, Bălcescu 3. 0751167540, 
0236323500. (0051389/NC-138989)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, 
monede, bancnote, insigne, medalii, 
vederi, efecte militare. 0751167540. 
(005536/NC-142282)
• Cumpăr lucrare de licenţă profil fi-
nanţe-bănci. Tel. 0767817948. (009019/
NC-146356)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Restaurantul internaţional cu speci-
fic indian "Cipbay" situat în Complex 
Ţiglina I, organizează într-o ambianţă 
elegantă mese festive. Tel.0336401443. 
(0053941/NC-146558)
• Vă comunicăm că împotriva debitoa-
rei S.C. Tecomb S.A. cu sediul în loca-
litatea Tecuci, str. Mihail Kogălniceanu 
nr.61, jud. Galaţi, Nr. de înregistrare la 
Registrul Comerţului J17/99/1991, CUI: 
RO 1647812, s-a declanşat procedura 
generală de insolvenţă în conformi-
tate cu Legea 85/2006. Prin Sentinţa 
Comercială nr.1015/14.10.2008 pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi a fost 
desemnat ca administrator judiciar 
Management Reorganizare Lichidare 
SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Lascăr 
Catargi nr.22, punct de lucru Galaţi. 
S-au stabilit următoarele terme-
ne-limită: 14.12.2008 -inregistrarea 
cererilor de admitere a creanţelor; 
14.01.2009 -pentru verificarea crean-
ţelor, întocmirea, afişarea şi comuni-
carea tabelului preliminar; 12.02.2009 
-pentru întocmirea şi afişarea tabe-
lului definitiv; 24.02.2009, ora 9,00 
–adunarea creditorilor care va avea 
loc la sediul Tribunalului Galaţi, sala 
11. Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(10/08/ext/196m/NC-146625)
• Vă comunicăm că împotriva debitoa-
rei S.C. Roice Corp S.R.L., cu sediul în 
localitatea Galaţi, bdul Siderurgiştilor 
nr.50, bl.1, ap.64, jud. Galaţi, Nr. de 
înregistrare la Registrul Comerţului 
J17/1441/2005, CUI: RO 17806922, s-a 
declanşat procedura generală de in-
solvenţă în conformitate cu Legea 
85/2006. Prin Sentinţa Comercială 
nr.1086/22.10.2008 pronunţată de 
Tribunalul Galaţi a fost desemnat ca 
administrator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare SPRL, cu se-
diul în Iaşi, str. Lascăr Catargi nr.22, 
punct de lucru Galaţi. S-au stabilit ur-
mătoarele termene-limită: 07.12.2008 
-înregistrarea cererilor de admitere a 
creanţelor; 17.12.2008 -pentru verifi-
carea creanţelor, întocmirea, afişarea 
şi comunicarea tabelului preliminar; 
27.12.2008 –pentru soluţionarea even-
tualelor contestaţii la tabelul prelimi-
nar; 8.01.2009 -pentru întocmirea şi 
afişarea tabelului definitiv; 14.01.2009, 
ora 9,00 – adunarea creditorilor care 
va avea loc la sediul Tribunalului 
Galaţi, sala 11. Cererea de admitere a 
creanţei trebuie să cuprindă: numele/
denumirea creditorului, domiciliul/
sediul, suma datorată, temeiul crean-
ţei precum şi menţiuni cu privire la 
eventualele drepturi de preferinţă sau 
garanţii. La cerere vor fi anexate do-
cumentele justificative ale creanţei şi 
ale actelor de constituire de garanţii, 
dovada privind achitarea taxei judici-
are de timbru în valoare de 39 lei şi a 
timbrului judiciar de 0,30 lei pentru 
creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei pen-
tru creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 lei 
pentru creanţe între 1.000 şi 10.000 
lei şi timbru de 5 lei pentru creanţe 
de peste 10.000 lei. (10/08/ext/196m/
NC-146627)
• Vă comunicăm că împotriva debi-
toarei S.C. BRICO S.R.L. cu sediul în 
Municipiul Galaţi, str. Nae Leonard 
nr.17, bl.C13, sc.1, ap.5, jud. Galaţi, Nr. 
de înregistrare la Registrul Comerţului 
J17/393/2002, CUI: RO14648615 s-a 
declanşat procedura de insolvenţă în 
conformitate cu Legea 85/2006, prin 
Sentinţa nr.1016/14.10.2008 pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr.4745/121/2008. Prin aceeaşi sentin-
ţă a fost desemnată ca administrator 
judiciar Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi S.P.R.L. cu sediul în str. 
Lascăr Catargi nr.22, Iaşi. S-au stabilit 
următoarele termene limită: 14.12.2008 
-termen pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor; 14.01.2009 
-termen pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar; 12.02.2009 -ter-
men pentru întocmirea şi afişarea ta-
belului definitiv; 24.02.2009, ora 9,00, 
sala 11 –Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(10/08/ext/196m/NC-146628)

• Vă comunicăm că împotriva debi-
toarei S.C. ZĂTUN S.A., cu sediul în 
mun. Galaţi, Str. Prutului nr.87, jud. 
Galaţi, CUI: RO 1626399, J17/410/1991 
s-a declanşat procedura de Faliment 
în conformitate cu Legea 85/2006. 
Prin Sentinţa nr.1073/22.10.2008, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi a 
fost desemnată ca lichidator judiciar 
Management Reorganizare Lichidare 
Iaşi S.P.R.L. cu sediul în str. Lascăr 
Catargi nr.22, Iaşi. S-au stabilit ur-
matoarele termene limită: 7.12.2008 
-termen pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor; 17.12.2008 
-termen pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar; 27.12.2008 –ter-
men pentru soluţionarea eventualelor 
contestaţii; 8.01.2009 -termen pentru 
întocmirea şi afişarea tabelului defi-
nitiv consolidat; 14.01.2009, ora 9,00, 
sala 11 –Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(10/08/ext/196m/NC-146629)
• SC Danicad SRL titular al proiectului 
"extindere complex cazare" pe am-
plasamentul situat în Galaţi str. Brăilei 
nr.290 zona DN 2B Lacul Cătuşa anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului al proiec-
tului propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 
în zilele de luni-vineri între orele 8,00 
şi 14,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
tel.0236466683. (11/08/ext/39m/NC-
146637)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei de încadrare în 
procedura de reglementare fără eva-
luare de impact asupra mediului pri-
vind proiectul: "Sistem de alimentare, 
reţea de canalizare şi staţie de epura-
re în comuna Bereşti -Meria, judeţul 
Galaţi", titular Consiliul Local al co-
munei Bereşti -Meria. Motivele luării 
deciziei sunt următoarele: realizarea 
proiectului se va face cu respectarea 
cerinţelor privind protecţia mediului, 
nu sunt afectate zone protejate din 
punct de vedere al biodiversivităţii, 
nu sunt afectate peisaje cu semnifi-
caţie istorică, culturală şi arheologică, 
proiectul nu este localizat în arii dens 
populate sau perimetre de protecţie 
hidrogeologică. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la sediul Consiliului 
Local al comunei Bereşti -Meria, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 10 zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(11/08/ext/42m/NC-146728)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 225 
locuri; -GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
-SNACK PLAZA = 85 locuri, organi-
zează: REVELION 2009. Locaţii mo-
derne, condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă muzică de calitate, 
muzicieni profesionişti, meniuri de 
clasă. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/08/
CS/21/NC-145538)

• Restaurant VIP organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, mi-
nirevelion şi petreceri private. 
Rel.0720532480, email anonishds@
yahoo.com. (0053942/NC-146559)

• Disco VIP 2000 organizează ma-
jorate. Rel.0720532480, email 
anonishds@yahoo.com. (0053942/
NC-146561)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt  130.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4   130.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt  145.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4   55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4   210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4  195.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 1/4 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 1/4  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10  190.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10  215.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 9/10 180.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
    - 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
- 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
- 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, p/8,  240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
- 4 cam dec, Mazepa II, 1/4,  110.000 EURO 
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Port, 62000 neg. 
0751106363. (006223/NC-144501)
• Persoană fizică vând garsonie-
ră A-uri, Ţiglina I, îmbunătăţită. 
0720537625. (008596/NC-144956)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
et. 4 cu îmbunătăţiri, preţ 65000. Tel. 
0742204095. (008699/NC-145198)
• Vând garsonieră renovată re-
cent, bl. I1, et. 1. Tel. 0745125649. 
(0053738/NC-145279)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct parter, fără îmbunătăţiri, po-
sibilitate extindere balcon, preţ 730 
mil. negociabil. Telefon 0740529493. 
(008707/NC-145474)
• P.f. vând garsonieră. Tel.0742093708. 
(006638/NC-145807)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/NC-145951)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. G, 
et.1. Tel.0740855312, fix 0236826081. 
(008935/NC-146000)
• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birouri, Ţiglina I, A-uri, par-
ter. Tel.0788364858. (008985/NC-
146167)
• Vând garsonieră Micro 39B cu baie, 
22 mp, superîmbunătăţită, liberă, 
850 mil. neg. 0747385681. (008992/
NC-146204)

• Vând garsonieră bl. G5, Micro 
19, etaj 2, preţ neg. 0747034874. 
(008998/NC-146208)
• Vând garsonieră bl. I2, 4/4, 38500 
neîmbunătăţit. 0724813023. 
(008999/NC-146264)
• Garsonieră Micro 40, C1 parter, 25 
mp, başcă baie, îmbunătăţiri, foarte 
convenabil. 0756494891. (006782/
NC-146279)
• Vând garsonieră. Relaţii la telefon 
0755741671. (006783/NC-146296)
• Garsonieră Micro 19, bloc G2, 3/4, 
liberă, 39000. 0746549162. (11/08/
bc/3/NC-146421)
• Vând cameră cămin la Gară, 4/4, preţ 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128773. 
(11/08/bc/6/NC-146454)
• Vând garsonieră Micro 19, et.3, 
bl. R3, îmbunătăţită. 0753562160. 
(006884/NC-146548)
• Gars., Ţig. I, et.3/9, vedere Dunăre, 
liberă, balcon, g, f, p, t. 0752493957. 
(009130/NC-146641)
• Garsonieră Ţiglina, 2/10, Brăilei, 
100.000 lei. 0745812130. (11/08/bc/4/
NC-146669)
• Garsonieră, G5, grup sanitar 
nou, instalaţie sanitară - electrică 
nouă, termopan, parket, um, 52 mii 
lei, 0740492621 (11/08/cs/06/NC-
146740)

• Vând garsonieră Micro 40, preţ 
negociabil şi rentabil, 40.000 
lei. Tel.0741294853. (008837/NC-
145671)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0053680/NC-135240)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi peste 50 mp, diferite zone, 
preţ 100000 -180000. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0053680/
NC-144660)
• Vând apartament 1 cameră, gaze, 21 
mp, îmbunătăţit, g, f, t, uşă met. etc., 
Micro 38, N16, etaj 1, merită văzut, preţ 
neg. 0731538209. (006563/NC-145588)
• Mazepa I, 2/4, curat, spaţios, 140.000 
lei neg. 0336802264. (11/08/pc/04/NC-
145887)
• Vând apartament o cameră, total îm-
bunătăţit, parter, Centru. 0747939825. 
(006697/NC-145937)
• IREG, 2/4, 27 mp, balcon, 135.000 lei. 
0721943776. (006670/NC-145946)
• P.f. vând ap. 1 cameră sau schimb cu 
3 cam. plus diferenţă, merită văzut. 
0754254395. (006700/NC-146009)
• Particular vând ap. 1 cameră, Mazepa, 
Salcia, et.3, renovată, uşi, geamuri, 
gresie, faianţă, parchet, sanitare noi, 
42.000 E. 0722387376. (008955/NC-
146062)

• Vând apartament una cameră. 
Tel.0753782361, 0766719384. (006725/
NC-146084)
• Persoană fizică vând cameră Port. 
0748030763, 0728035531, 0236325531. 
(009005/NC-146239)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vând apartament o cameră în Port, 
îmbunătăţiri (g, f, t), uşă metalică, 
etaj 3/7, merită văzut, preţ neg. Tel. 
0751457666, 0754718186. (009064/
NC-146459)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 36 mp, cu balcon, Micro 
18, super renovată, liberă, 39.000 E. 
0788307934. (009000/NC-146485)
• Vând apartament 1 cam. Micro 20. 
Tel.0722689574. (009081/NC-146552)
• Vând apartament o cameră, 28 mp, 
amenajat de lux, str. Saturn, bl.I5, 
etaj 5, 145.000 lei. Tel.0724392111, 
0740302032. (009107/NC-146584)
• I.C.Frimu, 1 cam., 4/5, bl. mixt, stra-
dal, îmb., 125.000. Tel.0728928515, 
0236491941. (11/08/bc/7/NC-146666)
• 1 cameră IREG, 2/4, 27 mp, ieftin. 
0721943776. (006943/NC-146698)
• Bloc mixt parter, balcon, îmbunătă-
ţiri, 1,55 mld. 0743146523. (009156/
NC-146707)

• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, îmbunătăţit, bloc G1, 
parter, Mazepa I. Relaţii la telefon 
0722383406. (008818/NC-145621)

• Vând apartament 1 cameră, liber, 
spaţios, cu multiple îmbunătăţiri, 
zona IREG. 0741200091. (006629/
NC-145801)

• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-138819)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• Ocazie! 2 camere decomandate, 
renovat total, Mazepa II, 77.000 E. 
Tel.0723174968. (007801/NC-142636)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, mo-
dificat, ultradotat şi mobilat, oferă 
confort de lux, 80.000 E. 0740810835. 
(005956/NC-143561)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, et.2, 
îmbunătăţit, 60 mii E. 0722694001. 
(008203/NC-143790)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
liber, 130.000 lei. 0766489111. (10/08/
gc/05/NC-144207)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, str. Siderurgiştilor, vizavi 
General, etaj 1/4. Tel. 0744520999. 
(008288/NC-144265)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
 Ap. decomandat Micro 20, et. 1, con-
fort I, 58 mp, 2 balcoane, recent reno-
vat 2008, totul nou, lux, merită văzut, 
preţ neg. 0755196255, 0751406073. 
(008358/NC-144276)
• Vând ap. 2 camere cu toate îmbu-
nătăţirile. Tel. 0720379071. (10/08/
ext/185m/NC-144508)
• Vând apartament 2 camere în co-
muna Nămoloasa, 250 milioane ne-
gociabil. Tel. 0743695927. (008494/
NC-144656)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4, 65000 euro nego-
ciabil. Tel. 0730666775. (008489/NC-
144657)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina II, etaj 1. 
0723567668. (006365/NC-144953)
• Vând apartament Micro 40, bl. I1, 
2 camere, et.2, sc.3, îmbunătăţit, g, 
f, uşă metalică, balcon, AC, 120.000 
lei negociabil, urgent. 0743690957, 
0748825614. (0053720/NC-145017)
• Vând apartament Ţiglina I, bloc 
C14, et.2, ap.50, g, f, AC, uşă meta-
lică, 170.000 lei negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (0053720/
NC-145019)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate etaj 4, Micro 39B. 0743160757. 
(006450/NC-145175)
• Vând 2dec., mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-145327)

• Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina II, et. 4/4. Telefon 0749162441. 
(11/08/gc/12/NC-145359)
• Vând ap. 2 cam., dec., ultracen-
tral, et. 2, 2 balcoane, 65.000 E neg. 
0745608740. (008758/NC-145428)
• Ţiglina II, 4/4, sdec., ultraîmbunătă-
ţit, CT, 50.000 E. 0336802264. (11/08/
pc/04/NC-145435)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 2/4, 
Micro 16, 210000 lei. 0743965744. 
(006457/NC-145471)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Micro 38, zona Beverly Hils, la stradă, 
preţ 200000, renovat şi semiutilat. 
0749837028, 0728282040. (006498/
NC-145486)
• Vând apartament 2 camere zona 
Micro 21. Tel. 0745620276. (008727/
NC-145487)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp, 
56.000 E. 0766644724. (008778/NC-
145545)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec. Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (008784/NC-145549)
• 2 camere, zonă centrală, îmbunătăţit, 
başcă, f. curat, 179.000 lei. 0753116230. 
(11/08/GC/07/NC-145797)Ar
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euro
euro

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
4 - 5 camere

Troc

Citaţii

Dispariţii

Arendă închirieri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

VANzARI gARSoNIERE
gars Tig1 , 1\10 , simpla , 95000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4 , simpla , 70000 neg 
 

VANzARI 1 CAM 
1 cam , ICF , 4\5 , bl mixt , 125000 
1 cam , ICF , 1\4 , imb  , 135000 neg
1 cam , M38 , 1\4 , imb, mob , 110000 neg
1 cam , Port , 1\4 , bl mixt , 160000 
 

VANzARI 2 CAM 
2 dec SV , 1\4 , curat , 190000 
2 dec M14 , 3\4 , simplu , 205000 neg
2 dec ICF , 3\4 , simplu , 200000
2 sdec M38 , 2\4 , imb , 155000 neg
2 dec M13B , 2\4 , simplu , 53000 E neg
2 dec Maz 2 , p\4 , imb , balc , 230000 neg 
2 dec Maz2 , 9\10 , simplu , 180000 
2 dec M17 , 2\4 , imb , 185000 neg
 

VANzARI 3 CAM
3 sdec Tig2 , 2\4 , imb , 235000 neg 
3 dec Maz1 , 9\10 , 2 balc , imb , 76000 E neg

3 dec M20 , 4\4 , 2 balc , simplu , 65000 E neg
3 sdec M17 , 4\4 , simplu , 190000 neg
3 sdec M39B , 2\4 , simplu , 180000 
3 dec M13B , 2\4 , 2 balc , imb , 240000 neg
3 dec ICF , 3\4 , 3 balc , imb , 75000 E neg
3 dec NL , 3\4 super imb , CT , 850000 E neg
 

VANzARI 4 CAM 
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu , 270000 neg
4 sdec M16 , 4\4 , 2 wc , curat , 250000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , smplu , 165000 neg
 

VANzARI SPATII CoMERCIALE
SC str. Traian , ST 70 mp , 135000 E +TVA
SC M21 , ST 110 mp , stadal , 300000
 

VANzARI TERENURI 
Teren ICF , ST 650 mp , 2 deschideri , 115000 E neg
Teren Lozoveni , ST 800 mp , 2 deschideri , 90 E mp
Teren Drumul Viilor , ST 640 mp , deschidere  15 m , 100 E mp neg
Teren Tulucesti , ST 800 mp , des 40 m , intravilan , 13 E mp
 

VANzARI CASE
Casa Vanatori , ST 1200 mp , SC 60 mp , 2 cam +anexe  , 55000 E neg
Casa Costache Negri , ST 1000 mp , D 30 m , 7 cam , utilitati , 200000

Vânzãri
3 camere

VAND 3 CAM TIGLINA 1 ETAJ 2 
CENTRALA TERMOPAN 59 000 E TEL 
0740781615 (SMS/06-11-2008 14:41:31)

VAND AP.2 CAMERE, SEMI, TIG.2, ET.1, 
PRET NEG. TEL: 0741621673. (SMS/06-
11-2008 11:59:28)
VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE ULTRACENTRAL ETAJ 
1 FARA IMBUNATATIRI. 0730506593. 
(SMS/06-11-2008 10:56:50)
VAND AP 2CAM SID VEST, 2 BALCOANE.
PRET NEGOCIABIL. ETAJ 3, TEL. 
0751109542 (SMS/06-11-2008 9:59:00)
VIND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDAT MICRO 38 TEL 
0753288213 (SMS/06-11-2008 7:34:01)
VIND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDAT MICRO 38 TEL 
0753288213 (SMS/06-11-2008 7:32:58)

• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu. Telefon 
0747119965. (006563/NC-145596)
• M19, 3/4, sdec., TP, AC, 150.000 lei neg. 
0336802264. (11/08/pc/04/NC-145889)
• Proprietar vând 2 sdec., Micro 16, 
Complex Siret, et.1, curat, îmbună-
tăţit, exclus agenţii, preţ 172.000 lei. 
Tel.0747019126. (008923/NC-145923)
• Vând ap. 2 cam., parter +extindere, 
30 mp (spaţiu comercial), Micro 20. 
0755534450. (006571/NC-145928)
• 2 cam. dec., Ţiglina II, et. 3/9, îmbună-
tăţiri, başcă amenajată, contact după 
ora 17,00, 0733665177. (006623/NC-
145930)
• 2 decomandate, etaj 2, Doja, pozi-
ţie f. bună. 0745158233. (008950/NC-
146032)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0745862678. (008942/NC-146045)
• Apartament 2 camere, 4/4, mo-
dernizat, Micro 39 C, zona Billa II. 
0722995986. (006730/NC-146090)

Vânzãri
2 camere

• P.f. 2 decomandate, parter, Micro 21. 
0748508044. (006734/NC-146094)
• VÂND 2 CAMERE DECOMANDATE 
PARTER. TEL 0755979336 (11/08/cs/08/
NC-146108)
• 2 dec., Siderurgiştilor, SD-uri, 2 balc., 
îmb., başcă, 210.000 lei. 0753015116. 
(11/08/gc/07/NC-146115)
• Vând 2 dec., M.17, G-uri, 3/4, 170.000 
lei. 0756868783. (11/07/bc/2/NC-
146148)
• Vând 2 cam. semidecomandate, 
et.4/4, Micro 21, tp.+g+f+p+AC, reno-
vat recent, izolat, preţ 160.000 neg. 
Tel.0741088171. (11/08/bc/38/NC-
146153)
• 2 camere Ultimul Leu, bloc Vega, etaj 5, 
modern, elegant, balcon. 0742639187. 
(006760/NC-146171)
• Vând 2 ap. la parter (Piaţa Centrală) 
posibilitate privatizare, persoană fizică. 
0741203234. (006770/NC-146195)
• Ţiglina 1, 2 camere semidecomandate 
parter, 185 milioane neg. 0236495502, 
0749563024. (006802/NC-146253)
• P.f. vând 2 camere Micro 19. 
0742909794. (008775/NC-146257)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, geam la baie, 
50 mp, etaj 2, Micro 13B, liber, simplu, 
balcon, 2 ieşiri, 53000 E. 0788307934. 
(009000/NC-146265)
• Vând apartament 2 camere parter, 63 
mp, I.C.Frimu, 82000 E neg. Nu accept 
intermediari. 0741460506. (009025/NC-
146287)
• Apartament 2 camere complet mobi-
lat Parfumul Teilor, bloc C, et. I, 60000 
euro. 0740098213. (009029/NC-146327)

• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
etaj I, în Siderurgiştilor Vest, 58000 euro 
neg. 0762618443. (006834/NC-146391)
• Urgent, două camere parter, central, 
simplu. 0745361207. (0053933/NC-
146398)
• 2 decomandate Silozului, 2/4, liber, 58 
mp, 175000. 0746549162. (11/08/bc/3/
NC-146419)
• Vând / schimb 2 camere M19, L3, 
etaj 3, complet renovat - 0743925230 
(10/08/cs/55/NC-146443)
• Vând apartament cu 2 camere se-
midecomandat, în Ţiglina 2, 3/4, preţ 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128773. 
(11/08/bc/6/NC-146452)
• Vând apartament cu 2 camere de-
comandat, în Micro 21, 3/8, preţ neg., 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (11/08/
bc/6/NC-146453)
• Vând apartament Micro 21, D14, etaj 7, 
1700 negociabil. 0744398794. (006882/
NC-146547)
• Vând ap. 2 camere BR16, Mazepa. 
07212997342. (006897/NC-146564)
• Vând apartament două came-
re, Siderurgiştilor şi Mazepa. 
Tel.0751160250, 0745747234. (006912/
NC-146593)
• Vând apartament două camere se-
midecomandate, 4/4, Ţiglina I (zona 
Francezi). 0746070459. (006918/NC-
146608)
• Vând apartament 2 camere (în vilă, sin-
gur în curte), 100 mp, zona Mioriţa -ASE, 
pentru pretenţioşi, avans 25.000 euro 
+360 ratex495 euro. Tel.0766540281. 
(11/08/pc/09/NC-146615)

• 2 dec., Port, bl. Icepronav, et.1, recent 
renovat, instalaţii noi, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan. 0756871245. 
(006923/NC-146621)
• 2 cam. M.21, et.4, liber, g, f, p, ter-
mopan int. -ext., totul nou, 38 mp. 
0751625578. (009130/NC-146639)
• Vând 2 camere Mazepa, bloc DL1. 
Tel.0744530181. (009129/NC-146640)
• Vând apartament 2 camere. 
0723177399. (006929/NC-146645)
• Mazepa 1, etaj 4, 2 cam, termopane, 2 
balcoane. 45000 euro neg 0749062808 
(11/08/mr/11/NC-146650)
• Mazepa II, 2 dec., p/4, îmb., LC-
uri, 230.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (11/08/bc/7/NC-146663)
• Apartament 2 camere, etaj 4/4, conf. 
I, Piaţa Centrală. 0729170130. (009142/
NC-146680)
• 2 cam. ultracentral, et.3/4, decoman-
dat, 54 mp. 0752440408. (009146/NC-
146682)
• 2 semidecomandate, Micro 17, 
2/4, curat, 165.000 lei. 0788247477. 
(006943/NC-146697)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, Ţiglina, 165.000 lei. 0749080651. 
(006945/NC-146701)
• 2 dec., Mazepa, toate îmbunătăţirile, 
2,15 mld. 0741722596. (009156/NC-
146706)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, cu-
rat, LIBER. 190.000 lei. 0745/526231 
(11/08/cs/17/NC-146739)
• Vand 2 decomandate, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146742)

• Vând apartament două camere de-
comandate, Mazepa. 0747012736, 
0747012712. (006720/NC-146054)

• 2 cam. dec. Mazepa II, parter. Tel. 
0740175821. (009040/NC-146361)

• P.f. vând apartament Parfumul 
Teilor, 4/4. Tel.0723121804. (009086/
NC-146555)

• Vând urgent 2 camere decoman-
date, Mazepa I, vedere la Dunăre, 
et. 9 din 10, 52.000 E negociabil. 
Tel.0236430781. (vl/NC-146163)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 lei. 
0336802264. (11/08/pc/04/NC-142491)
• P.f. apartament 3 cam. sdec., Ţiglina 
I (termopan, gresie, faianţă, AC, uşă 
metalică), negociabil. 0751099995. 
(0051840/NC-143114)
• 3 camere, Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţit, centrală termică, aer condiţi-
onat, mobilat. 0749828424. (0053687/
NC-145468)

• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, CT, t, g, f, extindere două băi, ter-
moizolat exterior, 98.000 E negociabil. 
Telefon 0745319811 sau 0745030182. 
(008216/NC-143807)
• P.f. vând apartament Centru, extin-
dere, izolaţie exterioară, îmbunătăţiri. 
Tel.0741209920. (008334/NC-144163)
• Vând 3 camere, AC, termopane, CT, 
UM. 0741494768. (006301/NC-144745)
• Vand 3cam centru 0745253311 (10/08/
mr/35/NC-144828)
• Vând apartament 3 camere 4/4, 
Centru, termopan exterior, centrală. 
0744626827. (006459/NC-145200)
• Ap. 3 camere, et. 2, I.C.Frimu, CT, AC, 
tp, mobilat. 0744926917. (008730/NC-
145305)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu, schimb 
cu 1-2 camere. 0722697999. (008776/
NC-145543)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
60.000 E. 0721174417. (008778/NC-
145544)
• Vând apartament 3 camere. 
0762293577. (006604/NC-145713)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, suprafaţa 
126 mp, amenajat lux, Faleză, blocuri 
noi, VEGA. Preţ 210.000 euro negocia-
bil. Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/
NC-145730)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
cu îmbunătăţiri. 0744527831. (008887/
NC-145826)
• Apartament 3 camere, 3 balcoane, 
parter, toate îmbunătăţirile, liber. 
0741464601, 0748217673, 0770648091. 
(006658/NC-145848)
• Vând apartament trei camere în Micro 
17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 0336409554, 
0744833088. (006685/NC-145914)
• Vând 3 camere 3/7, Piaţa Centrală, 
complet utilat, 100 mii E. 0745131838. 
(006688/NC-145915)
• Vând 3 cam., preţ 2,9 mld. lei. 
0743251357. (006601/NC-145932)
• Proprietar vând 3 camere, I.C.Frimu, 
3/4, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (006674/NC-145953)
• Vând apartament 3 (trei) camere se-
midecomandate (inclusiv garaj auto, si-
tuat lângă bloc), etaj 1, 2 balcoane mari, 
calorifere cu repartitoare, ţevile de apă 
caldă, rece şi căldură au fost recent în-
locuite pe toată scara, preţ 220.000 lei. 
Tel. 0744170450. (008903/NC-145954)
• 3 camere, nou, decembrie 2008, 
150.000 E. 0747199399. (006673/NC-
145955)
• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, mobi-
lat. 0236419333, 0751534589. (008973/
NC-146101)
• VÂND 3 CAMERE SDEC, 190000 LEI. 
TEL 0741680443 (11/08/cs/08/NC-
146109)
• Vând apartament 3 camere et. 1, posi-
bilităţi extindere I.C.Frimu, preţ 92000 
euro negociabil. 0744701150. (006791/
NC-146301)

• Vând 3 camere 4/4, Piaţa Centrală. 
0236465463, 0745131838. (006688/NC-
146258)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• P.fizică vând apartament Micro 17, 4/4, 
trei camere, 55000 E. Tel. 0742217575. 
(009057/NC-146403)
• 3 camere Micro 17, 4/4, bloc B4, ap. 58, 
liber, 175000. 0746549162. (11/08/bc/3/
NC-146417)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, confort I, ultracentral. 
Tel.0723337196, după ora 17,00. 
(008792/NC-146488)
• P.f. vând ap. 3 camere sdec., Micro 
38, ultraîmbunătăţit, 200.000 lei. 
Tel.0731041794. (009078/NC-146539)
• M. 13B, 3 dec., 2/4, 2 balc., îmb., 240.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(11/08/bc/7/NC-146664)
• M38, 2/4, dec., 3 balcoane, simplu, lân-
gă Piaţă, 250.000 lei neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-146715)
• Vând apartament 3 camere dec., 
M.20, 2/4, 2 balcoane, 2 băi, exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (11/08/bc/6/
NC-146721)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenajare bi-
rou, AC, alarmă, termopane, 85.000 E 
. Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC-146725)
• Vând 3 decomandate, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146743)

• Apartament 3 camere, Micro 17, 
parter, faţa la stradă, aprobare bal-
con 9 m, posibilităţi de deschidere 
firmă, îmbunătăţiri. 0740292931. 
(007753/NC-142512)

• Vând ap. 3 cam., zona Liceul Auto, 
2 băi, 2 balcoane, CT, 2 AC, et.3/4, 
gresie, faianţă, parchet, moderni-
zat, preţ 2,95 mld. Tel.0753250552. 
(008984/NC-146159)

• Vând/ schimb avantajos ap. 3 ca-
mere, etaj 3/4, zonă centrală, exclus 
agenţii. 0723576882. (006828/NC-
146518)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere, semi-
decomandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, 
preţ 210.000 lei neg. Tel. 0746984996. 
(008769/NC-145408)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Citaţii

Dispariţii

Arendă închirieri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  4.500 mp,  D-46 m - 12 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  437 mp,  D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, C.T., A.C. - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 2, îmbunătăţit ‑ 200.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, simplu ‑ 200.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit ‑ 80.000 euro
3 dec. Sid. Vest, et. 2, U.M.,p. ‑ 250.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu - 250.000 RON
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu ‑ 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 sdec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, parter, simplu - 250.000 RON
4 dec. Micro 14, et. 1, simplu - 270.000 RON
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST‑ 900 mp,  SC‑190 mp D‑13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST‑ 580 mp,  SC‑110 mp D‑10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST‑ 400 mp,  SC‑260 mp D‑20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST‑ 600 mp,  SC‑100 mp D‑12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 260 mp,  SC‑210 mp D‑14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 300 mp,  SC‑100 mp D‑11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST‑ 320 mp,  SC‑100 mp D‑9 m 145.000 euro

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 4 dec. Vega, Rondou, 112 mp, la 
cheie, 157.000 E. 0753116230. (11/08/
GC/07/NC-145796)
• Ţiglina III, ap. 4 camere sdec., et.1, 
85.000 E. 0723179395. (006698/NC-
146008)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 E. 
0722236150. (006797/NC-146303)
• Vând apartament superlux (250 mp), 
zonă ultracentrală cu garaj şi curte, 
350.000 E. 0722575671. (009152/NC-
146702)

• Apartament 4 cam., mobi‑
lat (semidecomandat), CT, g, 
f, t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC‑
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, orice 
zonă. 0336802263. (11/08/pc/04/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)

• Cumpăr 4 camere bloc Pescaruş, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-146744)

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(11/08/pc/04/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Persoană fizică cumpăr ap. 2 cam. 
dec., zona Centru, etaj intermedi-
ar, ofer 43000 E, plata pe loc. Tel. 
0745667111. (009030/NC-146353)
• Cumpăr urgent 2 camere, Ţiglina 
I, Palatul de Justiţie. 0741722596. 
(009156/NC-146708)
• Cumpar urgent apartament, ba‑
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC‑66202)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/08/mr/04/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. (11/08/
pc/04/NC-105645)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 ca-
mere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)
• Cumpăr apartament zona Micro 19. 
Tel. 0732245884. (006938/NC-146686)

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-137048)

• Vând vila p+1, la roşu, din BCA, 
160.000. 0748195925. (11/08/pc/04/
NC-137050)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă p+1 la roşu, suprafaţă 
160 mp, sat Costi. Tel.0722346813. 
(008252/NC-143900)
• Vând 2 case la roşu, p+1, SC=160 mp, 
ST=500 mp. 0742091500. (006030/NC-
143919)
• Vând casă în com. Schela. Relaţii la 
0723731181, 0723849941. (006055/NC-
144026)
• Casă, str. Muzicii, accept variante. 
Tel.0745208723, 0236315568. (008271/
NC-144032)
• Vând casă +teren, zona Băncilor, 
225.000 E discutabil sau variante. 
0745655830. (008320/NC-144126)
• Vând vilă lux, str. Vultur, parter, etaj 
1, mansardă. 0742296272. (006115/NC-
144143)
• Vând casă nouă comuna Şendreni, 
la gata. Telefon 0742835485. (008383/
NC-144304)
• Vând casă p +1 sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (006196/
NC-144442)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, 
Galaţi. 0742974586. (006346/NC-
144913)
• Vând casă şi teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus intermedi-
ari. Tel. 0236828689 sau 0723557828. 
(008763/NC-145422)

• Casă nefinalizată Smârdan, st =1000 
mp, sc =105 mp. 0751666118. (008716/
NC-145230)
• Vând casă +mansardă, teren 800 mp 
în comuna Smârdan, preţ 45000 euro. 
0745375956, 0740960328. (008717/NC-
145264)
• Vând urgent casă M. Eminescu 124. 
0728184545, 0766447983. (006535/
NC-145526)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(006534/NC-145527)
• Casă, nouă, Smârdan. 0740683052. 
(006551/NC-145560)
• Casă p+1, nouă, liberă, Micro 17 sau 
variante. Tel.0747777655. (008796/NC-
145604)
• Urgent casă nouă p+1, toate utilităţi-
le, ideală pentru 2 familii, ST=350 mp, 
SC=230 mp, D=23 ml, liberă, la cheie. 
Tel.0753311443. (008797/NC-145606)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)
• Vând casă locuibilă, toate utili-
tăţile, 320 mp, 130.000 E. Telefon 
0744364895. (008805/NC-145611)
• Casă, alee comună. 0744395473. 
(008807/NC-145612)
• Urgent casă nouă Movileni, din BCA, 
model deosebit, cu toate utilităţile, 
preţ 1,5 mld. lei neg. Tel.0747875886. 
(008815/NC-145618)
• Casă nouă, teren proprietate, sat 
Traian, la cheie, apă curentă Vrancea, 
fosă betonată, curent electric, 240.000 
lei. 0753116230. (11/08//GC/07/NC-
145795)

• Vând casă nouă Unirii, 600 mp, toa-
te utilităţile, posibilitate două etaje, 5 
camere, garaj sau firmă, toate la cheie, 
250.000 E. 0766718646. (006639/NC-
145808)
• Vând casă cu mansardă, Smârdan, 
180.000 lei neg. 0751025800. (006660/
NC-145870)
• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând casă Port, urgent, toate utilităţi-
le. 0747428160. (006564/NC-145926)
• Vând imobile cu teren, str. Traian. 
Tel.0741133106. (008909/NC-145948)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel.0236340581. 
(006717/NC-146036)
• Casă, com. Braniştea, 2008, preţ neg. 
0768838801. (008944/NC-146047)
• Vând casă cu teren, Sf. Spiridon. 
0766535731. (008962/NC-146082)
• Imobil 45 mp peron gară Fileşti 
(schimb). Tel.0720962101. (008975/
NC-146120)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând /schimb casă Balinteşti. Tel. 
0754519342. (009020/NC-146252)
• Vând casă com. 23 August sau schimb 
cu garsonieră +diferenţă. 0747525069. 
(006753/NC-146266)Ar
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Diverse

Pierderi

Piaþa
Imobiliarã

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Citaţii

Dispariţii

Arendă închirieri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

ANUNŢ
S.C. “FAM” S.A. Galaţi, Calea Prutului 

50A, vinde teren şi construcţii (hale 
industriale şi magazii) în suprafaţă de 
2875 mp în str. Vezuviului nr. 59. 

Preţul de vânzare 90 €/mp fără TVA. 

Tel. 0722225995.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

SCHIMB APARTAMENT 2 CAMERE 
MICRO 38 CU APARTAMENT O CAMERA 
PLUS DIFERENTA TEL 0753288213 
(SMS/06-11-2008 7:22:37)

INCHIRIEZ SPATIU STRADAL 20 MP 
TERMEN LUNG. TELEFON 0742391268 
(SMS/06-11-2008 12:55:17)

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

VAND CASA SAT SIVITA LA ROSU PRET 
NEG TEL 0749694555 (SMS/06-11-2008 
8:52:23)

• Vând casă toate utilităţile Piaţa 
Centrală. 0756217870. (006808/NC-
146288)
• Vând casă Lozoveni colţ Dochiei, st 
=300 mp, sc =450 mp demisol, par-
ter, mansardă. 0721141015. (006789/
NC-146299)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/NC-
146304)
• Vând casă plus curte 1500 mp, com. 
Scânteieşti. Tel. 0236328999 după 
ora 17,00. (009011/NC-146305)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun 
nr. 2. Telefon 0236423762. (009035/
NC-146343)
• Vând casă locuibilă str. Traian, toa-
te utilităţile, pretabil şi depozit sau 
producţie. 0740556070. (006829/NC-
146347)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, preţ 
negociabil. Relaţii la 0743369612, 
0742281935. (006826/NC-146348)
• Vând casă Slobozia Conachi. 
0745082788. (006867/NC-146498)
• Casă de vânzare, central, utilităţi. 
0766766959. (006825/NC-146519)
• Vând casă Schela, centru (nefina-
lizată). 0752994423. (006902/NC-
146530)
• Vând 2 case com. Smârdan, urgent, 
1 miliard una. 0746625115. (009116/
NC-146604)
• Vând/ închiriez casă centru 
Independenţa. 0744620826. (006917/
NC-146609)
• Vilă la roşu, teren 845 mp, 2 li-
vinguri, 6 dormitoare, 2 bucătării, 
2 băi, 1 debara, str. Traian nr.319. 
0743377310. (009120/NC-146620)
• Vând urgent casă 4 camere, 130 mp, 
zona bănci, 175.000 lei negociabil. 
0749297525. (009148/NC-146692)
• Casă, central, pentru locuit, bi-
rou, cabinet, 3,6 mld. 0743146523. 
(009156/NC-146709)
• Alexandru cel Bun, 250 mp, des-
chidere 10 ml, utilităţi, 100.000 E 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/NC-
146716)
• Cuza Vodă, 145 mp, utilităţi, că-
rămidă, îmbunătăţiri, ideal firme 
sau cabinete medicale, 90.000 E 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/NC-
146717)
• Ocazie... 80.000 E casă cărămidă, 
165 mp (p+1) +teren 500 mp, sat 
Costi. 0755106489. (006632/NC-
145805)
• Vând casă bătrânească, comu-
na Fârţăneşti, 1023 mp cu canal 
de apă în curte. 0740648599. 
(006906/NC-146574)

• Casă cu teren, Grădina Veche, 
poziţie deosebită. 0744690048. 
(006667/NC-145938)

• Vilă deosebită d+p+e+m, 
Alexandru Cernat, mobilată, 
utilată. 0723324057. (006907/
NC-146573)

Vânzãri
Case

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(11/08/pc/04/NC-113911)

• Schimb casă Soveja cu apartament 
2 camere, plus diferenţă. 0727704629. 
(005947/NC-143549)
• Schimb ap. 2 cam. ptr. ap. 3 cam. +dif. 
Tel. 0742844205. (009031/NC-146350)
• Schimb ap. o cameră, conf. I, îmbu-
nătăţit cu 2-3 +diferenţă, Micro 20, cu 
aceeaşi zonă. 0236478362. (006920/
NC-146616)

• Schimb casă în Brăila, central, 
cu apartament 2, 3 cam. în Galaţi 
+diferenţă. 0727707462. (008931/
NC-146018)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• 3 camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă, 0754628112 (10/08/
td/14/NC-145352)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. 0724378518. 
(006059/NC-143994)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 E. 0743073075. 
(006401/NC-145026)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A3. 
Tel. 0743890705. (008687/NC-145179)
• Închiriez apartament 3 camere ame-
najat, lux, modificat, mobilat, Mazepa, 
cu vedere la Dunăre, preţ 600 euro /
lună. Telefon 0730070208. (11/08/
bc/27/NC-145307)
• Închiriez apartament 1 cameră ame-
najat, mobilat, Mazepa 2, 250 euro /
lună. Telefon 0730070208. (11/08/
bc/27/NC-145309)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0236310647, 
0749367479. (006726/NC-146072)
• Ap. 2 cam. intim, decomandat, com-
plet mobilat şi utilat, zona f. bună. 
Telefon 0731494776. (008974/NC-
146099)

• Închiriem ap. mob. şi nemobilate. 
0747839571. (008981/NC-146135)
• Închiriez ap. 2 cam., sediu firmă. 
0744828272. (006766/NC-146192)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat mo-
dern, gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, maşină de spălat, Micro 39B, 300 
E. 0745297838. (006771/NC-146199)
• Închiriez garsonieră semimobilată 
bl. I4, et. 1, Ţiglina 1, plata anticipat 6 
luni + 1 lună garanţie, 180 euro. Tel. 
0722457273. (008959/NC-146254)
• De închiriat apartament cu 2 came-
re confort I cu una cameră, mobila-
tă, Micro 18, etaj 5/10. 0770484333. 
(006816/NC-146318)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
Tel. 0723159946. (006831/NC-146360)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi. Tel. 0753121328. (009047/NC-
146386)
• Apartament 3 camere dec., închiriez 
o cameră la o fată serioasă, Mazepa. 
0236463174. (006843/NC-146412)
• Închiriez cameră studentă, condiţii 
bune, zona Ţiglina I. Tel. 0236433919. 
(006841/NC-146413)
• 2 decomandate Spitalul de copii par-
ter, 500 lei, nemobilat. 0746549162. 
(11/08/bc/3/NC-146416)
• Închiriez cameră nemobilată pen-
tru tineri necăsătoriţi, fără copii. 
0236467930, 0749080345. (006851/
NC-146437)
• Închiriez camere mobilate în 
Bucureşti la elevi, studenţi din Galaţi. 
0728579830. (006708/NC-146490)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0748411271. (009069/NC-146499)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, balcon, baie, uşă metalică, 100 E/
lună, doresc avans 6 luni. 0756525943. 
(006774/NC-146541)
• Închiriez ap. 2 camere, central. 
Tel.0748033088. (006872/NC-146542)
• Închiriez apartament cu 3 camere, 
zona Ţiglina II, doresc garanţie 3 luni. 
0751034274. (006861/NC-146543)
• Apartament 1 cameră, nemobilat, 
îmbunătăţiri, parter, Doja, 200 E+ 400 
E garanţie. Tel.0766734581. (009114/
NC-146599)
• Închiriez camere pensiune Lepşa 
pentru Crăciun. Tel.0745260926. 
(11/08/gc/18/NC-146662)
• Ap. 1 cameră, I.C.Frimu, mobilat, 150 
E. 0788314063, 0236438874. (11/08/
bc/1/NC-146668)
• Societate comercială închiriem 
apartamente 2-4 camere mobilate şi 
utilate. 0744628112. (11/08/td/09/NC-
146676)
• Primesc în gazdă ofer o cameră spre 
închiriere. Tel.0749891926. (006941/
NC-146688)
• De închiriat în Bucureşti garso-
nieră mobilată în str. M. Bravu. 
Tel.0744840137. (009150/NC-146695)
• Închiriez apartament mobilat. 
0749080651. (006945/NC-146700)
• Închiriez apartament o cameră, ur-
gent. 0753673024. (11/08/bc/3/NC-
146720)
• 2 camere Centru mobilate 250 euro, 
0236438381 (11/08/cs/13/NC-146729)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ 
150 EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/
NC-146733)
• Gars Ţiglina I, mobilată, 550 lei. 
0749/697409 (11/08/cs/17/NC-146738)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
parter, pe timp nelimitat, Micro 14. 
0763606152. (006930/NC-146648)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
ultracentral, superamenajat, 110 mp. 
0744106690. (0051669/NC-141122)

• Închiriez spaţiu comercial prefe-
rabil la o bancă. Tel. 0724036716, 
0724281455. (005490/NC-142136)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Constructorul SCM oferă spre închi-
riere spaţii magazie şi birouri (ideale 
pentru materiale de construcţii) si-
tuate la adresa Galaţi, str. Tecuci nr. 
138. Relaţii la tel. 0236466291 sau 
0744581424. (10/08/ext/102m/NC-
142454)
• Închiriez (vând) 2 hale (schelă), 
avantajos. 0745636418. (007707/NC-
142532)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale 
industriale la Vădeni, cu toate utilită-
ţile, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• Închiriez vilă, cabinete medicale sau 
birouri, zona A, parter, etaj, mansardă. 
0742296272. (006116/NC-144155)
• Ofer spre închiriere spaţii de birouri, 
depozitare, hale, spaţii comerciale. 
0742141628. 

(10/08/mr/14/NC-144489)
• 60 mp Siderurgiştilor, pretabil re-
prezentanţă, şcoală şoferi, birouri, 
depozit, toate utilităţile, 12 euro /
mp cu TVA, negociabil. 0752056674. 
(008455/NC-144526)
• Ofer garaj spre închiriere, zonă cen-
trală, plata anticipată. 0745312298. 
(10/08/EXT/192/NC-144945)
• Închiriez spaţiu 240 mp (amenajat 
restaurant), Ţiglina III. Tel.0745314427. 
(0053804/NC-145027)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Tel. 0744105864. (10/08/bc/30/NC-
145306)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(006319/NC-145325)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp, 0744628115 
(10/08/td/14/NC-145349)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)
• Închiriez standuri 10 E. 0742047364. 
(006572/NC-145602)
• Ofer spre închiriere teren pentru 
activităţi publicitare şi industriale. 
0724529136. (008817/NC-145620)
• Închiriez 120 mp, str. Basarabiei şi 
apartament 3 camere 65 mp, stradal, 
Mazepa, lângă Orange. 0745183008. 
(0053853/NC-145628)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 18, 
parter. Tel.0740288421. (008839/NC-
145673)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 160 
mp) pentru bănci, birouri sau comer-
ciale - blocuri noi, Faleză (lângă BCR). 
Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/NC-
145729)
• Închiriez garaj. 0765642316. (008862/
NC-145738)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Tel.0745991283. (008872/NC-
145750)
• Închiriez apartament 5 camere, 
parter, stradal, nemobilat, Micro 20. 
0745108020. (006614/NC-145752)
• Închiriez 2 spaţii ultracentrale, parter, 
50 mp, 100 mp, 12 E/mp. 0740215138. 
(006618/NC-145768)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Micro 
19. 0751891512. (006635/NC-145820)
• Închiriez spaţiu 120 mp, prelungirea 
Brăilei, bl. C2, ap.18, parter, pretabil 
pentru sediu de bancă, agenţii, CEC, 
farmacii, cabinete medicale, birouri. 
Tel.0740089965. (008907/NC-145897)
• Închiriez p+1, 252 mp, birouri, af-
ter school, grădiniţă sau vând. 
Tel.0740087718. (008936/NC-146002)

• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Micro 21, lângă Şcoala Nr.3. Rel.
tel.0743687408. (008967/NC-146096)
• INCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIGLINA I. TEL 0741680443 (11/08/
cs/08/NC-146106)
• Închiriez spaţiu comercial str. N. 
Bălcescu 12 mp şi spaţiu 50 mp Piaţa 
M.17. 0763674293. (008977/NC-146121)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(006748/NC-146136)
• Spaţiu Cirouri, zonă bună. 
Tel.0728290200, 0740151173. (006768/
NC-146194)
• SC Prodvinaclo SA închiriază spaţii cu 
diverse întrebuinţări: depozitare, pro-
ducţie etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr.257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la 
tel.0746531090 sau 0236472383. 
(11/08/td/04/NC-146223)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
la A3, Ţiglina 1 parter pentru persoa-
nă juridică, agenţii imobiliare, cabi-
net medical, avocatură etc. Telefon 
0745162879. (009021/NC-146282)
• Spaţiu comercial Ţiglina 1, staţie 
bus, foarte avantajos. 0766600427. 
(006847/NC-146407)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
zona Două Babe. Telefon 0745630854. 
(006846/NC-146409)
• Închiriez spaţiu 40 mp, utilităţi apă, 
gaze, curent 220, 380, Traian 225 vizavi 
Penitenciar. 0751572362. (006889/NC-
146550)
• Închiriez garaj Ţiglina III, Şcoala 10. 
Telefon 0761766101, 0336430093. 
(009099/NC-146581)
• Închiriez spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE) ideal restaurant, cabinet 
avocatură, cabinet notarial, cabinet 
medical, termen lung. Tel.0766540281. 
(11/08/pc/09/NC-146611)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
24 mp, toate utilităţile, 1500 lei. 
0745812130. (11/08/bc/4/NC-146671)
• Spaţii comerciale "Galeriile 
Universal", str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0053861/NC-145883)
• Vilă, zonă liniştită, curte super-
bă pentru locuit, firmă, grădiniţă, 
after school. 0742141628. (10/08/
mr/14/NC-146371)

• Spaţiu comercial 100 mp +curte 
300 mp, reprezentanţă birouri, 
depozit, producţie. 0744505601. 
(008909/NC-145950)

• SC închiriez spaţiu frigorific pen-
tru depozitare, suprafaţă 50 mp 
(zona Gării). Detalii şi relaţii la 
0336401168. (11/08/ext/07/m/NC-
146114)

• Închiriez teren cu hală şi utili-
tăţi, termen lung, preţ minim. 
Tel.0743575559, 0236315559. 
(008827/NC-145668)

• Oferim spaţii modern amena-
jate, ideale pentru activităţi de 
birouri în suprafeţe de 26 şi 40 
mp în strada Domnească nr.105, 
sediul Navexim. Preţuri atrac-
tive şi negociabile. Informaţii 
la 0722521242. (0053862/NC-
145875)

• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146730)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 20 ml 
deschidere, 65.000 lei neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-114319)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren Folteşti (Rareş). 
Tel.0722203421. (007287/NC-140899)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. (11/08/
cp/04/NC-142866)
• Vând teren lângă stradă, 500 mp, în-
tre Iricad şi Vânători. Tel.0740636666. 
(008019/NC-143278)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-143387)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/NC-143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d -29 
m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă autoga-
ră cu pod peste ţevi. Tel. 0744.765.328 / 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, zona 
Barboşi. Tel.0771238322. (005897/NC-
143760)
• Vând teren 2300 mp, Vânători. 
Tel.0732138892. (008208/NC-143786)
• Super ofertă, teren 3750 mp, sat Costi. 
Tel.0788415148. (008253/NC-143902)
• Urgent loturi 20 -30 E mp, sat Costi. 
0755106489. (006030/NC-143921)
• Teren, Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(006058/NC-143990)
• Sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(006058/NC-143992)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (008277/NC-144066)
• Vând teren sat Costi. Tel.0748035770. 
(008338/NC-144174)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 20 
euro. 0723812444. (006137/NC-144285)
• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Vând mai multe terenuri extravilane la 
şosea între Brăila şi Galaţi (Baldovineşti 
şi Şendreni), 5 E /mp. Rel. 0722254455. 
(10/08/ext/184m/NC-144515)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(006369/NC-144967)
• Persoană fizică vând parcele de 
600 mp intravilan, sat Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (006075/NC-
144595)

• P.f. vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu 129, 160 E /mp. Tel. 
0730666775. (008488/NC-144659)
• Vând teren foarte avantajos, sat Costi, 
5000 mp, 30 E /mp. Tel. 0744247566. 
(008507/NC-144668)
• Vând teren casă intravilan, 1100 mp, 
comuna Vânători. Tel. 0723509222. 
(008505/NC-144772)
• Vând teren Arcaşilor 500 m, deschide-
re 17 ml, utilităţi, gard, puţ, fosă, posi-
bilitate rate. 0740596778, 0762129404. 
(006339/NC-144936)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. 
0740932707, 0747083554 negociabil. 
(006381/NC-144987)
• Vând teren Metro, 642 mp, deschidere 
14 m, preţ 100 E/mp negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (0053720/
NC-145014)
• Vând teren 1000 mp, Arcaşilor, des-
chidere 28 m. Tel.0741251448. (008635/
NC-145029)
• Teren 840 mp, Piaţa Centrală. 
0727329223. (006418/NC-145075)
• Vând loc casă 500 mp cu ieşire la 
DN26. Tel. 0752140123 după ora 16,00. 
(008692/NC-145178)
• Vând teren sat Costi în spate la Coşare. 
0761807698, 0751106803. (006462/NC-
145202)
• Vând teren Vânători, acces uşor la 
DN26, 1000 mp cu d =24,5 ml, cu con-
strucţie la roşu, 50 mp, curent, apă, 
gaze aproape, merită văzut, preţ neg. 
Tel. 0755582400. (006476/NC-145231)
• Vând 1530 mp intravilan, sat Costi, 
spatele şcolii. 0761321207. (006482/NC-
145234)
• Vând 8000 mp spate B3. 0761321207. 
(006480/NC-145235)
• Vând teren arabil în comuna Vânători. 
0741207832. (006495/NC-145281)
• Vând teren zona Fileşti, 1250 mp. 
Telefon 0753120859. (008709/NC-
145473)
• Vând 900 mp teren Vânători. Telefon 
0748217628. (008739/NC-145516)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, com. Tuluceşti cu deschidere la 
DN26, 2500 mp, preţ excepţional. 
0745648689, 0720533804. (006567/NC-
145569)
• Vând teren comuna Vânători, 
1500 mp, cu două deschideri 17 m. 
Tel.0236344115. (008802/NC-145609)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând 8000 mp, DN26, deschidere 200 
m, 20 E/mp. 0754098000, 0754096000. 
(0053835/NC-145679)
• 1200 mp, Vânători, utilităţi, 36 E/mp. 
0745137775. (008856/NC-145717)
• 32.000 mp Smârdan, Cişmele, 850 mil. 
0740342920. (006624/NC-145781)
• 10.000 mp lângă case Smârdan 
-Cişmele, 550 mil. 0723035223. 
(006624/NC-145782)
• 1000 mp Lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 370 mil. 0723035223. (006624/
NC-145784)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila. 0740143796. 
(006636/NC-145806)
• Vând /schimb cu apartament, te-
ren intravilan, Vânători, utilităţi. 
Tel.0723336752. (008875/NC-145816)
• Fileşti, vatră, fostul CAP, 26.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145832)
• Bădălan, un hectar, irigat, 18.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145833)
• Vând teren intravilan, 4500 mp, parce-
labil, 18 E neg., Smârdan. 0751025800. 
(006659/NC-145869)
• VATRĂ DE CASĂ 1000 mp, SMÂRDAN, 
M. KOGĂLNICEANU, INTRAVILAN, 
NEGOCIABIL, VARIANTE AUTO ŞI 
IMOBILIARE, 0747870424 (11/08/cs26/
NC-145890)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(008917/NC-145919)
• Vând teren construcţie, Metro. 
Tel.0741133106. (008909/NC-145949)
• Urgent 7500 mp între Combinat şi 
IAS Smârdan din care 3750 mp gratis. 
0788376246. (006706/NC-146013)
• Vând urgent 480 mp cu toate uti-
lităţile, bun pentru depozit Centura 
Şantierului Naval, colţ cu str. Delfinului, 
ieftin şi negociabil. 0788376246. 
(006706/NC-146014)
• Vând urgent 2000 mp la intersecţia 
DN26 spre Gârboavele, cu gaze şi elec-
tricitate la cel mai mic preţ din zonă. 
0788376246. (006706/NC-146015)
• 1321 intravilan centru sat Costi, utili-
tăţi, avantajos. 0722387376. (008955/
NC-146061)
• Vând teren, sat Vânători, 1100 mp. 
Telefon 0755361793. (006732/NC-
146091)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, str. Principală. 0741146360. 
(006763/NC-146173)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, str. Zambilelor, 1000 mp, 
utilităţi. 0741146360. (006763/NC-
146174)
• Vând vatră casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (006767/NC-
146193)
• Strada Tecuci, 820 mp, 9 ml, deschide-
re, utilităţi, 400000 lei neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-146240)
• Vând urgent teren 1000 mp, sat 
Cişmele, poziţie bună cu fântână şi 
fundaţie. Tel. 0756627748. (008783/NC-
146255)
• Vând teren 650 mp, DN26, Floricultură. 
0741146360. (006763/NC-146175)
• Loc casă 500 mp, 20.000 lei. 
0766636929. (006936/NC-146683)

• Vând teren com. Vânători, 1000 mp, 
intravilan. Tel. 0741041325. (009002/
NC-146269)
• Vând vatră de casă 1200 mp în comu-
na Vânători, jud. Galaţi. 0744682194, 
0236344127. (006807/NC-146283)
• Vând teren 1000 mp Odaia Manolache, 
70 mii neg. Tel. 0236344437. (009027/
NC-146285)
• Vând urgent 900 mp, utilităţi: gaz +cu-
rent, sat Costi, negociabil. 0749945400. 
(006819/NC-146323)
• Vând vetre casă în com. Vânători, 
spatele cimitirului. Tel. 0723545420. 
(009033/NC-146342)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0236329064. (006840/NC-146396)
• Vând urgent 5000 mp (vizavi Scania) 
DN26, 0721197912. (vl/NC-146462)
• Vând urgent 5000m, (vis-a-vis Scania) 
DN26, 0721197912 (11/08/gc10/NC-
146464)
• Vând teren 1000m, sat Costi, intravilan, 
0746551187 (11/08/gc10/NC-146465)
• Vând terenuri: 20.000 mp -Zătun, 
4000 mp -Drumul de Centură Galaţi; 
6000 şi 5976 mp -Vărsătura, jud. Brăila; 
27.000 mp -Şoseaua Focşani, intravilan 
Brăila 29.000 mp Lacu Sărat, jud. Brăila, 
1168 mp -Cazasu, jud. Brăila şi 1200 
mp -Siliştea, jud. Brăila. 0728121008. 
(0053912/NC-146489)
• Vând vatră casă, 2000 mp (intra-
vilan), Tătarca. Telefon 0755125519, 
0723095230. (009010/NC-146492)
• Proprietar vând teren 5000 mp, margi-
ne Smârdan. 0236415952, 0768468441. 
(009028/NC-146493)
• Vând pământ arabil, superproducti-
bil, irigabil, zona Brateş, fost Agrogal, 
negociabil. 0755345883. (009032/NC-
146494)
• Vând teren cu casă 250-300 mp vizavi 
Tribunal, toate utilităţile, pretabil cabi-
nete, avocatură, notariale. 0745207235. 
(006869/NC-146496)
• Vând casă modestă 750 mp, DS 11,5 
m, Grădina Veche. Tel.0765542855. 
(009039/NC-146517)
• Vând 400 mp teren Vânători cu: gard, 
apă, gaze, construcţie, fosă septică. 
0743984642. (009071/NC-146520)
• Vând 1200 mp livadă Vânători, 45.000 
lei. 0749061312. (009071/NC-146522)
• Vând teren Aleea Română, 280 mp, 
deschidere 16 m, 95.000 E negociabil. 
Tel.0741082018, 0744155139. (009097/
NC-146534)
• Vând 915 mp teren locuinţă Şendreni. 
Tel.0236445435, după ora 17,00. 
(009076/NC-146537)
• Vând 1200 mp sau 1/2 şi 10.000 mp, 
construibil, com. Vânători. 0236448016. 
(006877/NC-146545)
• Vând 15.000 mp teren, deschidere 62 
m între Vânători -Odaia Manolache, 
distanţă şosea 200 m, 17 E/mp. Se vin-
de şi parcelat. 0742143165. (006881/
NC-146546)
• Vânători: vând teren intravilan 1800 
mp, deschidere 20 m, ultracentral, utili-
tăţi. 0751851865. (006885/NC-146549)
• Vând 5000 mp, zona Metro, eventual 
parcelabil. 0751572362. (006888/NC-
146551)
• Vând vatră casă, 1000 mp, DS=40 m, 
com. Vânători. 0761336125. (0069080/
NC-146572)
• Vând teren 8000 mp, Drumul Vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0053945/
NC-146587)
• Vând teren construcţii, staţiunea 
Covasna. Tel.0744480463. (006914/NC-
146595)
• Persoană fizică vând 900 mp teren in-
travilan, deschidere la DN26, Tuluceşti. 
Telefon 0744689703. (009109/NC-
146597)
• Vând teren 202 mp cu casă demola-
bilă urgent avantajos şi negociabil. 
Telefon 0768020782. (11/08/ext/37m/
NC-146610)
• Vând teren 1100 mp în sat Ijdileni lân-
gă moara Solonca, la stradă, pentru 
construcţii. Relaţii la tel.0747281675. 
(009126/NC-146638)
• Vând foarte urgent şi foarte convenabil 
9500 mp cu utilităţi, zona Gârboavele, 
lângă Iepurărie. 0753456923. (006934/
NC-146652)
• Teren proprietate, 1000 mp, situat în 
Smârdan, vile, avantajos. 0722755113. 
(009134/NC-146655)
• 1100 mp Vânători, 12 E/mp. 
0766488999. (11/06/gc/06/NC-146659)
• 15.000 E teren Vânători, pentru casă. 
0765543100. (11/06/gc/06/NC-146660)
• Vând teren 650 mp, deschidere 13 
m, poziţie centrală. Tel.0729035463. 
(11/08/gc/06/NC-146661)
• Vând teren 30.000 mp, str. Cetului, 
zona Bariera Traian, aproape de Ecosal, 
40 E neg. 0742432199. (11/08/bc/32/NC-
146673)
• Teren 6500 mp, zona Zătun, irigabil, 
2 E neg. 0753311440. (11/08/bc/32/NC-
146674)
• 300 mp Metro, intravilan, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-146719)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 400 E/MP. Telefon 
0745.380.800 (11/08/cs/34/NC-146727)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 1000 
mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 0756039982 
(10/08/mr/26/NC-141223)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d =22 ml, 
preţ 19 E /mp. 0749591526. (008450/
NC-144502)
• Teren împrejurul comunei Vădeni, 
Brăila. 0722541967. (008626/NC-
145002)
• Vând loturi de casă, 650 mp, 
Şendreni, intravilan, zonă bună, 
proprietar. 0747493861. (006746/
NC-146131)
• Teren, sat Costi, Turturelelor, 500, 
1000 mp. 0745589669. (006939/NC-
146653)
• Teren Arcaşilor, 500 mp, utilităţi. 
0745589669. (006933/NC-146654)
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Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

PENTRU CINE IUBESTE LINISTEA SI 
NATURA, TEREN VANATORI, ZONA 
DEOSEBITA. TEL. 0744200526 (SMS/06-
11-2008 13:03:31)
VIND TEREN LINGA FILESTI 7500 MP 
TEL 0744325696 (SMS/06-11-2008 
10:54:59)

VAND SPATIU COMERCIAL IN DEPOZIT 
ALEEA PRINCIPALA PARTEA DREAPTA 
RELATII TEL 0751805512 (SMS/06-11-
2008 8:51:19)

• Vând teren intravilan, 2050 mp, 
deschidere 18 m, Vasile Alecsandri, 
apă curentă. 0722879133. (005211/
NC-141470)

• Vând două vetre casă, Smârdan, 
900 mp vatră. 0756551033. 
(008625/NC-145001)

• Vând 10000 mp la 50 m de DN26, 
gaz metan, 16 E /mp, Vânători. 
0743524210. (006437/NC-145152)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (006514/NC-145353)

• Vând teren 9400 mp intravilan, 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (11/08/
cs/05/NC-145371)

• Vând 3000 mp Şiviţa +hală be-
ton 600 mp +platformă betonată, 
avantajos. 0747366834. (006746/
NC-146133)

• Vând teren ST=7636 mp, D=36,16 
mp, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (11/08/bc/39/
NC-146154)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-146388)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 500 mp zona Arcaşilor, vi-
zavi Grădiniţa Carmen´s (Vega), 
d =20 ml, utilităţi la 20 m, intabu-
lat, alee comună, preţ 170 E /mp. 
0740481751. (006849/NC-146435)

• Vând teren sat Costi, zonă foar-
te bună, cu utilităţi. 0236424428, 
0766586539, 0740387195. (006868/
NC-146497)

• Urgent 2,5 ha Potcoava, Braniştea, 
preţ foarte bun. 0722238111, 
0747136165. (009123/NC-146622)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858. (11/08/ext/29m/
NC-146402)

• Vând teren 1144 mp, zona 
Port Bazinul Nou, str. Carpaţi. 
Telefon 0748.317.393. (11/08/
cs/07/NC-146442)

• Vând teren extravilan, urgent, 
sat Costi, 4000 mp, D=15 m, este a 
doua parcelă lângă sat spre Lacul 
Partidului, pe dreapta, preţ 15 E/
mp negociabil. Tel.0743038088. 
(008966/NC-146095)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. Rel. la 
0788626120. (11/08/GC/10/NC-
145089)

• Vând 2100 mp, str. Zimbrului, 
D=40 m, posibil parcelabil, preţ 
170 E/mp, toate utilităţile la 
poartă. Relaţii la tel.0753032685, 
0236438500. (11/08/gc/15/NC-
145854)

• Vând teren 2600 mp Drum 
Centură (vizavi de Arabesque). 
Informaţii la telefon 0721586199, 
0740586199. (0053838/NC-145724)

• Superofertă, 500 mp sat Costi, cu 
utilităţi, 33 E /mp neg. 0236477222. 
(006819/NC-146321)

VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI 
TOATE UTILITATILE. MERITA VAZUT.
TEL 0744325696 (SMS/06-11-2008 
10:25:01)
VAND 3000-5000 MP DESCHIDERE 
LA DN 25 SENDRENI, INTRAVILAN 
0747493861 (SMS/06-11-2008 
10:14:44)
VAND 2 LOTURI CASE 1000 M P BUC. SAT 
CISMELE COM SMARDAN. 0751997007 
(SMS/05-11-2008 20:56:15)
VAND TEREN STR. ROMANA NR. 56, 220 
M.P., 60.000 EURO NEG. 0740611217 
(SMS/05-11-2008 18:19:20)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agen-
ţii). 0336/802263. (11/08/pc/04/NC-
113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)

• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi 
indiferent de suprafaţă şi locaţie, pla-
ta pe loc inclusiv acte. 0724080159. 
(2365945/NC-145080)
• Cumpăr teren arabil, extravilan, su-
prafeţe compacte 50 -100 hectare, 
zona Galaţi -Tg. Bujor. 0724232178. 
(006549/NC-145577)
• Cumpar teren zona Vânători, sat 
Costi, Fileşti. Tel 0766488999 (11/08/
gc/06/NC-146210)
• Cumpăr teren agricol, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146745)

• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC-143002)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (008971/
NC-143432)
• Vând hală cărămidă 250 mp, str. 
Dogăriei, 50.000 E neg. 0754098000, 
0754096000. (0053859/NC-145721)
• Spaţiu 150 mp (etaj vilă), teren 160 
mp, intrări separate, stradal, moderni-
zat, 125.000 E. 0722459996. (009074/
NC-146535)

• Vând spaţiu comercial 90 mp, vizavi 
de capăt troleu Micro 19 şi garaj 24 mp 
lângă restaurantul Doi Cocoşi. Telefon 
0745377985, 0742504640. (008956/
NC-146058)
• Spaţiu comercial p +1, 200 mp, 
stradal, teren proprietate, variante. 
0747514965. (006835/NC-146390)
• Vând cramă Piaţa Centrală, vad exce-
lent, utilată şi amenajată. 0721414445. 
(006852/NC-146438)
• Vând farmacie în Complex Siret. 
Tel.0726154551. (006738/NC-146491)
• Vând avantajos hală beton, 600 mp 
+3000 mp teren şi platformă beto-
nată, Şiviţa. 0747493861. (006915/NC-
146596)
• Vând spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE) ideal restaurant, cabinet 
avocatură, cabinet notarial, cabinet 
medical, avans 25.000 euro +360 rate 
x495 euro. Tel.0766540281. (11/08/
pc/09/NC-146614)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0053946/NC-146617)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, 42 mp, în Micro 21, lângă Cinema 
Dacia. 0745989828. (006925/NC-
146642)
• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp, utilităţi, în zona Fileşti. 
0744502732. (0053711/NC-144809)
• Vând spaţiu comercial, casă p+1 şi 
anexe, zona spălătorii, bdul George 
Coşbuc, suprafaţă teren 170 mp, 
suprafaţă construită 100 mp. 
0741199922. (009085/NC-146553)

• SC vând magazin de instalaţii 
termice şi sanitare, 24 mp, str. 1 
Decembrie 1918, efectuăm insta-
laţii termice şi sanitare, oferim ga-
ranţie. 0748225346, 0721315032. 
(0053873/NC-146050)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, la parter bloc, zona Piaţa 
Centrală (80 mp), rog oferte seri-
oase. Tel.0744530174. (006702/
NC-146010)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146731)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Vineri, 7 Noiembrie 2008

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Citaţii

Dispariţii

Arendă închirieri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

BGS Divizia de Securitate
Angajează în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi intervenţie rapidă

Cerinţe:
- minim studii medii;
- permis de conducere cat. B;
- practicant sporturi autoapărare;
- statură atletică;
- curs agent pază.
Se oferă:
- salariul cel mai bun din domeniu, înce-

pând de la 1200 lei;
- fişa medicală gratuită la angajare;
- bonusuri financiare.
Cei interesaţi pot depune CV la sediul din 

str. Tecuci nr. 184 sau la fax 0236/306014.
Relaţii la tel. 0236/306013, 0749014443.

S.C. MEHID 
S.A. - Galaţi

angajează
STRUNGARI

Condiţii bune de salarizare.
CV-urile se depun 

la sediul societăţii din 
bdul George Coşbuc nr. 256 
până la data de 12.11.2008.

Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi 
angajează 

2 economişti 
cu normă întreagă. 

Se solicită:   

- experienţă minim 2 ani în domeniul economic 

- cunoştinţe de operare PC. 

Termenul de depunere a scrisorii de 
intenţie şi CV-ului este de 10.11.2008.    

S.C.MARTENS S.A. GALAŢI
angajează urgent operator berar, lăcătuşi 
mecanici, electricieni, operator tratare apă 
(autorizaţia de fochist constituie avantaj), 
sudor electric şi autogen, instalator (autorizaţia 
de sudor electric şi autogen constituie avantaj).

Cei interesaţi vor depune cererile de angajare 
la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 
Galaţi, la comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea 

postului temporar vacant de:
consilier, clasa I, grad principal

Condiţii specifice:
- studii superioare;
- vechime în specialitatea studiilor minim cinci ani.

Concursul constă în probă scrisă şi interviu.
Concursul va avea loc în data de 19.11.2008, ora 10,00, proba 

scrisă, la sediul din str. Domnească nr. 38.
Interviul - 21.11.2008, ora 12,00 la sediul din str. Domnească nr. 38.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, 

până pe data de 14.11.2008.
Relaţii suplimentare la tel. 0236/307725, 0236/307713, sediul din 

str. Domnească nr. 38.

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Angajez frizeriţă şi ucenică, salariu 
motivant. Tel. 0236492295. (0051897/
NC-142945)
• SC angajează izolatori navali, tâm-
plari navali, sudori tig ptr. şantier în 
Franţa. Tel. 0721192120. (007966/NC-
143113)
• Angajăm paznici şi muncitori, şofer 
profesionist cat. D, cu atestat trans-
port persoane pentru secţia de furse-
curi la Vădeni, în spatele Gării. Oferim 
cazare, masă şi transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (10/8/ext.139m/NC-
143171)
• Angajez manichiuristă cu sau fără 
cursuri de tehnician protezist de un-
ghii. 0766291146. (008076/NC-143406)
• Angajez muncitori necalificaţi şi su-
dori. Relaţii 0744626764, 0236440100. 
(006019/NC-143914)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0740284263. (0053616/NC-143979)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer, frizeriţă. 0747777609. (006078/
NC-144037)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi sudori. Tel. 0723545831. 
(0053621/NC-144085)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
în depozit; manipulanţi în magazie 
produs finit; muncitor necalificat, 
curăţenie curte. Se oferă: salariu mo-
tivant; bonuri de masă. Se cere seriozi-
tate maximă. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (10/08/cs/20/
NC-144184)
• Netbridge Investments angajează 
programatori având experienţă min. 
1 an pe tehnologia.net,cunoştinţe 
SQL, OOP, abilităţi de comunicare şi 
lucru în echipă. E-mail: jobs@boom.ro 
(0053662/NC-144269)
• Societate angajează sudor electric 
mig mag. 0762242979. (006136/NC-
144273)
• Supermarket angajează operatoare 
facturare. CV la sm.galati@primavara.
ro. Relaţii la tel. 0751095800. (0053668/
NC-144364)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-144524)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0053638/NC-144625)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0748665347. 
(0053685/NC-144702)

• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume fructe. 0722322294, 
0788733400. (0053701/NC-144713)
• Securty Pec angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003, sa-
lariu atractiv. Relaţii: luni-vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0236448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0053707/NC-144728)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajez vânzătoare depozit angro, 
salariu min. 1000 lei. Tel. 0722353790. 
(008536/NC-144795)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program LIGHT. 
tel/fax: 0236.431.207, 0723.610.647, 
0749.100.108 (10/08/td/40/NC-144862)
• Angajez modelatoare covrigi, pâi-
ne. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0053696/NC-144883)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte Galgross. 0745315180. 
(006345/NC-144885)
• SC angajează inginer pentru depar-
tamentul tehnic al societăţii. Doritorii 
vor depune CV-urile la secretaria-
tul din str. Egalităţii nr. 2, sau la fax 
0236460519, urmând a fi contactaţi 
ulterior. (10/08/ext/191m/NC-144888)
• SC angajăm ingier constructor, insta-
latori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0744426458. (0053697/NC-144906)
• Angajez vânzători, bucătari şi mun-
citori, str. Basarabiei Piaţa de Engros. 
0744852754. (0063836/NC-144980)
• Angajăm personal spălătorie auto 
mobilă, part-time sau full -time. 
0766291342. (0053718/NC-144991)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0053804/NC-145018)
• Caut şofer cat. D pentru maxi-taxi. 
Tel. 0749080314. (006508/NC-145317)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0053737/NC-
145319)
• Angajez modelatoare pâine. 
0749689577. (006513/NC-145338)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0743078814. (006516/NC-145340)
• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează faianţar, zugrav, zidar, rigipsar, 
placatori polistiren. 0723463366, 
0745685299. (0053741/NC-145358)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi 
fără experienţă, PT /FT, venituri între 
300 -700 E. 0722988420. (006442/NC-
145450)
• Angajez muncitori cu experienţă pen-
tru amenajări interioare. 0751016776. 
(006491/NC-145496)
• Polystart Clima angajează urgent su-
dori, lăcătuşi, tubulatori şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii tel. 0726315562, 
0742280692. (0053739/NC-145497)
• Angajez vânzătoare patiserie tip 
forneti, Micro 39. Tel. 0746044306. 
(008735/NC-145511)
• Căutăm persoană îngrijire doi copii 
(9-6 ani). 0723215163. (008794/NC-
145631)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal. Tel. 0741223998. (0053831/NC-
145633)
• Angajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. 0754907151, 0740479361. 
(008816/NC-145640)
• Vânzătoare magazin alimentar, 750 
brut, cu contract de muncă şi altele. 
0236495228. (006585/NC-145643)
• Cafe bar angajează ospătari(ţe) cu 
experienţă şi bucătari. 0744700241, 
0746168242. (006589/NC-145644)
• SC angajează fierari, dulgheri, necali-
ficaţi. Relaţii Basarabiei 170. (0053844/
NC-145734)

• Restaurant angajează urgent bucă-
tăreasă. Rel. 0749922673. (006609/
NC-145735)
• Firmă de construcţii angajează faian-
ţari şi rigipsari, salarizare atractivă. Rel. 
la 0751523453. (0053860/NC-145741)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne. 0745609138. (006634/
NC-145770)
• Angajez îngrijitor vaci lapte, 
ofer masă, cazare, salariu atractiv. 
0745609138. (006634/NC-145776)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (006637/
NC-145779)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi. Tel. 0724599833. (0053846/NC-
145790)
• Angajez bonă cu experienţă, nefu-
mătoare, pentru copil de un an şi 4 
luni. 0741639294. (008882/NC-145793)
• Intermedia angajează: rigipsari, 
gletuitori, zugravi, necalificaţi; in-
termedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (11/8/bc/34/NC-145803)
• Subcontractor naval angajează lăcă-
tuşi, constructori navali, sudori elec-
tric/autogen, polizatori. 0239612905, 
0751166903. (0053866/NC-145893)
• Angajez personal spălătorie auto, 
salariu atractiv. 0740167131. (006694/
NC-145935)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0766655433, 0742080671. 
(008930/NC-145939)
• Societate comercială angajează zi-
dari şi muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Se oferă salariu motivant +bo-
nuri de masă. Interviul zilnic după ora 
16,00. Relaţii la telefon 0236311347. 
(0053902/NC-145943)
• Angajez gestionar cu experienţă sau 
contabil, fără studii. Tel. 0748595927. 
(008898/NC-145952)
• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, persoană 
spălat vase, barman -ospătar, sala-
riu negociabil. Preselecţia astăzi ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului nr. 
1, restaurant Janine Janmari, vizavi de 
Spitalul Nr. 3. (006669/NC-145956)
• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
LUCRĂRI ÎN CONSTRUCŢII, ZIDARI, 
ZUGRAVI, FIERAR BETONIST, 
DULGHERI, TÂMPLARI ÎN ALUMINIU. 
CONTACTAŢI LA 0721969943. 
(0053665/PF/145962)
• Caut personal pentru montaje de 
aluminiu şi alucobond. 0748030933. 
(006683/NC-145968)
• Angajez electrician auto pentru ser-
vice camioane. 0744610718. (006687/
NC-145969)
• Companie multinaţională recrutează 
consultanţi financiari pentru servicii 
bancare şi pensii private, fără limită de 
vârstă, salarizare la nivel occidental. 
0751203500. (006690/NC-145970)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vân-
zătoare, chioşc central. 0745622927. 
(0053851/NC-145972)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru bijuterie, schimb valutar şi 
amanet, salariu atractiv. 0740015513. 
(008934/NC-146001)
• SC recrutează candidaţi pentru mun-
că în Marea Britanie, distribuitori mate-
rial publicitar, agricultură, merchanda-
iser. www.workandtravel.weebly.com, 
tel. 0743995071, 0763289267. (0053911/
NC-146004)
• SC Flux SRL angajează şofer catego-
ria C cu experienţă în distribuţie bă-
uturi. Telefon 0745105333. (0053916/
NC-146020)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0770650319. (008949/NC-146031)
• SC angajează vânzător /vânzătoare, 
cramă. Telefon 0742549159. (006723/
NC-146056)
• ANGAJĂM AGENT IMOBILIAR CU 
PERMIS CONDUCERE. TEL 0745159950 
(11/08/cs/08/NC-146107)

• SC angajează muncitori calificaţi /
necalificaţi în amenajări interioare /
exterioare. 0746322524. (11/08/pc/07/
NC-146093)
• Angajăm zidari, salarii mari, toată iar-
na de muncă, întâlnire pe str. Carnabel 
81, la gardul gri cu pancartă, între ore-
le 7,30 -8,00. (0053880/NC-146102)
• Propria ta afacere, colaborând cu noi. 
0748558727 (11/08/cs/19/NC-146105)
• Angajăm bucătari şi ajutor de bucă-
tari. Tel. 0740885643. (0053919/NC-
146128)
• Societate comercială angajează zu-
gravi, zidari, faianţari. Relaţii la tel. 
0236324140. (0053918/NC-146130)
• SC Asil SRL, secţia hârtie, angajează 
mecanici şi muncitori. Informaţii la tel. 
0236470890. (11/08/bc/37/NC-146132)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
0749290431, 0747608304. (008983/
NC-146157)
• Asociaţia Proprietari 122 angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la sediu, str. 
Gării 65, bloc B parter, luni sau mier-
curi orele 17,00 -19,00. (008982/NC-
146158)
• Companie austriacă de asigurări 
recrutează consultanţi financiari şi 
manageri în vederea formării profesi-
onale. Programare interviu de selec-
ţie la tel. 0727500048, 0744637885. 
(008986/NC-146160)
• Îngrijitor copil 1,4 ani, zona Micro 17. 
0744667897. (006757/NC-146161)
• SC angajează maistru constructor, 
şofer toate gradele şi muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor, salariul după competenţă. 
Relaţii la tel. 0747154933. (006762/
NC-146162)
• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV la 
email angajari@danieldistributie.ro. 
(0053882/NC-146164)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0726691734, 0744769411. (008988/NC-
146182)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. 0756916081. 
(006773/NC-146209)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(006774/NC-146211)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu atractiv. Tel.0740087251. 
(008997/NC-146212)
• Angajăm personal calificat pentru 
lucrări de amenajări interioare şi pla-
cări cu polistiren. Telefon 0766317949 
(10/08/cs/40/NC-146224)
• SC angajează zidari, dulgheri, 1500 
lei. 0742620758. (009008/NC-146242)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0722681980. 
(006800/NC-146297)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază, în condiţiile Legii 333/2003. Tel. 
0745765655, 0743116450. (0053924/
NC-146309)
• Artexpress angajează grafician în 
programele Corel, Adobe, Photoshop. 
0740822597, 0723471750. (009007/NC-
146315)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru spălat vagoane călători. 
0745397696. (0053887/NC-146317)
• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei nr. 
3. (11/08/ext./16m/NC-146328)
• Angajăm cu contrat, pe durată neli-
mitată, lăcătuşi construcţii metalice. 
Se asigură salariu corespunzător cu-
noştinţelor şi eficienţei prestaţiilor, şi 
tichete de masă conform legii. Relaţii 
la 0743135712. (0053893/NC-146367)

• Societate comercială cu domeniul 
în prelucrare mase plastice (sacoşe, 
saci etc.), punct de lucru Folteşti, an-
gajează muncitori necalificaţi sau cu 
experienţă în domeniu, şofer cat. B 
şi D. Transport asigurat 0721513952. 
(0053931/NC-146368)
• Magazin second hand angajează per-
sonal pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(009044/NC-146370)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• Restaurant Stil Cafe angajează bar-
man ospătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236413446. (vl/NC-146376)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0751781066. (009048/NC-146381)
• SC Rumix SRL angajează muncitori, 
în domeniul producţiei, 0732520399, 
adresa Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala 8 
(lângă Metro). (0053895/NC-146415)
• SC Fares Trading SRL angajează re-
prezentant vânzări zona Brăila -Galaţi 
-Tecuci. CV se trimit pe fax 0236477274 
sau fares_gl@frs.ro (0053934/NC-
146418)
• Angajez vânzătoare magazin Galeriile 
Universal, parter, raion rochii ocazii. 
0749288335. (0053938/NC-146431)
• Centru Green Spa angajează per-
sonal calificat pe post de maseur şi 
recepţioner. 0745612458. (006856/
NC-146448)
• Angajăm lucrători tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0722722386, 0753108200. 
(006862/NC-146470)
• Salarii deosebite, salon cu vad pen-
tru coafeze, cosmeticieni, ucenici fri-
zeri, manichiură, cosmetic, angajăm. 
0753108200. (006862/NC-146471)
• Consiliul Local Cudalbi organizea-
ză, la sediu, în data de 17.11.2008, ora 
10,00 -proba scrisă; 17.11.2008, ora 
13,00 -interviul, concurs pentru ocu-
parea postului temporar vacant de re-
ferent debutant. Condiţii: studii medii, 
cu diplomă de absolvire (bacalaureat); 
data -limită pentru depunerea dosa-
relor 14.11.2008, la sediul Consiliului 
Local Cudalbi; mobilitate, abilităţi de 
comunicare, lucrul în echipă, adap-
tare la lucrul cu publicul şi deplasare 
în teren. Concursul va avea loc la se-
diul Consiliului Local Cudalbi. (10/8/
ext./189m/NC-146521)
• Căutăm bonă pentru copil trei ani în 
Italia. Tel. 0236468004, 0336417531, 
0751159294, 0770525614. (009024/NC-
146523)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Gării. 0741203219. (006879/NC-
146525)
• Vânători angajez menajeră, doam-
nă serioasă, condiţii avantajoase. 
0751851865. (006887/NC-146529)
• Angajez manichiuristă şi închi-
riez spaţiu pentru cosmetică. Tel. 
0755741722. (009079/NC-146531)
• Angajez vulcanizator auto şi ma-
nipulant anvelope sh. 0744909527, 
0236498443. (009082/NC-146533)
• Spălătorie auto angajează personal, 
str. Tecuci 146, cu intersecţia Tecuci. 
0236468550, 0741085479. (0053951/
NC-146536)
• SC angajează muncitori calificaţi, şef 
de echipă. 0723620161. (009050/NC-
146538)
• Angajez modelatoare cu experienţă, 
salariu maxim. 0744210878. (009096/
NC-146544)
• SC Comfert SRL Bacău, P.L. Agrosem 
Galaţi, angajează urgent, muncitori 
necalificaţi cu carte de muncă. Ptr. 
informaţii/ relaţii la sediul din str. 
Ştefan cel Mare nr. 5 Agrosem sau tel. 
0236472910. (0053952/NC-146578)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 0740596506. 
(009117/NC-146607)

• Ziarul Impact angajează absolvent 
2008 pe postul de secretar -contabili-
tate evidenţă primară, posesor permis 
auto. CV la impact_est@yahoo.com, 
tel. 0745132153. (0053944/NC-146580)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0742675369. (009111/
NC-146603)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu 
carte muncă şi vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte muncă. 0745659242, 
0744770013, 0762677208, 0762677305. 
(0053953/NC-146605)
• Familii din Italia (Verona) solicită pen-
tru menaj/ restaurant/ supraveghere 
copii doamne ordonate, căsătorite, 
apte pentru muncă, 600-1500 E, ca-
zare/ masă. 0747661527, 0729772702, 
0268474435; www.europublic-job.ro 
(10/08/ext./115m/NC-146613)
• C.C.S. Galaţi organizează interviu 
pentru ocuparea postului de electri-
cian în ziua de 11.11.2008, ora 12,00, 
la sediul instituţiei. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236321888. (006921/NC-
146626)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non-stop. Tel. 0722793505. 
(009141/NC-146665)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0749166568, 0748058852. (009143/
NC-146667)
• Angajăm două lucrătoare, nu ce-
rem calificare, minim pe economie. 
0724304906, 0749058238. (0053950/
NC-146670)
• SC angajează şi califică agenţi pază 
-intervenţie. Condiţii: permis condu-
cere B, fără antecedente penale. Se 
oferă: contract de muncă pe durată 
nedeterminată, cursuri gratuite de ca-
lificare. Relaţii str. Brăilei , bl. BR5B, et. 
3, ap. 15. Tel. 0236471266. (0057152/
NC-146691)
• Societate angajează: zidari, muncitori 
necalificaţi. Relaţii tel. 0724554462, 
0236316239. (0053955/NC-146713)
• Samatax angajează dispecere. 
0762692059. (0057153/NC-146714)
• Belgia, vă obţinem rezidenţă cu 
drept de muncă. Tel: 0318106065; 
0032486286065. www.euro-consult.
be (11/08/ext./36m/NC-146741)
• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salarizare la 
nivel de farmacie. 0729290920. 
(0053619/NC-144053)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza-
re 700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(006127/NC-144267)
• Angajez şofer categ. C pentru cu-
rierat. 0743024450. (0053821/NC-
145308)
• Salon angajez manichiuristă sau 
închiriez spaţiu ptr. manichiuristă, 
cu dotări. Tel. 0723177168. (vl/NC-
145783)

• SC VALCUT ELECTRONIC 
SECURITY SRL, BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: INGINER 
ELECTRONIST, ELECTRICIENI CU 
CUNOŞTINŢE ÎN ACTIVITATEA 
DE PROIECTARE, INSTALARE 
ŞI MENŢINERE INSTALAŢII DE 
SECURITATE ŞI ANTIEFRACŢIE. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, VECHIME ÎN MESERIE 2 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-141631)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST FINANCIAR 
-CONTABILITATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE ECONOMICE, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL), 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MIN. 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-143416)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, 
MIN. UN AN EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, ABILITATE DE 
COMUNICARE ŞI RELAŢIONARE, 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT CU 
PERFORMANŢA, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE LUCRU, 
MEDIU DE LUCRU PROFESIONIST 
ŞI PROVOCATOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIU FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ DEPUNĂ CV LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
145374)
• Broker selectează persoane do-
meniul financiar. 0752396659. 
(006651/NC-145813)Ar
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Cereri de
Serviciu

• Angajez barmaniţe Tel. 
0722248400. (006655/NC-145815)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/NC-146006)
• Societate comercială angajea-
ză: rigipsari, faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la 0723014951 
(10/08/gc/08/NC-146044)
• CLUB KRYPTON angajează ope-
ratori jocuri electronice şi biliard. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-146220)
• Angajăm cofetar cu experienţă. 
Tel. 0745414747 sau 0745083267. 
(009065/NC-146463)
• Angajăm confecţioneri tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Relaţii tel. 
0720674490. (0053948/NC-146630)

• Salonul Lady-M încadrează: fri-
zeri.Tel. 0744395558. (008907/NC-
102752)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• Firmă transport mărfuri angajea-
ză şoferi TIR pentru intern şi extern. 
CV la fax 0336802419. Relaţii la tel. 
0746043770. (0051838/NC-143077)

• Angajez: Manichiuristă, frizeriţă şi 
cosmeticiană - cu experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon: 0745507577, 
0336426390 (11/08/cs/01/NC-
144556)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
zugravi, zidari. Tel. 0762202512, 
0762202513. (0053703/NC-144699)

• Angajăm personal necalificat pen-
tru spălătorie auto. 0236413344, 
0751139903. (0053733/NC-145322)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse Ţiglina I. Tel. 0744650295. 
(008803/NC-145636)

• Angajez cocători, şoferi distribu-
ţie pâine. 0744627817. (0053833/
NC-145641)

• SC Zorilex SRL angajează pa-
tiser cu experienţă, sal. 1000 
lei. 0749394776. (0053857/NC-
145705)

• SC angajează economist pe 
post de contabil, cu experienţă 
min. un an, cunoscător program 
Light. CV-urile se pot trimite la 
fax 0236496643 sau email: fi-
gran2000@yahoo.com. Relaţii la 
tel. 0744513860. (11/8/gc/13/NC-
145798)

• Restaurant Zeba angajează, ur-
gent, ospătari. Rel. la 0742279322. 
(11/08/gc/14/NC-145800)

• Angajez bucătăreasă pentru 
diferite ocazii. Tel. 0752163610. 
(006662/NC-145840)

• RESTAURANTUL CHINEZESC 
DE LA PARTERUL CASEI DE 
MODĂ ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
LIMBA ENGLEZĂ CONSTITUIE UN 
AVANTAJ, SALARIU 850 LEI. RELAŢII 
ZILNIC, ORA 12,30. (0053903/NC-
145960)

• SC angajează brutari, cofetari 
şi magaziner. Se cer: seriozita-
te, experienţă minim 1 an, studii 
medii. Se oferă: pachet salarial 
motivant, tichete masă. Relaţii la 
tel. 0236407118, fax 0236407103. 
(0053907/NC-145963)

• SC Neg Food SRL angajează bu-
cătar. Relaţii la telefon 0740071585 
sau la sediu în str. Brăilei nr. 4bis, 
lângă Liceul Al.I. Cuza. (0053908/
NC-145966)

• SC TREFO SA GALAŢI angajea-
ză urgent SECRETARĂ. Cerinţele 
postului sunt următoarele : -abi-
lităţi dezvoltate de comunicare şi 
organizare; -cunoştinţe avansate 
de limba engleză şi italiană; -cu-
noştinte operare PC. CV-urile se 
depun la nr. fax 0236/464650, e-
mail: trefo@trefo.ro sau la sediul 
societăţii din bdul G. Cosbuc nr. 
251 până pe data de 12.11.2008. 
Relaţii se pot obţine la numărul 
de telefon 0236/462279, int. 40. 
(11/08/cs/27/NC-146011)

• Angajez barman -ospătar şi per-
sonal fast food. Tel. 0745614161. 
(009053/NC-146420)

• SC Elnav SA angajează: inginer 
control US, sudori electric şi auto-
gen, oţelari, turnători -formatori, 
strungari, frezori şi electricieni 
instalaţii de ridicat. Relaţii supli-
mentare la sediul societăţii str. 
Calea Prutului nr. 11 sau la tel. 
0236448700/138. (0053900/NC-
146693)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• SC Becon Instal SRL anga-
jează vânzător /vânzătoare 
pentru magazin instalaţii ter-
mice şi sanitare cu experienţă 
în domeniu. Se oferă salariu 
atractiv şi bonuri de masă. 
Operator facturare, cunoştinţe 
program operare Gest Pro. Se 
oferă salarii atractive +bonuri 
de masă. CV-urile se pot trimi-
te la tel /fax 0236461611, email 
becon_instal@yahoo.com sau 
la punctul de lucru din str. G. 
Ventura nr. 2 (incinta Comat). 
Relaţii la telefon 0744158415. 
(10/8/pc/18/NC-140853)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all`indirizzo mail segrete-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/8/ext./148m/NC-143467)

Oferte de
Serviciu

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi, an-
gajează vânzătoare şi măcelari 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236471036. (10/08/td/35/NC-
143848)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 700 lei. 0749229566. 
(0053652/NC-144089)

• ANGAJĂM BUCĂTAR ŞI 
OSPĂTAR CU EXPERIENŢĂ DE 
MINIM 2 ANI. 0722458711. 
(006518/NC-145512)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. 
0746141145, 0742432454. 
(0053748/NC-145629)

• Societate de construcţii şi ame-
najări angajează: zugravi, zi-
dari, faianţari, dulgheri. Relaţii 
la 0236334199, 0755031722. 
(0053863/NC-145865)

• SC Firogal SRL angajează meca-
nic buldoexcavator, salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 0236477522. 
(11/08/gc/16/NC-146140)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST, CU EXPERIENŢĂ 
ŞI COMPETENT, ECHILIBRAT, 
RAŢIONAL ŞI SERIOS PENTRU 
AUTO TIP VOLVO (TIR). 
0723495539. (006799/NC-
146322)

• Angajăm munctori necalificaţi 
pentru lucrul la înălţime, str. 
Traian nr. 69, Magazin Lindab 
sau 0741603403. (0057151/NC-
146540)

• Societate comercială anga-
jează GESTIONAR. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: ASIGURĂ GESTIUNEA 
FIZICĂ A STOCULUI DE MARFĂ; 
INTRODUCE MARFA DIN STOC 
ÎN BAZA DOCUMENTELOR DE 
INTRARE; ASIGURĂ MIŞCAREA 
STOCURILOR; EXPEDIAZĂ MARFA 
CĂTRE CLIENŢI; DERULAREA 
OPERAŢIUNILOR DE EXPLOATARE 
ALE SISTEMULUI INFORMATIC; ESTE 
RESPONSABILUL DISPOZITIVELOR 
DE MĂSURARE ŞI MONITORIZARE 
EXISTENTE ÎN SOCIETATE. CERINŢE: 
Studii medii; Experienţă de – mini-
mum 2 ani; Cunoştinţe de operare 
programe de gestiune; Persoană 
dinamică, bine organizată, flexi-
bilă, energică, cu simţul răspun-
derii. BENEFICII: salariu fix; mediu 
şi condiţii de lucru deosebite. 
Prezentarea C.V.-urilor se va face 
la fax: 0336-80.20.44 sau la adre-
sa de email : office@adina.com.
ro Vă rugăm să menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi. (11/08/cs/27/
NC-146196)

• ANGAJEZ NECALIFICAŢI CU 
PERMIS CAT. B. 0744781484. 
(0053648/NC-144717)

• Doresc îngrijire, supraveghere copil 
menaj uşor. 0752900619. (006503/
NC-145302)
• Doamnă serioasă, caut angaja-
re, menaj şi catering. 0751888861. 
(006547/NC-145576)
• Şofer B, CE, D1 atestat marfă per-
soane. 0732250123. (006628/NC-
145757)
• Absolventă Litere, specializarea ro-
mână -engleză 2008, experienţă în 
traduceri, vânzări, solicit angajare. 
Telefon 0751858370. (008963/NC-
146085)
• Persoană fizică cu atestat de in-
spector resurse umane solicit an-
gajarea în domeniul Resurselor 
Umane. Tel.0751199140. (0053918/
NC-146156)
• Absolventă facultate turism 
2008 solicit angajare. 0768340305. 
(006832/NC-146427)
• Fac menaj familie serioasă, 
0748107475. (009088/NC-146594)
• Solicit angajare şofer cu expe-
rienţă, preferabil maşină parti-
culară. 0741203234. (006599/NC-
145726)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (005681/NC-
135539)
• Limba engleză, clasele V-XII, inclu-
siv la domiciliul elevului. 0743236397. 
(006646/NC-139689)
• Profesoară de matematică medi-
tez clasele V -XII. Tel. 0742282628. 
(008969/NC-146087)

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 6.11.2008
 

1. Roman  Maranda
2. Drozan Ion
3. Diaconu Mihai
4. Iancu Ioan
5. Roşca Teodor
6. Oana Constantina
7. Taranuha Rotislav
8. Popa Neculai
9. Dobrea Arestotel
10. Andrei Ioan

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă după o lungă şi neme-
ritată suferinţă a lui ION DROZAN. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
la ora 14,00, cu plecare de la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Familia. 
(006901/NC-146507)
• Suntem alături şi împărtăşim durerea 
familiei pricinuită de dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost PANIOGLU 
REMUS. Va rămâne în amintirea noas-
tră omul deosebit şi plin de viaţă pe 
care l-am cunoscut. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Familiile 
Mosescu, Costache şi Pătraşcu. 
(009108/NC-146589)
• Colectivul Colegiului de Industrie 
Alimentară "Elena Doamna" Galaţi 
este alături de doamna profesoară 
Gaidasenco Gabriela în momentele 
de grea încercare sufletească prici-
nuite de decesul soţului. Dumnezeu 
să-l odihnească. (11/08/ext/38m/NC-
146618)
• Asociaţia de Proprietari 158 şi loca-
tarii scării nr.1, bloc Paltin 1 regretă 
dispariţia fulgerătoare a domnului 
GAIDASENCO DUMITRU şi transmi-
te condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte. (0053947/NC-
146634)
• Cu nespusă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic POPA TACHE (MITICĂ). Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul blând. Corpul neînsufleţit 
se află depus acasă, str. Democraţiei 
nr.45, Galaţi. Înmormântarea va avea 
loc duminică, 9 noiembrie. Familia. 
(009138/NC-146651)
• Sincere condoleanţe familiei Cuprian 
la dispariţia domnului inginer ION 
CUPRIAN, coleg şi prieten de înaltă 
ţinută profesională şi morală. Vivi şi 
Cornel Bradu. (0053956/NC-146737)

• Cu nemărginită durere deplân-
gem stingerea din viaţă a prietenei 
noastre ANIŞOARA GHEORGHE. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familiile Garifal şi Păltinescu. 
(vl/NC-145531)

• Sincere condoleanţe nurorii 
mele Ludmila Sandu la despărţi-
rea de mama sa, cuscra SANDU 
GEORGETA. (006891/NC-146512)

• Suntem alături de cumnata noas-
tră Ludmila Sandu la durerea pri-
cinuită de moartea celei care i-a 
fost mamă şi o foarte bună buni-
că. Sincere condoleanţe! Familia 
Sandu Liviu -Adrian şi Marcela. 
(006892/NC-146514)

• S-a stins din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, scumpul nostru 
tată, socru şi bunic LOVIN TOADER, 
79 ani, Scânteieşti. Înhumarea as-
tăzi, ora 12,00. Familia. (006904/
NC-146566)

• Colectivul serviciului CTC din 
ArcelorMittal este alături de şeful 
lor ing. Penca Dorin în aceste mo-
mente grele pricinuite de pierde-
rea soacrei. Sincere condoleanţe. 
(009106/NC-146568)

• Colegii din cadrul Serviciului 
Tehnic ArcelorMittal sunt alături 
de colegul lor ing. Penca Dorin 
în aceste clipe grele pricinuite de 
pierderea soacrei sale. Sincere 
condoleanţe. (009105/NC-146569)

• Cu durere soţia anunţă decesul 
soţului ANDREI IOAN. Corpul de-
functului este depus la Capela 
Cimitirului “Sfântul Lazăr”. 
(006952/NC-146705)

• Discret şi distinsă, aşa cum a tră-
it, a plecat pentru totdeauna cea 
care a fost ROMAN MARANDA. 
Dumnezeu să-i vegheze odih-
na veşnică. Cortegiul funerar 
va pleca la ora 13,00, 8.11.2008, 
de la Biserica Sf. Modest. Soţul 
Tudorache, fam. Penca şi Sandu. 
(009125/NC-146631)

• Suntem alături de colega noastră 
Drozan Rodica la suferinţa provo-
cată de decesul tatălui ei. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Eurocom 
SA. (0053597/NC-146736)

• Cu adâncă tristeţe şi multe re-
grete ne despărţim de 

DUMITRU GAIDASENCO, care 
a plecat prea timpuriu dintre 
noi. Defunctul este depus la 
Biserica Trei Ierarhi, Mazepa I. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
7.11.2008, ora 13,00. (006900/
NC-146509)

• Soţul, copiii, nepoţii şi stră-
nepoţii anunţă trecerea în 
lumea îngerilor a celei care a 
fost MARIA GOROVEI, Roşcani. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 8.11.2008. Îi sărutăm 
mâinile pentru ultima dată. 
(009159/NC-146735)

• Au trecut 20 de ani de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră mamă 

ILIE PROFIRA, com. Pechea şi 64 ani de 
când a plecat de lângă noi scumpul 
nostru tată 

ILIE SĂNDICĂ, erou. Constantin fiu, 
Ioana noră, Dori, Tanţa, Titi, Iulian ne-
poţi. (008518/NC-146557)
 • S-au împlinit cinci ani pe 5 noiem-
brie de când ai plecat de lângă noi 

PAVELESCU MIHAI. Dumnezeu să 
te ierte şi nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia şi fiica Gina. (006693/NC-
146562)
• Cu durere în suflet anunţăm că se 
împlinesc şapte ani de când ne-a 
părăsit discret trecând în eternitate 
dragul nostru tată şi bunic STATE 
CLIMII. Amintirea lui va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 8 
noiembrie, la mormânt. Familia State 
şi Azamfirei. (009087/NC-146571)
• Gina soţie, Didi, Galina Mihaela 
şi Dan, copii, împreună cu familiile 
anunţă comemorarea a şase luni de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ şi tată LOVIN MIRCEA. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în linişte şi pace. Fam. Ilia. 
(009151/NC-146690)

 • A trecut un an de când ai plecat 
printre îngeri şi ne-ai lăsat plini 
de durere 

GINGHINĂ IONEL. Îţi simţim lipsa 
foarte mult. Te iubim. Fiica şi so-
ţia. (006646/NC-146560)

 • Astăzi, 7.XI, se împlinesc şase 
luni de când ai plecat pe un drum 
fără întoarcere, timpul trece, tris-
teţea rămâne, gândurile şi rugă-
ciunile noastre sunt alături de 
tine 

MITROFAN ELISABETA, sat 
Prodăneşti. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (006790/
NC-146563)

• Astăzi se împlinesc şapte ani 
de la decesul fratelui şi cumna-
tului nostru LAZĂR MARICEL. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul în împărăţia Lui. Fam. Lazăr şi 
Stoica. (006881/NC-146565)

• Au trecut şapte ani de la decesul 
tatălui nostru 

AGACHE GHEORGHE şi respectiv 
20 ani a mamei noastre 

AGACHE MARIA. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. 
Comemorarea pe 8 noiembrie, 
ora 12,00, la Cimitirul din comuna 
Vârlezi. Cu mult respect, familia. 
(009077/NC-146567)

 • O clipă de aducere-aminte, o 
rugăciune şi o lumânare aprinsă 
astăzi când 

GIGI RĂVOIU ar fi împlinit 50 de 
ani. Odihneşte-te în pace scum-
pul nostru frate, cumnat şi unchi. 
(006913/NC-146598)

• Se împlineşte un an de când 
scumpa noastră soţie şi mamă 

VASILICA BLĂNARU a lă-
sat un gol imens în sufletele 
noastre!Nu te vom uita nicio-
dată! Soţul Gigi, copiii Mihai şi 
Ionuţ şi nora Violeta! (006898/
NC-146554)

• Amintim celor care au cunos-
cut-o şi nu au uitat că astăzi 
se împlinesc opt ani de când 
scumpa noastră mamă şi buni-
că DRĂGHICI VASILICA (LICA) a 
plecat în lumea celor drepţi lă-
sând în sufletele noastre numai 
lacrimi şi durere. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (006890/NC-
146575)

• Voi cei dragi ce m-aţi iubit/ de 
şase luni v-am părăsit/ poate aşa 
mi-a fost destinul mie liniştea şi 
pacea -vouă -dorul meu şi chi-
nul. Nimic nu va alina durerea şi 
dorul la cele şase luni de la des-
părţirea de naşa noastră 

LIVIA ŢINTEA. Te căutăm tot 
timpul, dar ai plecat departe, te 
găsim doar în vise şi în sufletele 
noastre. Florile recunoştinţei 
vor înflori pe mormântul tău, 
iar candela neuitării va arde 
mereu. Familia Petcu - Marian 
şi Nicoleta, finii. (009139/NC-
146689)

• Comemorăm trei ani de la ple-
carea dintre noi a dragului nostru 
IOAN PATRICHI, inegalabil soţ, tată 
şi bunic. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia. (009098/NC-
146577)

• Ne alăturăm cu pioşenie de 
colega noastră sing. Sandu 
Ludmila la marea suferin-
ţă pricinuită de pierderea 
mamei sale. Dumnezeu să 
o aibă în paza Sa. Colectivul 
Depoului de tramvaie 
Transurb. (vl/NC-146619)

• În baza încheierii pronunţată în şe-
dinţa publică a Tribunalului Galaţi, 
din data de 7.10.2008, în dosarul 
nr.5870/121/2008, emisă în confor-
mitate cu art.119, al.(3) din Legea 
societăţilor comerciale nr.31/1990 cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, se convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC Navexim SA Galaţi 
în ziua de 7.12.2008, ora 11,00, la se-
diul societăţii din str. Domnească 
nr.105 cu următoarea ordine de zi: 
aprobarea bilanţului şi descărcarea 
de gestiune a administratorilor pen-
tru anul 2007, aprobarea raportului 
administratorilor, aprobarea buge-
tului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2008, alegerea administratori-
lor, modificarea actelor constitutive 
ale societăţii, aprobarea sistemului 
de administrare a societăţii, unitar 
sau dualist. Dacă la prima convocare 
nu se întrunesc condiţiile legale de 
desfăşurare, Adunarea Generală se 
convoacă pentru data de 8.12.2008 
în acelaşi loc, la ora 15,30 şi va lua 
hotărâri cu majoritatea voturilor 
valabil exprimate de acţionarii pre-
zenţi şi/sau reprezentanţi. La adu-
nare pot participa şi vota acţionarii 
care sunt înregistraţi în Registrul 
independent -Depozitarul Central 
SA Bucureşti la data de referinţă de 
17.11.2008. Prezenţa acţionarilor în 
cadrul adunării se va face prin simpla 
probă a identităţii sau prin procura 
legalizată în cazul celor reprezen-
taţi. Documentele supuse spre dez-
batere şi aprobare se pot consulta 
la sediul societăţii începând cu data 
de 17.11.2008. Candidaturile pentru 
funcţia de membru al Consiliului de 
Administraţie însoţite de CV-urile 
acestora se depun la secretariatul 
societăţii până la data de 24.11.2008. 
Informaţii suplimentare se pot obţi-
ne la sediul societăţii sau la telefon 
0236412751. (0053954/NC-146658)
• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice “FAM” S.A. cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50A convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR la data de 06.12.2008, 
ora 11,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la data de 
referinţă 28.11.2008, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Alegerea Consiliului 
de Administraţie pentru perioada 
2008-2012; 2. Aprobarea Contractului 
de Administrare pentru perioada 
2008-2012; Acţionarii pot participa 
la Adunarea Generală conform pre-
vederilor legale. În cazul neîndepli-
nirii cvorumului necesar desfăşurării 
Adunării Generale la prima convo-
care, a doua Adunare Generală se 
convoaca pentru 07.12.2008, ora 
11,00 în acelaşi loc. Se supune spre 
aprobare data de 22.12.2008, data 
de înregistrare a acţionarilor, conf. 
Art. 238, alin. 1, din Legea 237/2004. 
Începând cu data de 05.11.2008 lista 
cu propunerile pentru funcţia de ad-
ministrator se află la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la sediul so-
cietăţii comerciale din Galaţi, Calea 
Prutului nr.50A, tel: 0236/448621, fax: 
036/448877, zilnic între orele 10,00 - 
13,00. Presedinte C.A. Ing. Stoianov 
Alicsandru (11/08/cs/33/NC-146724)

• Sunt citaţi pentru data de 14 nov. 
2008, ora 8,30, la Biroul notarului 
public Sonia Tănase şi Asociaţii, 
cu sediul în Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 43bis, succesorii legali 
ai defunctului Mitu Stan, decedat 
la 9.03.2008, cu ultim domiciliu în 
Galaţi, str. Brăilei 173, bl. G, ap. 3. 
(006448/NC-146590)
• Pentru data de 26 noiembrie 2008, 
ora 8 dimineaţa, pârâtul Cristian 
Dumitru este citat în dosarul nr. 
918/316/2008 la Judecătoria din ora-
şul Tg. Bujor, str. Justiţiei nr. 7, jude-
ţul Galaţi, pentru proces de divorţ. 
(0053949/NC-146649)

• Constructorul SCM vinde prin lici-
taţie mijloace fixe casate. Lista poa-
te fi consultată la sediul din Galaţi, 
str. Morilor nr. 54. Relaţii la tel. 
0236466291 sau 0744581424. (10/08/
ext/102m/NC-142456)
• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi, cu sediul 
în str. Lahovary nr.6, Galaţi, solicită 
oferte "Tarif manoperă de service" 
pentru lucrările de întreţinere şi repa-
raţii la autoutilitarele tip IVECO 35E8 
din dotare. Ofertele se vor depune 
în plic închis pe adresa de mai sus, 
până la data de 14.11.2008. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236411926. 
(11/08/ext/14m/NC-146486)
• SC Samatax Trading vinde prin lici-
taţie Cielo roşu, standard LPG 2007. 
0762692059. (0057153/NC-146710)

 • Această căţeluşă a fost pierdută în 
urmă cu două săptămâni în Micro 21 
pe lângă Poştă. Vă rugăm pe cei care 
au găsit-o să sune la nr. 0746984996, 
ofer recompensă 500 euro. 

(008951/NC-146051)
• Declar nul carnet şomaj pe nu-
mele Dumitrescu Anca Brânduşa. 
(0053899/NC-146586)
• Pierdut carnet şomaj cu numele de 
Miron Fănuţ. Îl declar nul. (0053898/
NC-146588)
• Matei Cristina Andreea declar pier-
dut certificatul de pregătire de bază 
pentru siguranţă maritimă, eliberat 
în data de 9.12.2005. Se declară nul. 
(11/08/gc/06/NC-146684)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după ora 16,00. (0021906/NC-21076)
• Titrată doresc cunoştinţă/ căsă-
torie domn studii universitare, 50-
60 ani, peste 1,70 m, foarte serios. 
0728703718. (9/8/ext./106m/NC-
134172)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 0236445990. (007220/NC-
141559)
• Domn singur, serios, doresc să cu-
nosc doamnă serioasă pentru priete-
nie, căsătorie. 0751851865. (006886/
NC-146592)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 noiembrie

FilmelaTV
7 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Consideraţi că o aşteptare 
ceva mai mare nu strică, mai 
ales că până acum nimeni nu 
a murit din cauză că a avut 
răbdare.

Sunteţi pus/ă într‑o situ‑
aţie dificilă, dar încercaţi să 
nu arătaţi cât de greu vă vine 
să nu participaţi la bucuria 
tuturor.

Vă faceţi datoria, dar lucrul 
acesta nu înseamnă decât un 
mare consum nervos, rămas 
nerăsplătit.

Simţul dvs. de observaţie 
face toţi banii şi nu puteţi 
decât să vă felicitaţi că îl fo‑
losiţi la maxim. Succesul este 
garantat.

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la mo‑
dul cel mai stângaci cu putin‑
ţă. De ce nu vă consultaţi cu 
cineva?

Sunteţi foarte bucuros/
oasă pentru că luaţi pe ci‑
neva prin surprindere. Pe de 
altă parte, sărbătoriţi cu per‑
soana iubită.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Vă plac lucrurile cu ade‑
vărat importante, pe care le 
puteţi recunoaşte din pri‑
ma, datorită flerului. Sunteţi 
partenerul/a perfect/ă.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schim‑
baţi atitudinea faţă de cei din 
jur. Dar nu întotdeauna cu 
aceleaşi rezultate...

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era inten‑
ţia dvs. Este totuşi o surpriză 
de care vă bucuraţi cu măsu‑
ră.

Sunteţi încurajat/ă de 
faptul că întâlniţi o atitudine 
deschisă la persoana iubită. 
Asta vă face şi pe dvs. să de‑
veniţi mult mai dezinvolt/ă.

Nici nu puteţi să suportaţi 
ideea de a mai da aceeaşi ex‑
plicaţie a nu se ştie câta oară. 
Trebuie să existe un capăt.

Casandra

Cernavodă ‑ 94 cm ‑ 6 cm
Hârşova   17 cm staţ.
BrăilA     96 cm ‑ 3 cm

GAlAŢi  105 cm ‑  3 cm
isaccea    85 cm + 3 cm
Tulcea    64 cm ‑  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
7 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

La masă

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu
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ReŢeTA zilei

‑ Tu ce înţelegi prin că‑
sătorie?

‑ Este singurul război 
în care duşmanii dorm 
împreună.

[
‑ Domnişoară, aş vrea 

Salată de varză cu morcovi
Ingrediente: Un ardei gras, doi morcovi, o varză albă mică, 50 g se‑

minţe de dovleac decojite, 50 g seminţe de floarea‑soarelui decojite, 
sare, piper, ulei de măsline, muştar.

Mod de preparare: Se toacă varza, morcovii se dau pe răzătoarea 
mare, iar ardeiul se taie felioare. Se sărează şi se piperează după gust, 
amestecându‑se bine. Se pune totul într‑o salatieră, se adaugă seminţele 
de dovleac şi de floarea‑soarelui. Se toarnă puţin ulei de măsline şi se 
amestecă din nou.

Spectacole, concerte
‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Mincinosul”, 
de Carlo Goldoni (regia ion 
Sapdaru)

‑ Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – Festivalul de Păpuşi 
„Gulliver”

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

11,30, vernisaj „românia în tim‑
pul Primului război Mondial” 
(fotografie); „Vama Timpului” ‑ 
Vasile Pop (Cluj, pictură); expozi‑
ţiile permanente; 9,00 ‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 

Istorie – „regăsiri gălăţene” 
(evoluţia tehnicii fotografice şi 
cinematografice); Casa Cuza 
Vodă ‑ „Alexandru ioan Cuza şi 
epoca sa” şi Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ expoziţiile per‑
manente; 9,00 ‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 13,00 ‑ ver‑
nisaj “Fructe şi seminţe. roadele 
Pământului”. „Călătorie prin mări 
şi oceane”. Grădina Botanică, 
Planetariul şi Acvariul. 10,00 
‑18,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Nicolae 
Placicov (Tecuci, acuarelă).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – 18,00, verni‑
saj, „idei scurte” – Marian Şerban 
(caricatură). 

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 – 20,00

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

 ORIZONTAL: 1) Preparat culinar din paste făinoa‑
se, îndulcit şi copt la cuptor – Ochit în cap! 2) Fruct ce 
merge la bere – Un fel de mâncare. 3) Omul de colo 
– lapte… solid. 4) Băutură dulce pentru aperitive – 
Carte! 5) restul la cafea! – Cuţit pentru tranşarea căr‑
nii. 6) Vas gol! – Preparat la rotisor – Măsură falsă. 7) 
Plată… pentru masă – Accesoriu la o mâncare… de 
pui. 8) Mari consumatori de miere de albine – Pastă 
de ficat cu condimente. 9) Puţin amar! – Uscat prin 
drenare. 10) Torţe – Aşezaţi în capul mesei la nuntă.

VERTICAL: 1) Prăjitură orientală cu miez de nucă, 
stropită cu miere – În safe! 2) lichid vâscos pentru 
prăjeli – Caimacul laptelui. 3) Plăcut la gust ca mie‑
rea – Bun la fasole… verde. 4) Plantă textilă – Se 
aude des la gura nesătulului. 5) Plante legumicole, 
cu rădăcini cărnoase – A omorî. 6) Tomate pentru 
consum. 7) Ca o băutură din pelin – Turneu de tenis. 
8) Puse în vafe! – Mâncare cu sos, din carne prăjită cu 
ceapă. 9) Ciolanul… pentru fasole – Crustaceu con‑
siderat o delicatesă culinară – Tipsie. 10) Se consumă 
muraţi, ca garnitură la friptură.

Mihai Gherasim

E de nepre‑
văzut
Dominaţii 
statale

Încurcături sentimentale 
(comedie, SUA, 1994)
AXN, ora 22,00
Cu: Steve Martin, Rita Wilson, Anthony LaPaglia, Juliette 
Lewis
Titlu original: Mixed Nuts

1790 – Încetează din viaţă 
JAMES BOWDOiN (n.1726), fon‑
datorul şi primul preşedinte al 
Academiei Americane de Arte şi 
Ştiinţe (1780).

1810 ‑ Se naşte FErENK ErKEll 
(m. 1893), compozitor, pianist, di‑
rijor şi pedagog maghiar, socotit 
întemeietorul operei naţionale 
maghiare. 

1867 ‑ Se naşte MAriA 
SKlODOWSKA CUriE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de ori‑
gine poloneză, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (împreună cu 
soţul său) în 1903 şi cu Premiul 
Nobel pentru Chimie în anul 1911.

1869 ‑ Se naşte TEODOr 
BălăŞEl (m. 1941), preot, folclorist, 
“ctitorul folclorului oltenesc”

1880 ‑ Încetează din viaţă 
AlEXANDrU ZANNE (n. 1821), scri‑
itor, inginer şi primul preşedinte al 
Academiei Americane de Arte şi 
Ştiinţe (1780).

1897 ‑ Se naşte DUMiTrU 
CiUrEZU (m. 1978), poet, laureat cu 
Premiul “Dr. C. Păcurariu‑Bianu”, cu 
Premiul “i.Heliade rădulescu” ale 
Academiei române.

1908 [Se naşte la 
Tălpigi‑Negrileşti, jud. Galaţi, 
VASILE T. DONIGA (m. 1987), fol‑
clorist.

[ Se naşte iON i. CANTACUZiNO 
(m. 1975), producător, regizor, sce‑
narist, critic şi istoric de film.

1913 ‑ Se naşte AlBErT CAMUS  
(m. 1960), filosof, romancier, drama‑
turg francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru literatură.

1917 ‑ la Petrograd, puterea 
este preluată, în urma unei insurec‑
ţii, de către Partidul Bolşevic, con‑
dus de V.i. lenin (eveniment cunos‑
cut în istorie ca “Marea revoluţie 
Socialistă   din Octombrie”).

1918 [ Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 18 noiembrie/1 de‑
cembrie a Marii Adunări Naţionale 
de la Alba iulia.

[ Încetează din viaţă MiHAi 
BUrADA  (n. 1841), compozitor.

1923 ‑ Se naşte PAUl 
GEOrGESCU (m. 1989), critic lite‑
rar, prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1964, 1967, 
1976), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1973, 
1980), cu Premiul “ion Creangă” al 
Academie române (1967).

1927 ‑ Se naşte la Brăila, MIHAI 
BERECHET (m. 1991), actor de tea‑
tru şi film, autor a două volume de 
memorii.

1940 ‑ Se naşte DOriNA lAZăr, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
Premiul ACiN (1982).

1942 ‑ Se naşte MAriANA 
MiHUŢ, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu premiul ACiN (1989) şi 
UCiN (1990).

1944 ‑ Încetează din viaţă (este 
executat într‑o închisoare din 
Tokio) riCHArD SOrGE (n. 1899), 
spion celebru.

1945 – Încetează din viaţă 
MirCEA DJUVArA (n. 1886), filosof, 
jurist, membru corespondent al 
Academiei române.

1950 ‑ inaugurarea Teatrului de 
Operetă din Bucureşti (azi Teatrul 
Naţional de Operetă “ion Dacian”).  

1954 ‑ Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, autoare 
de literatură pentru copii, publicis‑
tă, ziaristă.

1955 – Se naşte MiHAi BOGDAN 
MANDACHE, filosof, eseist.

1977 ‑ Încetează din viaţă Al. 
DUMiTrU PăUŞEŞTi (n. 1909), pu‑
blicist, traducător.

1980 ‑ Încetează  din viaţă  
STEVE  McQUEEN  (n. 1930), actor 
american.

1983 ‑ Încetează din viaţă iON 
JAlEA (n. 1887), pictor, membru 
al Academiei române, laureat cu 
mai multe premii şi distincţii, între 
care Marele Premiu al Expoziţiei 
internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură.

1990 ‑ Încetează din viaţă  
lAWrENCE DUrEll (n. 1992), scri‑
itor britanic.

1991 ‑ reuniunea la nivel înalt 
a NATO adoptă “Declaraţia de la 
roma” asupra păcii şi cooperă‑
rii şi o nouă doctrină strategică a 
NATO.

1994 ‑ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Biroul permanent (ce 
include şi Centrul de informare şi 
Documentare) al Uniunii Europei 
Occidentale.

2001 – P.S. Casian sfinţeşte 
locul pentru zidirea bisericii „Sf.
Mare Mucenic Gheorghe” din 
parohia Tuluceşti II, jud. Galaţi.

O femeie drept 
răsplată 
(comedie, SUA, 1993)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Robert De Niro, 
Uma Thurman, Bill 
Murray
Titlu original: Mad Dog 
and Glory

Wayne Dobie, pore‑
clit “câinele turbat” (Mad 
Dog), este un poliţist care 
se ocupă de inventarierea 
probelor într‑un birou 
foarte retras al poliţiei din 
Chicago. Este atât de liniştit 
şi de împăciuitor, încât ni‑
meni, niciodată, n‑a putut 
să‑l scoată din sărite. Destinul lui liniştit se schimbă însă radical atunci 
când întrerupe fără voia lui un jaf dintr‑un magazin alimentar. 

Detonatorul 
(acţiune, SUA/România, 2006)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Wesley Snipes, Silvia Colloca, 
Roxana Andronescu

Titlu original: The Detonator

Agentul CiA Sonni Griffith 
călătoreşte singur spre 

românia pentru a desco‑
peri un traficant de arme 
şi a opri vânzarea unei 
arme nucleare. Primeşte 
însă o nouă misiune: să 
escorteze o frumoasă 
rusoaică, Nadia (Silvia 

Colloca), înapoi în Statele Unite. Griffith află curând că Nadia este 
urmărită chiar de traficant şi că acesta va face orice pentru a afla de 
la Nadia informaţia de care are nevoie ‑ locul în care sunt ascunse 
30 de milioane de dolari, sumă ce îi va permite cumpărarea bombei 
nucleare. 

Charles, director într‑o 
agenţie de advertising, este unul 
dintre “navetiştii” din Chicago 
care prind cu regularitate trenul 
de 8:43 a.m. ca să ajungă la bi‑
rou. Într‑o bună zi însă, el pierde 
trenul şi o cunoaşte pe lucinda, 

iar viaţa lui se schimbă pentru 
totdeauna. O aventură apa‑
rent perfectă ia o întorsătură 
îngrozitoare când laroche, un 
necunoscut brutal, năvăleşte 
peste ei într‑o cameră de hotel, 
ameninţându‑i cu pistolul. 

1881 ‑ Se naşte 
PETEr NEAGOE (m. 
1960), scriitor, publi‑
cist.
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să fac dragoste ca pe 
vremuri.

‑ Da? imediat o chem 
pe bunica.

[
‑ Ce cauţi Bulă pe ae‑

roportul Kogălniceanu?
‑ Îi aştept pe ameri‑

cani.
‑ Vezi că tu în 1944 îi 

aşteptai pe ruşi.
‑ Şi ce, n‑au venit?

Fără control 
(thriller, SUA, 2005)
Kanal D, ora 20,00
Cu: Clive Owen, Jennifer Aniston, Vincent Cassel
Titlu original: Derailed

Philip este un tip de treabă, 
dar neîndemânatic care con‑
duce lifesavers, o linie telefonică 

destinată potenţialilor sinucigaşi 
din frumoasa staţiune Venice, 
California. Ca şi cum nu‑i destul 

că e ameninţat cu 
evacuarea chiar în 
Ajunul Crăciunului, 
Philip trebuie să 
păstreze biroul 
funcţionabil în timp 
ce se confruntă cu 
diferite probleme 
legate de dragoste, 
naştere, moarte şi 
nebuni. 

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 ‑ Obiectiv Express ®; 9,30 
Magazinul copiilor (Divertisment 

TVMi); 10,00 Omul care ne trebu‑
ie;  13,30 Obiectiv Express ®; 14,00 
Teatru: Boema; 15,40 recital 
Paula Seling; 16,00 Matinal 
Express ®; 18,00 Documentar:  
Descoperă Moldova;  18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,10 
Miracolul dansului (Divertisment 
TVMi); 19,30 Omul care ne tre‑
buie (direct); 23,00 Obiectiv 
Express ®;  23,30 Descoperă 
Moldova (Documentar TVMi);  
0,00 Închiderea programului.

Palatul 
sultanului
Apus în 
centru!

Sesiuni!
Mai marele 
facultăţii

Albii 
ţărăneşti

Nu au niciun 
amestec (fem.)
luate 
în balon!

Tunică!
răsucit

Ajutor de 
artist (pl.)
lucrători 
la coş

Arici de 
mare!
Care a fost 
intuit

Ca lămâia
Oameni de 
cultură

În faţa navei
Schimbate la 
pauză

Şmecheri 
de familie
Mutat în 
centru!

Creme de 
faţă (reg.)
Aspect 
iniţial!

Bun de 
cârpit

larg la 
purtare
Ucis la 
comandă

Tudor 
Petre
Sunt în 
stare!

Singure!
Ţine la 
băutură

Acuze de 
bază!
Duri în 
purtare

Cap de 
bivol!
Prinsă în 
lanţuri

Pus la 
dosar
Cută la 
fustă!

Două şi 
jumătate!
Unici!

Statul 
într‑o 
cizmă

Petrec 
pe 
capete!

Soluţiile jocurilor din ziarul de 
ieri:

LA VEDERE: ORIZONTAL: 
ilUSTrATiV, NESUFEriTi, VACA, 

PATAT, iGA, GET, Nr, ZA, AErAT, O, 
iNECA, riPS, B, TAMPiTi, iMAS, U, 
iTN, lAlAirE, iO, ATA, CiTETi.

VORBE, VORBE: ORIZONTAL: P, 

ASi, TAClAlE, rEA, ES, B, NOr, CAT, 
lAMUlTiANi, lUME, DrAM, CiTi, liN, 
A, VE, BilET, CE, NOTA, Ar, rEAlE, 
ACU, iNS, TrECUT, ETC, ErETE.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţii‑
le trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑

nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gratu‑
ite pentru şomeri care vor începe din 
ianuarie 2009: apicultor; brutar; bu‑
cătar; comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica‑
re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; confec‑
ţioner tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher‑tâmplar‑parche‑

tar; fierar betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor‑mani‑
chiurist‑pedichiurist; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră‑
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar‑pietrar‑tencuitor. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 

de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  7.11.2008:  Agent comer‑
cial; agent securitate;  asistent director 
(studii sup.); auditor intern; consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în management; electrician montator 
de inst. automatizate; facturist; faian‑
ţar; fierar betonist; gestionar depozit; 

inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer montaj; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; librar; manipulant mărfuri;   
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; montator placaje interioare şi 
exterioare; muncitor necalificat la de‑
molări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  muncitor necalificat cu 
calificare la locul de muncă;  şef birou, 
serviciu administrativ;   şofer de auto‑
turisme şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra cu 
gaze; tâmplar universal; vânzător; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa: 9,00 
Prim‑plan; 9,30 D.W.; 10,00 În că‑
utarea lui Hristos; 10,30 Modern 
lifestyle; 11,00 Prima pagină; 
11,30 Capitalism generos, ep.2; 
12,30 D.W.; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Audienţă la primar; 15,30 
Autoforum; 16,00 Prim‑plan; 
16,30 Cu băţu‑n baltă; 17,00 la 
ordinea zilei; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 la ordinea zilei;  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Mergi la 
Parlament; 20,00 Pledoarii turis‑
tice; 20,30 Fără anestezie; 21,00 
Predicatul săptămânii; 22,00  

Prim‑plan;  22,30 Omul din zia‑
re;  23,30 D.W.; 24,00 Prim‑plan;   
24,30 Ora 7 dimineaţa; Afişare 
program;  Închiderea programu‑
lui.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, iNtegRaRe, comuNitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  7 noiembrieMeteo

Bucureşti
5*/11*

Litoral
8*/12*

Brăila
5*/12*

Galaţi
4*/11*

Braşov
0*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 4:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 4:49 pm

Vremea 
se răceşte

Elena Parapiru

Vremea se va răci accentuat astăzi, tempera‑
turile maxime coborând până la 11°C. Cerul va fi 
mai mult acoperit, iar vântul va sufla, cu inten‑
sificări izolate, din sector nordic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 766 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 60 la 

sută. Temperatura minimă va fi de 4°C. 
Vremea va fi rece şi în weekend, maximele 

menţinându‑se în jurul valorii de 10°C. Minimele 
nu vor depăşi 4°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Yahoo nu se mai mărită cu Google. după ce a refuzat 
o ofertă generoasă de cumpărare din partea microsoft, Yahoo! a 
rămas şi fără acordul cu google vizând un parteneriat în domeniul 
publicităţii online, ca urmare a opoziţiei autorităţilor americane 
antitrust. departamentul Justiţiei din Sua a anunţat, miercuri, că 
a notificat compania google că intenţionează să iniţieze un pro‑
ces pentru a bloca acordul pe motiv că încalcă legile concurenţei. 
conducerea Yahoo! a precizat, într‑un comunicat, că este „dez‑
amăgită că google a ales să renunţe la acord şi nu să‑l apere în 
justiţie”. cele două companii, cele mai mari din industria căutării 
pe internet, au anunţat acordul de parteneriat în iunie, însă au în‑
târziat implementarea acestuia pentru a permite departamentului 
Justiţiei din Sua să verifice dacă încalcă reglementările antitrust.

Ebola trăieşte. ...în continuare. cercetătorii canadieni au 
făcut o descoperire care permite înţelegerea modului de transmi‑
tere a virusului ebola de la animale la oameni şi astfel ar putea 
evita declanşarea unei epidemii. colaborând cu cercetătorii de la 
universitatea din manitoba şi cu National institutes of Health din 
montana (Statele unite), cercetătorii canadieni au descoperit că 
virusul ebola poate să trăiască în organismul unor animale‑gazdă, 
precum liliecii. Virusul ebola declanşează la oameni o febră virală 
hemoragică extrem de contagioasă şi adeseori mortală. aproape 
90 la sută dintre pacienţii infectaţi cu ebola mor, iar în prezent 
nu se cunoaşte niciun tratament sau vaccin împotriva acestei boli. 
biologii au considerat că virusul ebola a migrat de la animalele 
infectate la oameni, iar apoi s‑a propagat în comunităţile umane 
prin contactul direct al sângelui sau al fluidelor corporale ale per‑
soanelor infectate.

Problematica relaţiilor inter‑
naţionale este tratată în această 
lucrare (ediţie adusă la zi) „…
extensiv şi într‑o manieră siste‑
matică, de la politica de putere 
sau comerţ până la dezvoltarea 
economică sau mediul încon‑
jurător”, scopul cărţii fiind „…
de a prezenta stadiul actual al 
cunoştinţelor în domeniul relaţi‑
ilor internaţionale într‑o manieră 
comprehensivă şi accesibilă – să 
pună la dispoziţie o hartă a ma‑
teriei care să acopere multiplele 
ei comunităţi de cercetare, într‑o 
ordine logică”. Această hartă 
este centrată pe două subdo‑
menii: Securitatea internaţională 
(capitolele: O perspectivă asupra 
relaţiilor internaţionale; Politica 
de putere; Alternative în politi‑
ca de putere; Politica externă / 
Conflictul internaţional; Forţa 

militară; Organizarea internaţi‑
onală şi dreptul internaţional) şi 
Politica economică internaţiona‑
lă (capitolele: Comerţul; Banii şi 
afacerile; Integrarea; Mediul în‑
conjurător şi populaţia; Decalajul 
Nord – Sud; Dezvoltarea interna‑
ţională). La sfârşitul fiecărui ca‑
pitol există întrebări ce testează 
gândirea critică, un rezumat al 
capitolului şi o listă a termeni‑
lor‑cheie, precum şi rubrica „Să 
dezbatem problema” – care ofe‑
ră posibilitatea să se analizeze 
problemele vitale din unghiuri 
diferite şi să se înţeleagă logica 
argumentelor fiecărei părţi.

Este un manual pentru stu‑
denţii de la Ştiinţe Politice şi 
Relaţii Internaţionale, precum şi 
pentru cei de la alte specializări 
care includ în programa analitică 
studiul acestei discipline.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

„Pisica mea a avut recent pro‑
bleme urinare, adică o cistită. 
Făcea pe unde apuca, prin casă 
şi greu de tot am reuşit să o re‑
aduc la litieră. Pentru tratament 
am folosit o mâncare specială 
pentru problemele urinare. În ul‑
tima vreme nu a mai dat semne 
că ar avea o suferinţă, foloseşte 
doar litiera şi analizele i‑au ieşit 
bune. Întrebarea mea este ce 

fac mai departe? Îi dau mânca‑
rea specială sau revin la meniul 
ei obişnuit?”, ne‑a întrebat dna 
Ortansa, posesoarea unei pisici 
birmaneze.

Pentru sfaturi, ne‑am adresat 
medicului veterinar Cornel 
Gingăraşu. Specialistul ne‑a 
explicat că, potrivit ultimelor 
cercetări, s‑a constatat că între 
funcţionarea creierului şi cistita 
cronică idiopatică felină există 
o legătură. Pisicilor predispuse 
la această boală este bine să li 
se administreze psihoterapie, 
calmante. Noi am încercat asta 

Greu la vie 
în Roumanie

[ Bomba care ne doare. 
De fapt nu e una, sunt mai 
multe bombe (cică) sexy că‑
rora neuronul nefolosit li s‑a 
atrofiat de singurătate, praf şi, 
evident, de la decolorantul de 
păr. Cârcotaşii nu se mai satură 
hlizindu‑se pe seama Simonei 
Sensual, care de câte ori des‑
chide gura se şi face de baftă. 
Fata care se „catapulchează” 
tot mai des pe micul ecran are 
concurenţă cu nume la fel de 
sonore. Bombiţele sexy ale lui 
Radu Baron vor şi ele să cân‑
te – oare piesa cu „Armani, 
Cavali/ tu îmi vrei doar bani” 
consacrată de Simonica? – 
ceea ce au şi făcut la Dan 
Capatos. Fătucile care prestau 
– că la aşa ceva nu poţi să spui 
cântat – „sexbomb, sexbomb” 
– aveau talentul unei lame de 
ferăstrău ruginit şi melodicita‑
tea cretei scârţâind pe o tablă 
dată cu unt. 

[ A venit circul! De câte 
ori apare pe micul ecran Anda 
Adam, mă bucur ca în copi‑
lărie când venea circul. Nu 
mă leg de ultima ei ţinută, 
chipurile horror, pentru că 
Anda trăieşte un perpetuu 
halloween. Bluzele sclipicioa‑
se pe care le poartă au tot‑
deauna sutienul integral la 
vedere, părul pare smotocit 
de pisici şi restul, dacă mai 
e ceva între talie şi tocurile 
pantofilor urlă şi se zvârcoleş‑
te în chinuri pentru că abia o 
cuprinde. N‑am înţeles de ce 
ţine Anda să arate îndesată 
ca un caltaboş în „mulăciuni”. 
Faptul că arată ca de la Circul 
Globus a fost opinia designe‑
rului Mircea Bărbulescu. Omul 
a mai remarcat ceva: că Anda 
a dat degeaba o căruţă de bani 
pe silicoane. Manopera lasă de 
dorit, pentru că în loc să fie cen‑
trate, silicoanele bat spre axile, 
aşa că nu e tocmai o idee bună 
să amortizeze investiţia scoţân‑
du‑le mereu la vedere.

[ Uşa. Oare între Antena 
2 şi Antena 1 uşa e batantă? 
Cred că aşa se explică de ce la 
câteva minute după ce Raluca 
Sandu a ieşit din emisiunea 
Agentului Vip, a intrat pe 
uşa lui Dan Capatos. Sincer, 
mi‑era şi teamă că ieşirea 
Antenei 1 dă în Antena 3 şi 
Raluca Sandu dă peste Mircea 
Badea, în gura presei!

[ În Români(c)a nu‑i de 
trăit. E trist că o spun oame‑
nii de valoare care ne pără‑
sesc. Doroftei i‑a mărturisit 
lui Teo că era mai respectat 
în Canada decât aici. În plus, 
Moşu spune că e mai ieftină 
viaţa peste Ocean decât lângă 
Carpaţi. Iar acolo nu i se plâng 
copiii că sunt bătuţi, furaţi… 

Crize noi

folosind un produs care este sub 
formă de vapori de feromoni. 
Feromonii sunt substanţe care 
dau o stare de echilibru psihic, 
de fericire. Este un dispozitiv 
ca un vaporizator antitabac, pe 
care îl bagi în priză şi are efect o 
lună. Pisica inspiră în permanen‑
ţă şi se simte bine. Asta scade 
riscul de a apărea bolile renale”, 
ne‑a declarat medicul veterinar. 
Cât priveşte alimentaţia pisicii, 
ideal este să îi daţi în continuare 
mâncare specială pentru pro‑
bleme urinare, pe o perioadă cât 
mai lungă. „Singurul moment în 
care nu‑i mai putem da mânca‑
rea specială pentru probleme 
urinare este atunci când n‑o mai 
vrea. Şi atunci intrăm pe alterna‑
tive. Îi dăm un timp altă mânca‑
re. Pisica suferă de neofilie, vrea 
nou! După ce se obişnuieşte cu 
noul tip de mâncare, revenim la 
cea specială. Atenţie, nu ameste‑
caţi mâncarea. Reţeta trebuie să 
conţină un singur fel de mânca‑
re, câteva zile. Când scade pofta, 
îi dăm altceva şi tot aşa”, a decla‑
rat dr. Gingăraşu.

Până data viitoare vă aş‑
teptăm întrebările pe adresa 
melinte_anca@ yahoo.com.    

Anca Melinte 
Foto: Internet

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Apariţie editorială

Joshua S. Goldstein; Jon C. Pevehouse:

Relaţii internaţionale*

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 

2008.

Sylvester Stallone şi Jet Li vor 
interpreta rolurile unor merce‑
nari în filmul “The Expendables”, 
peliculă de al cărei scenariu 

şi regie se va ocupa Stallone. 
Alături de aceştia se va număra 
şi Jason Statham. Personajele 
principale din acest nou proiect 

Bruce Springsteen continuă ”Magic”
Rocker‑ul american Bruce Springsteen îşi va lansa noul album, o 

continuare a materialului discografic “Magic” (2007), în ianuarie 2009 
şi va conţine piesa “Workin’ on a Dream”, pe care artistul a interpre‑
tat‑o în premieră înaintea discursului lui Barack Obama din Cleveland, 
săptămâna trecută. Springsteen declarase recent că i‑au rămas multe 
piese de calitate după colaborarea cu producătorul Brendan O’Brian 
şi care nu au fost incluse pe albumul “Magic”, din 2007, dar nu se ştie 
deocamdată câte din aceste cântece vor fi incluse pe noul album.

Mediafax/M.Z.

Un artist cubanezo‑ameri‑
can a realizat un portret uriaş al 
proaspătului preşedinte ameri‑
can, Barack Obama, pe plaja din 
Barcelona. 

Portretul măsoară 140 x 80 
metri şi a fost reali‑
zat din 500 de tone 
de nisip şi pietriş. 
Jorge Rodriguez 
Gerada, autorul 
imensului tablou, 
speră ca opera sa 
să poată fi înregis‑
trată şi pe Google 
Earth. Rodriguez 
Gerada a mărturisit 
că prin intermediul 
acestei opere nu 
doreşte să îşi ara‑
te sprijinul pentru 
preşedintele ame‑
rican, ci vrea doar 
să pună în discuţie 
această adevărată 
Obama‑manie, care 
pare să fi cuprins 
întreaga planetă. 
Pentru realizarea 
acestui portret ine‑

dit, artistul cubanez şi cei 50 de 
asistenţi ai săi au fost nevoiţi să 
înfrunte şi ploile torenţiale din 
ultimele zile, care nu le‑au per‑
mis să lucreze în ritmul normal.

Mediafax/M.Z.

Portret din nisip

Obama... pe plajă
În “The Expendables”

Sylvester Stallone şi Jet Li ‑ 
mercenari

cinematografic vor trebui să se 
infiltreze într‑o ţară din America 
de Sud şi să‑l aresteze pe dicta‑
torul acesteia. Echipa lor este 
de “neînlocuit”, fiind angajată 
pentru îndeplinirea misiunilor 
pe care nimeni nu poate să le 
ducă la capăt. Filmările vor în‑
cepe în februarie în Costa Rica şi 
în Louisiana. “The Extendables” 
este primul din cele două filme 
pe care Stallone le va produce 
în urma acordului cu studiouri‑
le Nu Image/Millennium Films. 
Cel de‑al doilea va fi următorul 
film din seria “Rambo”. Cea mai 
recentă colaborare a studiouri‑
lor Nu Image/Millennium Films 
cu Stallone a fost filmul “Rambo 
IV”, care a obţinut încasări de 
155 milioane de dolari în acest 
an. Statham şi Li au colaborat în 
trecut la filmul de arte marţiale 
“Un asasin nemilos” (2007).

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

3 ‑ 9 noiembrie

44

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 noiembrie 2008 

Accident
Ambulanţa 
n-a acordat 
prioritate

O ambulanţă de la sub-
staţia Bereşti a tamponat 
un autoturism care circula 
regulamentar. Accidentul 
s-a produs ieri-diminea-
ţă în apropierea sediului 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, situat pe strada 
Focşani. Autoturismul tam-
ponat, la volanul căruia se 
afla un bărbat, însoţit pe lo-
cul din dreapta de o femeie, 
se îndrepta spre bulevardul 
George Coşbuc, pe strada 
Aurel Vlaicu. Grăbit, am-
bulanţierul nu i-a acordat 
prioritate, aşa cum ar fi fost 
cazul în condiţiile în care 
nu avea pornite girofarul şi 
sirena.

„Este categoric vina 
ambulanţierului, care avea 
obligaţia să se asigure. De 
altfel, chiar şi atunci când se 
îndreaptă în viteză la cazuri, 
ambulanţierii au obligaţia 
să circule cu mare atenţie 
pentru evitarea accidente-
lor.  Este un incident abso-
lut regretabil. Pasagera din 
dreapta a fost uşor rănită, 
mai exact a suferit o esco-
riaţie (julitură a pielii n.n.) la 
gamba dreaptă. Oricum, un 
echipaj a transportat-o la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
pentru un examen complet, 
astfel încât să existe certitu-
dinea că nu a suferit şi vreun 
alt traumatism”, ne-a decla-
rat dr. Mihai Polinschi. 

Ambulanţa este asigura-
tă CASCO, dar în perioada în 
care se vor face reparaţiile 
va fi indisponibilă pentru 
locuitorii din Bereşti şi îm-
prejurimi.

Marius M.

Trupa Teatrului Municipal 
„Guguţă” din Chişinău a dat 
totul la reprezentaţia piesei 
„Voinicelu Nelu”. Povestea 
simplă, de 30 de minute, în 
care personajele sunt doi copii 
orfani, un căţel şi o pasăre, a 
avut toate ingredientele unui 
spectacol reuşit, regizat de 
Victor Ştefaniuc: sensibilitate, 
suspans, exemplul prieteni-
ei şi al milosteniei. În schimb, 
în sala arhiplină a Casei de 
Cultură a Studenţilor, unde s-a 
jucat, copiii abia dacă au auzit 
jumătate dintre replicile ac-
torilor. Aşa că, din cauza unui 
amănunt tehnic legat de so-
norizare într-o sală mare (ini-
ţial reprezentaţia a fost pro-
gramată la Teatrul „Gulliver”), 
aproape toţi cei prezenţi, 
inclusiv adulţii, au pierdut re-
pede firul acţiunii şi, implicit, 
ceea ce e mai important, au 
pierdut şi mesajul spectaco-
lului. Copiii au rămas doar cu 

momentele muzicale, destul 
de numeroase, brodate pe tex-
te uşor de reţinut (muzica Ilie 

Văluţă). Au fost, de altfel, sin-
gurele pe care micii spectatori 
le-au auzit foarte bine. 

Cât le mai place copiilor să 
se dea în spectacol! Pe acest lu-
cru a mizat şi Ozana Ciubotaru 
Costin când şi-a construit spec-
tacolul „Prieteni nedespărţiţi” 

prezentat în festival de Teatrul 
„Bon Ton” din Iaşi. A fost un mu-
sical pentru copii cu doar două 
personaje (Ozana Ciubotaru 
Costin şi Cristian Costin). Sala 

de teatru a devenit dintr-oda-
tă podul casei bunicilor, unde 
copiii găsesc tot felul de lucruri 
vechi pe care le pot folosi să 
se joace de-a poveştile. Ca să-l 
distreze pe clovnul rămas fără 
glas în urma unei magii, spec-
tatorii şi actorii s-au jucat de-a 
„Elefănţelul curios”, „Motanul 
încălţat”, „Alba ca Zăpada”, 
„Pinocchio” şi „Mary Poppins”. 
Copiii au urcat pe scenă să dan-
seze ca elefănţeii, i-au inter-
pretat pe cei şapte, opt, nouă, 
zece, mulţi pitici (pentru că  au 
vrut să se joace mai mulţi de-a 
piticii), au mieunat  ca pisica 
şi au interpretat rolul ţăranilor 
din „Motanul Încălţat”, au cân-
tat  cu Mary Poppins şi au pus 
gânduri bune în castronelul cu 
poţiunea pe care a băut-o clov-
nul ca să-şi recapete vocea. 
Aşa cei doi actori din Iaşi şi-au 
făcut o mulţime de prieteni la 
Galaţi. Nu s-a plictisit nimeni, 
indiferent de vârstă. Un spec-
tacol reuşit, cu mijloace puţine, 
dar cu multă imaginaţie, talent, 
dragoste şi înţelegere pentru 
universul copiilor.

R. A. P.  

„Fata babei şi fata moşnea-
gului” spectacolul prezentat, 
miercuri seară,  de Teatrul 
„Licurici” din Chişinău a fost 
aplaudat îndelung  la final, de 
spectatorii mari şi mici. Trupa de 
peste Prut a reuşit, întâi de toa-
te, să creeze o atmosferă spe-
cifică spaţiului românesc prin 

costumele stilizate, prin melo-
diile şi dansurile pe ritmuri po-
pulare care ne-au mers direct la 
suflet, chiar şi prin graiul neaoş  
moldovenesc – toate inserate  
subtil în firul naraţiunii inven-
tate de Ion Creangă. Din po-
veste s-a păstrat esenţialul, aşa 
că spectacolul s-a închegat ro-
tund, fără pasaje care să piardă 
interesul spectatorilor.  Actorii 
au reuşit să contureze cu tuşe 
precise personajele, fără exa-

gerări de prisos. Toţi şi-au inter-
pretat rolul foarte bine, au dat 
dovadă şi de calităţi vocale, dar 
şi de talent la dansuri. În plus, 
au reuşit să menţină un dialog 
permanent cu sala. Regizorul 
C. Brehnescu şi scenograful A. 
Josanu au găsit soluţii formi-
dabile pentru punerea în scenă 
a poveştii. Decorul simplu şi 
sugestiv a fost un ingenios fo-
işor rotativ, decorat cu covoare 
ţărăneşti, ce putea fi învârtit ca 

să sugereze derularea poveş-
tii, putea fi transformat în casă 
părintească sau păr cu pere de 
aur, la nevoie. Fântâna şi cupto-
rul au fost construite chiar sub 
ochii spectatorilor, de o echipă 
care dansa şi cânta.  

Am petrecut cu toţii o oră 
de basm plină de farmec, pen-
tru că lumea înfiripată sub 
ochii noştri de păpuşarii mol-
doveni ne era atât de familiară 
şi dragă. 

Un basm care 
ne-a mers 
direct 
la suflet foto Bogdan Codrescu

Lecţia de românism de la Chişinău

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

„Prieteni nedespărţiţi”

Joaca de-a poveştile Teatrul „Guguţă” din Chişinău

Spectacol frumos, reprezentaţie 
pe jumătate ratată

Programul zilei 
Ultima zi de festival va fi destul de scurtă. Va fi prezentată doar 

o singură piesă, cea a gălăţenilor – „Facerea lumii”, la ora 11.00, în 
sala Teatrului „Gulliver”. Spectacolul Teatrului din Alba Iulia a fost 
anulat. 

De la ora 18.00, tot în sala Teatrului Gulliver, se va desfăşura fes-
tivitatea de decernare a premiilor.  

R. A. P. 

Din cauză că replicile actorilor nu s-au auzit, 
copiii nu au înţeles nimic din spectacol

Marţi noapte am stat întâi, ca un masochist, să văd cât 
de rău şi-o ia CFR Cluj de la francezi. Acum două 
luni ziceam că în primele două meciuri din Liga 
Campionilor, ai noştri nu vor obţine mai mult de două 

cornere şi cinci out-uri. Mă simt nevoit să rectific – în ultimile două 
meciuri. CFR Cluj… aceşti McCain ai fotbalului românesc…

Pe urmă m-am uitat la Obama vreo zece ore şi văd că nu mi-a 
trecut. Ieri, când m-am uitat pe ziare, am încremenit: Mihaela 
Rădulescu se transformase în Obama – peste tot Obama, Obama 
şi iar Obama, de parcă Obama ar fi câştigat Liga Campionilor. Asta 
mă sâcâie: nu cred că alegerea lui Obama ne-ar putea influenţa 
cu ceva în mod direct, decisiv şi imediat. Obama nu ne va mări 
salariile cu 50 la sută, nu îi va prinde pe corupţi şi – cu siguranţă 
nu ne va pândi pe stradă să ne dea cu vărguţa la palme, dacă ne-ar 
prinde aruncând aiurea gunoaie. 

Sper să nu se îmbete careva cu apă rece: Obama nu se aplică în 
România. În afară de exemplu, Obama nu ne va da nimic, iar noi 
şi-ai noştri mă tem că suntem într-atât de naivi, încât să sperăm 
la cele două variante care ne convin: ori alde Obama vin şi ne 
îndreaptă relele (ceea ce nici UE nu face) ori, într-un fel de glo-
balizare, să ne molipsim ca naţie şi să comitem şi noi ce-au făcut 
americanii. 

Neee… poate când o face plopul pere.
Zic asta pentru că am fost, noi, europeni bla, bla, fix ca negrii 

din trib când au venit europenii. Au înhăţat mărgelele şi oglinzile 
şi n-au băgat în seamă armele. Mi-aş dori să putem vedea treaba 
cu Obama în contextul în care, atunci când noi stăteam şi ne 
miram de Obama, în America se numărau voturile pentru Camera 
Reprezentanţilor şi cele pentru Senat, pentru care avuseseră loc, 
în aceeaşi zi, alegeri parţiale. 

Asta-i cheia şi de aia la noi plopul nu va face pere, never. 
Pentru că tipii ăia, prin alegeri parţiale îşi ţin parlamentarii şi par-
tidele în priză non-stop. La ei, majoritatea în Senat poate ţine 
numai câte doi ani – prin vot, nu prin negocieri. Parlamentarii lor 
nu vor sta ca ai noştri, patru ani, ghioturizându-se, bazându-se 
pe faptul că-n ultima lună trântesc o majorare de ceva şi cu asta 
basta. Iar Obama e Obama, pen’că a fost făcut în sistemul lor şi 
nu în al nostru.

Un Obama 
la pachet, please
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